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Η μεγάλη 
έκπληξη των 
εκλογών της 
ΠΕΔ Ηπείρου
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Οι πεζόδρομοι στους πεζούς

Στα απόνερα της Στα απόνερα της 
ΠΕΔ η ύδρευσηΠΕΔ η ύδρευση

Συνάντηση με τους Φορείς της πόλης πραγ-
ματοποίησε την Δευτέρα 19 Φεβρουαρίου 
2024 ο Δήμαρχος Αρταίων  Χριστόφορος Σια-
φάκας, η οποία είχε ως στόχο την ενημέρωσή 
τους σχετικά με την τήρηση των κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων στους πεζόδρομους του 
κέντρου της πόλης.
Στη συνάντηση παρευρέθηκαν ο Γενικός 
Γραμματέας του Δήμου Χ. Παπανικολάου,     
οι Αντιδήμαρχοι Δημήτριος Ευαγγέλου, Μιχά-
λης Κοτσαρίνης, Χαρίκλεια Σφαλτού, Μαρία 
Λιγούρα και Κώστας Χαρακλιάς, ο Προϊστά-
μενος του Τμήματος Δημοτικής Αστυνομί-
ας του Δήμου,   ο Αστυνομικός Διευθυντής 
Αχιλλέας Δερβένης, ο πρόεδρος Εμπορικού 
Συλλόγου Άρτας Δημήτριος Χουλιάρας, ο 
Πρόεδρος Εστίασης και Διασκέδασης Άρτας, 
Γιώργος Γκανιάτσας, οι πρόεδροι Φορτοταξί 

και Ραδιοταξί Άρτας, Παναγιώτης Φλούδας 
και Φώτιος Κέφης, ο εκπρόσωπος της Δη-
μοτικής Λαϊκής Αγοράς, Μιχαήλ Κασελούρης 
και άλλοι εμπλεκόμενοι φορείς.
Κατά τη διάρκεια της συνάντησης έγινε ενη-
μέρωση από τον Δήμαρχο  για την απόφαση 
να τηρηθούν στο έπακρο οι ρυθμίσεις που 
αφορούν στην κίνηση στους πεζόδρομους. 
Η κοινή απόφαση που προέκυψε, δείχνει τη 
δέσμευση όλων των Φορέων για τη δημι-
ουργία ενός περιβάλλοντος που προάγει τον 
σεβασμό στους πεζούς, την υγιή και ασφαλή 
κίνησή τους.

 Να αναφερθεί ότι είχε ήδη πραγματοποιηθεί 
την Παρασκευή 17 Φεβρουαρίου, επίσκε-
ψη του Δημάρχου και των Αντιδημάρχων, 
Δημήτρη Ευαγγέλου και Μιχάλη Κοτσαρί-
νη στην οδό Πριοβόλου, έναν σημαντικό 
πεζόδρομο δίπλα στη Δημοτική Αγορά του 
Δήμου, που εξυπηρετεί καθημερινά τους πο-
λίτες, καθώς και  ανακοίνωση της Δημοτικής 
Αστυνομίας  για τη θέσπιση της σημαντικής 
πολιτικής που αφορά στην απαγόρευση της 
κυκλοφορίας οχημάτων σε πεζόδρομους.
Η απαγόρευση αυτή έχει ως στόχο την προ-
στασία των πεζών και τη βελτίωση του περι-

βάλλοντος των πεζοδρόμων ως χώρο ασφαλή 
και φιλικό. Στο πλαίσιο αυτό, οι οδηγοί θα πρέ-
πει να τηρούν τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις και 
να αποφεύγουν την είσοδο σε πεζοδρόμους, 
αφήνοντας αυτούς τους χώρους αποκλειστικά 
για τη χρήση των πεζών.  Ο αλληλοσεβασμός 
προς τους συνδημότες μας αποτελεί βασική 
αρχή για τη δημιουργία μιας ενωμένης και αν-
θρώπινης κοινωνίας.
Η κίνηση αυτοκινήτων στους πεζοδρόμους 
αποτελεί κίνδυνο για την ασφάλεια των πε-
ζών και παραβιάζει τα κανονιστικά πλαίσια που 
έχουν θεσπιστεί για την οδική κυκλοφορία. Οι 
πεζοδρόμοι είναι σχεδιασμένοι για την ασφαλή 
κίνηση των πεζών και τη χρήση τους ως χώροι 
αναψυχής και διασκέδασης, όχι για τη διέλευ-
ση οχημάτων.
Οι πεζόδρομοι ανήκουν στους πεζούς.

Όμως, όταν ο σύνδεσμος της ύδρευσης, είναι ουσιαστικά τα από-
νερα της εκλογικής διαδικασίας της ΠΕΔ και των συμφωνιών, που 
έγιναν ενόψει του ... «νέου ήθους συνεργασίας» και «συνδιοίκη-
σης με όλους», που θέλει ο Χριστόφορος να περάσει, φυσικό εί-
ναι να θέλει τη «Νέμεσις» του εκλογικού αποτελέσματος ήτοι τον 
έναν σταυρό της ήττας και δη τον Σωτήρη Χρηστούλη να τον αντι-
μετωπίζουν persona non grata για τη νέα εποχή των νέων ηθών...

Αν και ο Δήμος Αρταίων έχει την απόλυτη πλειοψηφία των μελών του Συνδέσμου 
αναμένεται νέος Πρόεδρος να είναι ο Κώστας Παπασιώζος... 

Τις “Συναντήσεις με την 
Ιστορία” διοργανώνει ο 
σύλλογος “Οι Φίλοι του Βι-
βλίου Άρτας”, την Πέμπτη 
22 Φεβρουαρίου 2024 στην 
ισόγεια αίθουσα του Επιμε-
λητηρίου Άρτας στις 20:30. 
Το θέμα που θα πραγμα-
τευθεί ο Ιστορικός και υπο-
ψήφιος Διδάκτωρ του Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων, 
Νικόλαος Οικονόμου, είναι 
τα “Γεωστρατηγικά Ζητήμα-
τα της Αρχαιότητας: Η δια-
χρονικότητά τους το Μεσο-
γειακό και ευρύτερο χώρο”.
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• Πέρασε ανεπιστρεπτί αυτή η 
εβδομάδα της μεγάλης επίθεσης 
των αυτοδιοικητικών της Άρτας - 
Πρέβεζας να καταλάβουν το κά-
στρο της ΠΕΔ. 
• Τι έμεινε πίσω; Πικρίες, στε-
ναχώριες και πάνω απ’όλα η αί-
σθηση ότι αν δεν σπάσεις αυγά, 

ομελέτα δεν γίνεται. Με αστικές ευγένειες και 
ντροπές, δυστυχώς δεν μπορούν να αλλά-
ξουν νοοτροπίες και να γίνουν τα πράγματα 
διαφορετικά από αυτά που γνωρίζαμε.

• Από την κίνηση αυτή βγήκε κερδισμένος ο 
Χριστόφορος; Για να κάνουμε μια SWOT 
analysis που λένε και οι marketers μπορού-
με να πούμε ότι πήρε μια αναγνωρισιμότητα 
και έκανε ένα καλό debut στην αυτοδιοικητι-
κή κοινωνία της Ηπείρου...

• Από την άλλη, είδαμε έναν Περικλή Μίγδο, 
ο οποίος χωρίς να ασχοληθεί καθόλου να 
παίρνει καμιά σαρανταριά συν σταυρούς και 
να μιλάνε όλοι γι’αυτόν, αναφέροντας ότι 
ίσως θα επρόκειτο για καλύτερη επιλογή, 
καθώς αν ήταν αυτός επικεφαλής, ίσως να 
συγκέντρωνε τους δυο- τρεις ψήφους παρα-
πάνω, που έφυγαν από την κεντροδεξιά και 
πήγαν στην κεντροαριστερά, λόγω προσωπι-
κής - πολιτικής δυσφορίας με τον Σιαφάκα.

• Στο νομό ξαφνικά, δημιουργείται ένα νέο δί-
πολο αυτοδιοικητικής εκπροσώπησης, που 
μέχρι σήμερα δεν το περιμέναμε και κυρίως 

θα έπρεπε να 
είναι πρόεδρος 
του συνδέσμου 
ο πρόεδρος της 
ΔΕΥΑΑ 

κ. Καρα-
γιώργος

Στα απόνερα της 
ΠΕΔ η ύδρευση

Γράφει ο Γιάννης Καϊντάσης

με Α... κεφαλαίο
Αδιακρισίες... Αβρότητες... Ακρότητες...  Αποκαλύψεις... 

δεν το περίμενε και ο ίδιος ο Χριστόφορος.
• Μάλιστα, για να λέμε και του στραβού το 

δίκιο, ο Χριστόφορος περίμενε ότι το αντί-
παλο δέος, επρόκειτο να είναι ο Κώστας 
Παπασιώζος, ο Δήμαρχος Νικολάου Σκου-
φά, ο οποίος φαινόταν ότι έχει πολλές πο-
λιτικές και αυτοδιοικητικές αναφορές στην 
Ήπειρο.

• Για τον λόγο αυτό, με τον Κώστα Παπασι-
ώζο, προεκλογικά είχε μιλήσει για ένα νέο 
μοντέλο συνεργασίας, για την ανάγκη να 
συνδιοικήσουν και μάλιστα έφερε ως το 
μεγάλο παράδειγμα τον Σύνδεσμο Ύδρευ-
σης Άρτας και πεδινών - ημιπεδινών Κοι-
νοτήτων. Την δήλωση αυτή την έκανε στην 
τοπική τηλεόραση, σαφώς δημιουργώντας 
εντυπώσεις περί... συμφωνιών εν όψει 
ΠΕΔ!

• Μάλιστα, ανέφερε ότι παραδοσιακά, τον 
σύνδεσμο αυτόν τον διοίκησαν στο παρελ-
θόν η Ροζίνα Βαβέτση και πριν από αυτήν ο 
Γιαννούλης... Ότι η Άρτα ήταν εκτός της δι-
οίκησης. Η αλήθεια δεν είναι αυτή. Πάντοτε 
η Άρτα ήθελε να διοικήσει τον σύνδεσμο 
αυτό, και μάλιστα το 2014-2019 ήταν πρό-
εδρος ο Χρήστος Τσιρογιάννης.

• Τις άλλες χρονιές το έχανε η Άρτα, επειδή 
ο εκπρόσωπος της μειοψηφίας του Δήμου 
Αρταίων, ψήφιζε τον υποψήφιο του Δήμου 
Νικολάου Σκουφά.

• Σήμερα όμως, άλλαξαν οι αναλογίες. Τι 

σημαίνει αυτό... ότι από την πλειοψηφία του 
Δήμου Αρταίων είναι τρία μέλη (Καραγιώργος, 
Σφαλτού και Σιαφάκας), ένα μέλος από την μει-
οψηφία (Χρηστούλης) και ένα μέλος από τον 
Δήμο Νικολάου Σκουφά.

• Μπορεί δηλαδή να βγάλει πρόεδρο από τον 
Δήμο Αρταίων απνευστί, καθώς και ο Σωτήρης 
Χρηστούλης δήλωσε ότι θα ψηφίσει η διοίκηση 
του συνδέσμου να περάσει στην Άρτα και πως 
αν δεν υπάρξει υποψήφιος από τον Δήμο Αρ-
ταίων θα είναι αυτός υποψήφιος.

• Οι εκλογές της ΠΕΔ πέρασαν, ο Κώστας Πα-
πασιώζος, δεν φάνηκε και τόσο χαρούμενος 
από την προσπάθεια, αλλά και ο Χριστόφορος 
βλέπει ότι ναι μεν ο κόσμος δεν είναι ηθικός 
και αγγελικά πλασμένος, από την άλλη ότι να 
μένει έξω από τα θεσμικά όργανα και να «συν-
διοικεί», δεν μοιάζει και πολύ αποτελεσματικό.

• Ο ίδιος δεν είναι πρόεδρος της ΔΕΥΑΑ, η οποία 
σε μεγάλο ποσοστό κάνει την βρωμοδουλειά 
του σύνδεσμου ύδρευσης, θα αφήσει έναν άλ-
λον Δήμο να μπει στα δικά της τα χωράφια, αν 
και ο νόμος του δίνει την δυνατότητα να ελέγ-
ξει ο ίδιος τον φορέα, επειδή ήθελε να είναι 
υποψήφιος στην ΠΕΔ;

• Μακάρι να το δούμε και αυτό... Είναι μια από-
φαση, η οποία σίγουρο είναι ότι θα προβλη-
ματίσει πολύ και πολλούς, καθώς για δυόμισι 
χρόνια (μισή δημοτική θητεία) τουλάχιστον θα 
αφήσει τον Δήμο Αρταίων εκτός της διοίκησης 
του συνδέσμου.

• Από την άλλη, φαίνεται ότι και ο Δήμαρχος θα 
είναι εκτός της όλης αυτής διαχείρισης, η οποία 
έχει να κάνει με έναν μεγάλο θησαυρό της πό-
λης μας και μια υπεραξία για τον μεγαλύτερο 
Δήμο της Π.Ε. Άρτας, την διαχείριση του νερού.

• Εκτιμούμε, χωρίς σε καμία περίπτωση να θέ-
λουμε να υποβαθμίσουμε την παρουσία του 
Κώστα Παπασιώζου, ο οποίος έχει πολύ τρα-
χανά κι αυτός απλωμένο, ότι θα έπρεπε να εί-
ναι πρόεδρος του συνδέσμου ο πρόεδρος της 
ΔΕΥΑΑ κ. Καραγιώργος ή ακόμη και η αντδή-
μαρχος Χαρά Σφαλτού, η οποία υπήρξε και 
στενή συνεργάτιδα της πρώην προέδρου κ. Βα-
βέτση, αν δεν θέλει καθόλου η δημοτική αρχή 
να ασχοληθεί, ας ... ψηφίσουν τον Χρηστούλη, 
να παει στην Άρτα ο φορέας.

• Όμως, όταν ο σύνδεσμος της ύδρευσης, είναι 
ουσιαστικά τα απόνερα της εκλογικής διαδικα-
σίας της ΠΕΔ και των συμφωνιών, που έγιναν 
ενόψει του ... «νέου ήθους συνεργασίας» και 
«συνδιοίκησης με όλους», που θέλει ο Χρι-
στόφορος να περάσει, φυσικό είναι να θέλει τη 
«Νέμεσις» του εκλογικού αποτελέσματος ήτοι 
τον έναν σταυρό της ήττας και δη τον Σωτήρη 
Χρηστούλη να τον αντιμετωπίζουν persona 
non grata για τη νέα εποχή των νέων ηθών...

• Σήμερα Τετάρτη οι εκλογές και έχουμε να πε-
ριμένουμε με μεγάλο ενδιαφέρον τις εξελίξεις, 
αλλά και μια πρόγευση για το πως θα κινούνται 
τα πράγματα στην Άρτα το επόμενο διάστημα... 
Και θα δούμε αν ο Χριστόφορος χαρίσει τον 
σύνδεσμο στον Δήμο Νικολάου Σκουφά ή θα 
αδειάσει τον Κώστα Παπασιώζο (γιατί άλλες 
ερμηνείες δεν μπορούν να υπάρξουν)...
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Την ταινία, «ο Εχθρός του Λαού» 
μας θύμισε η εξέλιξη των αυτοδι-
οικητικών εκλογών της ΠΕΔ κυρί-
ως όσον αφορά την περιοχή της 

Άρτας και της Πρέβεζας, καθώς ορισμένοι 
είχαν παρουσιάσει τις υποψηφιότητες, 
που σχετιζόταν με το ψηφοδέλτιο της κε-
ντροδεξιάς ως το Χρυσό Δισκοπότηρο της 
Αυτοδιοίκησης για την περιοχή, λες και το 
αποτέλεσμα θα έλυνε μονομιάς, όλα τα 
προβλήματα της περιοχής.
Ιδιαίτερα, προξένησε εντύπωση, η κίνηση 
προγραφών των υποψηφίων, που «τόλ-
μησαν» να επιλέξουν ένα διαφορετικό 
ψηφοδέλτιο, το οποίο ήταν πιο κοντά στα 
πολιτικά τους πιστεύω και πόσο μάλλον 
επειδή επικεφαλής στον συνδυασμό αυτόν 
φερόταν να είναι ο υποψήφιος δήμαρχος 
Ιωαννιτών (λες και επρόκειτο για τον ίδιο 

τον οξαποδώ). 
Βέβαια να υπογραμμίσουμε ότι οι ίδιοι ου-
δέποτε διανοήθηκαν ότι δεν θα ψηφίσουν 
ως Περιφερειάρχη έναν Γιαννιώτη, ακόμη 
και όταν υποψήφια ήταν για την θέση αυτή 
η Όλγα Γεροβασίλη ή ακόμη και ο Γιώργος 
Ζάψας.
Μέχρι και η ΝΕ ΠΑΣΟΚ Άρτας, που περιμέ-
νει μπας και γίνει κανά θαύμα και εμφανι-
στεί κανά αντίπαλο δέος στον Μητσοτάκη, 
στοχοποιήθηκε και της ζήτησαν να μην 
ζητάει στήριξη στον υποψήφιο του χώρου 
του, αλλά να στηρίξει κεντροδεξιά...
Ζήσαμε πραγματικά πολύ μεγάλες στιγμές, 
για «ένα πουκάμισο αδειανό», που λέει και 
ο ποιητής, καθώς διαφάνηκε ότι τελικά, 
κάποιοι περίμεναν πολλά από την θέση αυ-
τήν για την Άρτα ή... για τους ίδιους.

Οι εχθροί του Λαού και τα ευτράπελα γύρω από την ΠΕΔ
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ΠΡΟΣΩΠΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Ο δρόμος για την άρση του 
χάσματος είναι μακρύς

Ψηφίστηκε αυτήν 
την εβδομάδα 
ένας νόμος που 

σε μεγάλο βαθμό θέ-
λει να αναγνωρίσει την 
ισότητα των δικαιωμά-
των, μεταξύ όλων των 
πολιτών αυτής εδώ της 
χώρας, αλλά και των αν-
θρώπων. 

Για το νόμο αυτό υπήρξαν 
ποικίλες απόψεις και δια-
φορετικές αντιδράσεις, οι 
οποίες ήταν συνυφασμένες 
με τα βιώματα του καθενός 
και τις προσωπικές του πε-
ποιθήσεις, το οποίο βέβαια 
δεν είναι της παρούσης να 
το κρίνουμε και να το αξιο-
λογήσουμε.
Επ’αυτών θα ήθελα να κάνω 
μερικές σκέψεις, οι οποίες 
σχετίζονται με τις γυναίκες, 
οι οποίες παρά το γεγονός 

ότι τα δικαιώματά τους είναι  
εξασφαλισμένα και αναγνω-
ρισμένα φαίνεται ότι έχει 
δημιουργηθεί ένα χάσμα 
μεταξύ των δύο φύλων, 
το οποίο δεν είναι μόνο μι-
σθολογικό, αλλά κοινωνικό, 
επαγγελματικό και βέβαια 
πολιτιστικό.
Το χάσμα αυτό, φυσικά 
δεν είναι μόνο γεγονός της 
ελληνικής κοινωνίας, αλλά 
όλου σχεδόν του Δυτικού 
κόσμου, ο οποίος κάνει 
προσπάθειες προκειμένου 
να μπορέσει να δημιουργή-
σει προϋποθέσεις για την 
ίση αντιμετώπιση των δυο 
φύλων.
Μάλιστα έχει ορίσει πο-
σοστώσεις, και έχει δη-
μιουργήσει ηθικές αρχές 
λειτουργίας, όχι μόνο των 
δημοσίων φορέων, αλλά και 
των επιχειρήσεων...
Όλα αυτά είναι δείγματα 
μιας πραγματικότητας, για 
την οποία δεν πρέπει να 
εθελοτυφλούμε και μια από-
δειξη ότι η αναγνώριση δι-
καιωμάτων, είναι απλώς το 
πρώτο βήμα, ενός μεγάλου 
δρόμου, με πολλά εμπόδια.
* Η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ εί-
ναι Δικηγόρος LLMc. 
Msc ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ 
μέλος της Ενωσης Δημο-
σιογράφων Ιδιοκτητών 
Περιφερειακού Τύπου

www. apopsi-press.gr

Γράφει η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

Πολιτικό ατόπημα κατά του ΕυρωκοινοβουλίουΠολιτικό ατόπημα κατά του Ευρωκοινοβουλίου

Το πρόσφατο ψή-
φισμα του Ευ-
ρωκοινοβουλίου, 

μετά από κοινή πρότα-
ση τεσσάρων πολιτικών 
ομάδων, αποτελεί ένα 
ισχυρό πλήγμα για το 
πολιτικό σύστημα της 
χώρα μας και αφήνει 
έκθετη την ελληνική 
κυβέρνηση. 
Το ψήφισμα, που αφορά 
το κράτος δικαίου και την 
ελευθερία του τύπου στην 
Ελλάδα, αναφέρεται ανα-
λυτικά και συγκεκριμένα σε 
εκούσιες ενέργειες και σο-
βαρές παραλήψεις της κυ-
βέρνησης, που θέτουν σε 
σοβαρό κίνδυνο το κράτος 
δικαίου, σε προσπάθειες 
χειραγώγησης της κοινής 
γνώμης μέσω ελεγχόμενων 
μέσων ενημέρωσης, σε 
πιέσεις και εκβιασμό δικα-
στικών λειτουργών και σε 
προβληματική λειτουργία 
ανεξάρτητων αρχών. Κατα-
λήγοντας, το Ευρωκοινο-
βούλιο καλεί την Ευρωπα-
ϊκή Επιτροπή να αναλάβει, 
ως οφείλει, δράση για να 
αντιμετωπιστεί αυτή η κα-
θόλου κολακευτική κατά-
σταση για την Ελλάδα.
Το γεγονός ότι κυβερνη-
τικοί αξιωματούχοι στην 
Ελλάδα, βουλευτές και 
ευρωβουλευτές της ΝΔ, 
αλλά και μερίδα δημοσι-
ογράφων, απαξίωσαν και 
υποβάθμισαν τη σημασία 
του εν λόγω ψηφίσματος, 
είτε χρησιμοποιώντας ρηχά 
και φαιδρά επιχειρήματα 
ή ακόμα και ειρωνεία είτε 
αγνοώντας το, φανερώ-
νει περιφρόνηση και έλ-
λειψη σεβασμού όχι μόνο 
απέναντι στη λειτουργία 
και το πολιτικό βάρος του 

Γράφει η 
ΑΝΝΑ

ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
αλλά και στη ίδια τη Συνθή-
κη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
το «Σύνταγμα» της ΕΕ δη-
λαδή, που δεσμεύει όλα τα 
κράτη-μέλη. Πρόκειται για 
πολιτικό ατόπημα και αντι-
θεσμικά αντανακλαστικά με 
προεκτάσεις στην ποιότητα 
της δημοκρατίας μας. 
Η ιδιαίτερη σημασία που 
αποδίδει η ΕΕ στην έννοια 
του κράτους δικαίου, πράγμα 
που ως εκ τούτου θέτει στην 
πραγματική του διάσταση το 
μέγεθος του πολιτικού ατο-
πήματος της ελληνικής πλευ-

ράς, αποτυπώνεται ξεκάθα-
ρα στο θεμελιώδες άρθρο 2 
της Συνθήκης της ΕΕ, όπου 
αναφέρονται οι αξίες πάνω 
στις οποίες βασίζεται η Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση. Μεταξύ αυ-
τών, δηλαδή  τον σεβασμό 
της ανθρώπινης αξιοπρέπει-
ας, την ελευθερία, τη δημο-
κρατία, την ισότητα και τον 
σεβασμό των ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων, συγκαταλέγε-
ται και το κράτος δικαίου. 
Και για την παραβίαση των 
αξιών αυτών, η ίδια η Συνθή-
κη δίνει στην ΕΕ τη δυνατό-
τητα παρέμβασης καταρχάς 

σε προληπτικό επίπεδο και 
καταλήγει μέχρι και στην επι-
βολή κυρώσεων. Τέτοιου εί-
δους μηχανισμοί ενεργοποι-
ήθηκαν τα τελευταία χρόνια 
εναντίον της Ουγγαρίας και 
της Πολωνίας, οι συντηρητι-
κές κυβερνήσεις των οποίων 
επίσης κατηγορήθηκαν για 
υπονόμευση του κράτους 
δικαίου, και παρά το ότι και 
αυτές ποτέ δεν αποδέχθηκαν 
τις κατηγορίες.
Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, 
ως το μοναδικό άμεσα εκλεγ-
μένο από τους ευρωπαϊκούς 
λαούς ευρωπαϊκό θεσμικό 
όργανο, λειτουργεί ως ο 
θεματοφύλακας των ευρω-
παϊκών αξιών. Αναδεικνύει 
συχνά και δεν ανέχεται την 
παραβίασή τους, ενώ κόκκι-
νο πανί για αυτό αποτελεί η 
άμεση η έμμεση καταπάτηση 
της ελευθερίας του τύπου.  
Αυτό λοιπόν που οφείλει να 
κάνει η ελληνική κυβέρνηση 
είναι να σεβαστεί την από-
φαση της ευρείας πλειοψη-
φίας του Ευρωκοινοβουλίου 
που υιοθέτησε το ψήφισμα 
κατά της Ελλάδας, να απο-
δεχθεί την πραγματικότητα 
και να αποδείξει έμπρακτα 
και χωρίς περιστροφές ότι 
η Ελλάδα είναι ένα σύγχρο-
νο δημοκρατικό κράτος που 
προστατεύει και θωρακίζει 
το κράτος δικαίου και την 
ελευθερία του τύπου και εν 
τέλει την ίδια τη δημοκρατία.

*Ο Νίκος Μπούνας είναι 
πολιτικός επιστήμονας 
και διεθνολόγος, ειδικός 
επί ευρωπαϊκών θεμάτων

Γράφει ο ΝΙΚΟΣ ΜΠΟΥΝΑΣ

ΧΡΗΜΑ & ΚΑΡΤΕΣ: ΓΙΑΤΙ ΜΕΤΡΗΤΑ;
• Διασφαλίζουν την ελευθερία 

και την αυτονομία. Τα τραπεζο-
γραμμάτια και τα κέρματα είναι 
η μόνη μορφή χρήματος που 
κατέχουν οι άνθρωποι χωρίς 
να εμπλέκεται τρίτο μέρος. Δεν 
χρειάζεται ειδικός εξοπλισμός, 
πρόσβαση στο διαδίκτυο ή ηλε-
κτρικό ρεύμα για να πληρώσετε 
με μετρητά, μπορείτε δηλαδή να 
το κάνετε ακόμη και αν υπάρχει 
διακοπή ρεύματος ή αν έχετε 
χάσει την κάρτα σας. 

• Είναι νόμιμο χρήμα. Οι πιστωτές, 
όπως καταστήματα και εστιατό-
ρια, δεν μπορούν να αρνηθούν 
τα μετρητά, εκτός εάν έχουν εκ 
των προτέρων συμφωνήσει με 
τον πελάτη κάποιο άλλο μέσο 
πληρωμής.  

• Διαφυλάσσουν την ιδιωτική 
ζωή. Οι συναλλαγές με μετρητά 
προασπίζουν το θεμελιώδες μας 
δικαίωμα για προστασία της ιδι-
ωτικής ζωής, των δεδομένων και 
της ταυτότητάς μας σε οικονομι-
κά θέματα. 

• Καλύπτουν τις ανάγκες όλων 
των ανθρώπων. Τα μετρητά πα-

ρέχουν επιλογές πληρωμής και 
αποταμίευσης για ανθρώπους με 
περιορισμένη ή καμία πρόσβαση 
σε ψηφιακό χρήμα, γεγονός που 
τα καθιστά καίριας σημασίας 
για την ενσωμάτωση πολιτών 
από κοινωνικά ευπαθείς ομάδες, 
όπως οι ηλικιωμένοι και όσοι 
έχουν χαμηλότερο εισόδημα.  

• Σας βοηθούν να παρακολου-
θείτε τις δαπάνες σας. Τα με-
τρητά σάς επιτρέπουν να έχετε 
καλύτερο έλεγχο των δαπανών 
σας, για παράδειγμα αποτρέ-
ποντας σας από υπερβολικά 
έξοδα.  

• Είναι γρήγορο μέσο πληρω-
μής. Με τα τραπεζογραμμάτια 
και τα κέρματα η πληρωμή 
διακανονίζεται αμέσως. 

• Είναι ασφαλή. Τα μετρητά 
έχουν αποδειχτεί ασφαλή σε 
σχέση με το κυβερνοέγκλημα, 
την απάτη και την παραχάρα-
ξη. Και, καθώς πρόκειται για 
χρήμα κεντρικής τράπεζας, 
δεν συνεπάγονται χρηματο-
οικονομικούς κινδύνους ούτε 
για τον πληρωτή ούτε για τον 

δικαιούχο της πληρωμής. 
• Είναι μέσο αποθήκευσης αξίας. 

Τα μετρητά είναι κάτι παραπάνω 
από ένα απλό μέσο πληρωμής. 
Επιτρέπουν στους ανθρώπους 
να κρατούν χρήμα για σκοπούς 
αποταμίευσης χωρίς να υπάρχει 
κίνδυνος αθέτησης υποχρεώ-
σεων. Είναι χρήσιμα για μικρά 
δώρα και πληρωμές από πρόσω-
πο σε πρόσωπο. Για παράδειγ-
μα, οι γονείς μπορούν να δώ-
σουν μικρά ποσά μετρητών στα 

παιδιά τους για μικρές αγορές ή 
κάποιος μπορεί να δώσει σ’ έναν 
φίλο ή γνωστό του μετρητά για 
να αγοράσει κάτι για λογαρια-
σμό του. Τα μετρητά βοηθούν 
επίσης τα παιδιά να αποκτήσουν 
βασικές γνώσεις οικονομικών.»

Για αυτούς τους λόγους και  η γνω-
μοδότηση της ΕΚΤ το 2019, επί του 
ελληνικού αιτήματος για περιορι-
σμούς στη χρήση μετρητών, ως μέ-
τρο κατά της φοροδιαφυγής, ήταν 
αρνητική και κάθετη !
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Ανατροπές στο πρόσωπο του νέου προέδρου της ΠΕΔ 
αναμένονται στο Διοικητικό Συμβούλιο της Παρασκευής

Το θρίλερ των αυ-
τ ο δ ι ο ι κ η τ ι κ ώ ν 
εκλογών της ΠΕΔ 
Ηπείρου, τελειώ-

νει την Παρασκευή το με-
σημέρι, όπου θα μάθουμε 
τελικά ποιός θα είναι ο 
νέος πρόεδρος του αυ-
τοδιοικητικού φορέα της 
Περιφέρειας. 
Η παράταξη της Κεντροαρι-
στεράς με όνομα “Αυτοδιοι-
κητική Συνεργασία” είναι η 
νικήτρια των εκλογών της 
Περιφερειακής Ένωσης Δή-
μων Ηπείρου με 56 έναντι 55 
που έλαβε η αυτοδιοικητική 
παράταξη Ενωμένοι Αυτοδι-
οικητικοί Ηπείρου.
Η πρώτη παράταξη της Κε-
ντροαριστεράς “Αυτοδιοικη-
τική Συνεργασία”  κερδίζει 12 
έδρες και η δεύτερη παράτα-
ξη της Κεντροδεξιάς, Ενωμέ-
νοι Αυτοδιοικητικοί Ηπείρου, 
καταλαμβάνει 8 έδρες.
Το εκλογικό μέτρο αντιστοι-
χούσε σε 7 σταυρούς και 
έτσι ο μεμονωμένος υποψή-
φιος Δήμαρχος Δωδώνης και 
απερχόμενος πρόεδρος της 
ΠΕΔ Ηπείρου με 13 ψήφους, 
εκλέγεται στο νέο Διοικητικό 
Συμβούλιο καταλαμβάνοντας 
τη μία έδρα, ενώ η παράταξη 
του ΚΚΕ Λαϊκή Συσπείρωση 
πήρε μόνο 6 ψήφους και δεν 
πιάνει το μέτρο για να βγάλει 
έδρα, και να την στερήσει 
από την πρώτη παράταξη.
Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο 
με αλφαβητική σειρά αποτε-
λείται από τους:

1. ΒΑΙΤΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ Β. ΤΖΟΥΜΕΡ-
ΚΩΝ
2. ΓΕΩΡΓΑΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑ-
ΟΣ, ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΡΕΒΕ-
ΖΑΣ
3. ΖΑΧΑΡΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΡΓΑΣ
4. ΚΑΨΑΛΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ, 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΩΓΩΝΙΟΥ
5. ΜΙΓΔΟΣ ΠΕΡΙΚΛΗΣ, 

ση του έργου προς όφελος 
της Περιφέρειάς μας και των 
Δήμων μας.
Η Περιφερειακή Ένωση μπο-
ρεί και οφείλει να λειτουργεί 
ως ένα «φόρουμ» όπου οι 
Δήμοι μπορούν να συζητή-
σουν κοινά προβλήματα και 
ανησυχίες, να ανταλλάσσουν 
ιδέες και να συνεργάζονται 
σε θέματα που αφορούν τον 
τοπικό πληθυσμό, την οικο-
νομία, το περιβάλλον, την 
υποδομή και άλλους τομείς. 
Μέσω αυτής της συνεργασί-
ας, θα εργαστώ για την απο-
τελεσματική διαχείριση των 
πόρων και την ενίσχυση της 
φωνής του Δήμου Αρταίων, 
αλλά και των άλλων Δήμων 
της Ηπείρου,  σε περιφερει-
ακό και εθνικό επίπεδο, βελ-
τιώνοντας τις προϋποθέσεις 
για τη μέγιστη αναπτυξιακή 
πορεία του τόπου μου. 
Εύχομαι στο νεοεκλεγέν 
Δ.Σ. της ΠΕΔ Ηπείρου καλή 
θητεία, για μια Ήπειρο δυνα-
τή, έτσι όπως της αρμόζει, 
με στόχο την αντιμετώπιση 
συλλογικών προβλημάτων 
και την αξιοποίηση ευκαιρι-
ών. Για μια τοπική αυτοδιοί-
κηση δυνατή και συνεργά-
σιμη πάντα με την Κεντρική 
Πολιτική Ηγεσία για αποτε-
λεσματικότερη  διακυβέρ-
νηση προς όφελος των πο-
λιτών.
Σας ευχαριστώ θερμά, δη-
λώνοντας ότι παραμένω  πι-
στός στις αρχές και τις αξίες 
που με καθοδηγούν.
Με εκτίμηση
Ο Δήμαρχος Αρταίων
ΣΙΑΦΑΚΑΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟ-
ΡΟΣ

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΡΑΙΣΚΑ-
ΚΗ
6. ΜΠΕΓΚΑΣ ΘΩΜΑΣ, ΔΗ-
ΜΑΡΧΟΣ ΙΩΑΝΝΙΤΩΝ

7. ΝΤΑΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΗΓΟΥΜΕΝΙ-
ΤΣΑΣ
8. ΝΤΑΚΑΛΕΤΣΗΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΩΔΩ-
ΝΗΣ
9. ΝΤΑΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΟΥΛΙΟΥ
10. ΠΛΙΑΚΟΣ ΜΙΧΑΗΛ, 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΖΙΤΣΑΣ
11. ΣΙΑΦΑΚΑΣ ΧΡΙΣΤΟ-
ΦΟΡΟΣ, ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡ-
ΤΑΙΩΝ
12. ΣΟΥΚΟΥΒΕΛΟΣ ΓΕ-
ΩΡΓΙΟΣ, ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΖΑ-
ΓΟΡΙΟΥ
13. ΤΖΙΓΚΟΣ ΒΑΣΙΛΗΣ, 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΦΙΛΙΑΤΩΝ
14. ΑΚΟΝΙΔΟΥ ΕΛΕΝΗ, 
ΔΗΜ. ΣΥΜΒ. ΙΩΑΝΝΙΤΩΝ
15. ΒΑΛΑΚΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ, 
ΔΗΜ. ΣΥΜΒ. ΗΓΟΥΜΕΝΙ-
ΤΣΑΣ
16. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ ΓΙΑΝ-

ΝΗΣ, ΔΗΜ. ΣΥΜΒ. ΣΟΥ-
ΛΙΟΥ
17. ΚΟΣΣΥΒΑΚΗ ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΑ, ΔΗΜ. ΣΥΜΒ. Γ. 
ΚΑΡΑΙΣΚΑΚΗ
18. ΝΙΤΣΑΣ ΓΙΩΡΓΟΣ, 
ΔΗΜ. ΣΥΜΒ. ΠΡΕΒΕΖΑΣ
19. ΠΑΙΚΑΣ ΣΠΥΡΟΣ, 
ΔΗΜ. ΣΥΜΒ. ΖΙΤΣΑΣ
20. ΠΑΠΑΔΙΩΤΗΣ ΓΙΩΡ-
ΓΟΣ,        ΔΗΜ. ΣΥΜΒ. ΙΩ-
ΑΝΝΙΤΩΝ
21. ΣΙΝΤΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ, 
ΔΗΜ. ΣΥΜΒ. ΙΩΑΝΝΙΤΩΝ

Ως γνωστόν, οι εκλογές αν 
και είχαν αυτοδιοικητικό χα-
ρακτήρα, γρήγορα έλαβαν 
πολιτικά χαρακτηριστικά και 
μάλιστα υπολογίστηκαν πολ-
λοί παράγοντες, που είχαν 
σχέση και την στάση των 
αυτοδιοικητικών πρώτου 
βαθμού με την Περιφέρεια 
Ηπείρου και τον Αλέξανδρο 
Καχριμάνη, οπότε και δη-
μιουργήθηκαν ευαίσθητες 
ισορροπίες στην κάλπη.
Από το Νομό της Άρτας, η 

κίνηση του Χριστόφορου Σι-
αφάκα, δεν μπόρεσε να έχει 
το αναμενόμενο αποτέλε-
σμα, παρά το γεγονός ότι η 
κεντροδεξιά παράταξη είναι 
επικρατούσα στους Δήμους 
της Ηπείρου.
Σε κάθε περίπτωση, από την 
Άρτα εκλέχθηκαν ο ίδιος, και 
ο Περικλής Μίγδος (δήμαρ-
χος Καραϊσκάκη), αλλά και 
από τους δημοτικούς συμ-
βούλους η Ελευθερία Κοσ-
συβάκη από τον Δήμο Κα-
ραϊσκάκη επίσης, υποψήφια 
με τον επικρατούντα συνδυ-
ασμό. 
Έκπληξη αποτέλεσε η μη 
εκλογή του Κώστα Παπα-
σιώζου, από τον Δήμο Ν. 
Σκουφά, ο οποίος «έπαιζε» 
να είναι στους ενδιαφερό-
μενους για επικεφαλής του 
συνδυασμού «Ενωμένοι Αυ-
τοδιοικητικοί», καθώς πήρε 
χαμηλό αριθμό ψήφων.
Να σημειωθεί ότι σύμφω-
να με τις πληροφορίες που 
κυκλοφορούν πιθανός νέος 

πρόεδρος θα είναι ο Πανα-
γιώτης Νταής, δήμαρχος 
Ηγουμενίτσας και όχι ο μέχρι 
τώρα άτυπος επικεφαλής της 
Αυτοδιοικητικής Συνεργασί-
ας δήμαρχος Ιωαννιτών Θω-
μάς Μπέγκας.
Ο Δήμαρχος Αρταίων Χρι-
στόφορος Σιαφάκας, αναφο-
ρικά με το αποτέλεσμα των 
εκλογών εξέδωσε ανακοίνω-
ση, με την οποία ευχαριστεί 
τους συνυποψηφίους και 
τους εκλέκτορες.
ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ ΜΗΝΥ-
ΜΑ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΑΡΤΑΙ-
ΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΟΥ 
ΣΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΤΗΣ ΠΕΔ 
ΗΠΕΙΡΟΥ
 Θα ήθελα να εκφράσω τις 
ευχαριστίες  μου προς όλους 
τους αξιόλογους συναδέλ-
φους που  με τίμησαν με την 
ψήφο τους  στις πρόσφατες 
εκλογές της Περιφερειακής 
Ένωσης Δήμων Ηπείρου. Η 
υποστήριξή τους είναι ένα 
πολύτιμο δώρο και ενθαρρυ-
ντικό μήνυμα για τη συνέχι-

Γράφει ο 
Βασίλης 
Ιωάννου

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ & δημιουργικά στον prisma 91,6

Η Παγκόσμια Ημέρα Ραδιοφώνου 
καθιερώθηκε με απόφαση της 
UNESCO να γιορτάζεται στις 13 
Φλεβάρη, έπειτα από πρόταση 

της Ισπανι-
κής Ακαδημίας 
Ραδιοφώνου, 
προκειμένου 
να υπενθυμί-
ζει τη μεγάλη 
και πολύτιμη 
εφεύρεση που 
άλλαξε τον 
τρόπο της ενη-
μέρωσης και 
της ψυχαγω-
γίας, από την 
πρώτη στιγμή 
που εμφανί-
στηκε

Πάνω από ένας αιώνας πέρασε, από 
τότε που δημιουργήθηκε ο πρώτος ρα-
διοφωνικός σταθμός και έκτοτε το ρα-
διόφωνο αποτελεί ίσως την πιο δημοφι-
λή μας συνήθεια.
Ένας αιώνας που το ραδιόφωνο παρα-
μένει ένας από τους σημαντικότερους 
φορείς ενημέρωσης και ψυχαγωγίας 
και η πιο δημοφιλής εναλλακτική λύση 

για τους ανθρώπους που θέλουν να εκ-
φράσουν τις απόψεις τους, τις ανησυχί-
ες τους, τα παράπονά τους.
Και όλα αυτά μπορώντας παράλληλα να 
δουλεύουν, να οδηγούν, να διαβάζουν, 
να γράφουν ή και να αθλούνται.
Δεν είναι καθόλου τυχαίο ότι αν και 
ζούμε στην εποχή του διαδικτύου και 
των μέσων κοινωνικής δικτύωσης, που 
έχουν αλλάξει τον τρόπο που ενημερω-
νόμαστε και επικοινωνούμε, το ραδιό-
φωνο συνεχίζει να παραμένει ένας ανα-
ντικατάστατος τρόπος έκφρασης.
Γι’ αυτό και συνεχίζει να έχει  φανατι-
κούς φίλους που επιμένουν ότι τίποτα 
δεν μπορεί να αντικαταστήσει τη μαγεία 
του ήχου του ραδιοφώνου, μια μαγεία 
με την οποία μπορούν να χαλαρώσουν, 
να ψυχαγωγηθούν, να ενημερωθούν ή 
και να προβληματιστούν..

Θα επαναλάβω αυτό που είπε παλιότερα 
έμπειρος ραδιοφωνικός παραγωγός με 
την ευκαιρία της ημέρας του ραδιοφώ-
νου:
«Πολλοί αποκαλούν το ραδιόφωνο μα-
γικό. Και είναι! Για μένα και για πολλούς 
από εμάς που το υπηρετούμε πιστά, 
είναι κάτι περισσότερο. Είναι έρωτας! 
Ίσως και να μην είναι τυχαίο που η 
γιορτή του προηγείται του Αγίου Βαλε-
ντίνου κατά μια ημέρα…»
Και πράγματι για πολλούς από εμάς, 
που με τον έναν ή τον άλλο τρόπο 
ασχολούμαστε με το ραδιόφωνο, αυτό 
έχει μετεξελιχτεί σε ένα περίεργο είδος 
αγάπης και εξάρτησης, καθώς μέσα από 
τις εκπομπές μας έχουμε τη δυνατότητα 
να δημιουργούμε ξεχωριστές σχέσεις 
αμοιβαίας φιλίας και εκτίμησης, τόσο 
με αυτούς που φιλοξενούμε όσο πολύ 

περισσότερο με τους ακροατές μας.

Το PADIO PRISMA, που τα τελευταία 
5 χρόνια φιλοξενεί την εκπομπή μου, 
κλείνει φέτος 10  χρόνια λειτουργίας.  
10 χρόνια αξιόπιστης και αντικειμενι-
κής ενημέρωσης.
10 χρόνια μιας ζεστής συντροφιάς & 
ψυχαγωγίας. 
Νοιώθω ιδιαίτερα τυχερός που, σ’ αυτό 
το νέο κύκλο της ζωής μου, επέλεξα να 
ασχοληθώ με το ραδιόφωνο και ιδιαίτε-
ρα  με το radio prisma.
Κάθε φορά που χρησιμοποιώ το μικρό-
φωνο, που απλόχερα και χωρίς κανέναν 
περιορισμό μου εμπιστεύτηκε η διεύ-
θυνση του, νοιώθω μια τεράστια ευ-
θύνη και έναν απέραντο σεβασμό τόσο 
στο μέσο που εκπροσωπώ όσο κυρίως 
στους ακροατές που απευθύνομαι.
Εύχομαι ολόθερμα ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ στο 
Ραδιόφωνο!!!
Χρόνια πολλά και δημιουργικά στο 
radio prisma.

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ 
ΡΑΔΙΟΦΩΝΟΥ
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Η ΣΟΦΙΑ ΚΑΨΟΥΡΟΥ ΒΡΑΒΕΥΕΤΑΙ ΜΕ ΤΟ ΔΙΕΘΝΕΣ 
ΒΡΑΒΕΙΟ ΘΕΑΤΡΟΥ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΑΣ

Στη Σοφία Καψού-
ρου θα απονεμηθεί 
το Διεθνές Βρα-
βείο Θεάτρου της 

Ανατολίας για το σύνολο 
του καλλιτεχνικού έργου 
της στο θέατρο στην Ελ-
λάδα, τις ενεργές και απο-
τελεσματικές σχέσεις της 
με άλλες χώρες μέσα από 
την πρωτότυπη θεατρική 
της γραφή και την ερμη-
νευτική της δεινότητα ως 
ηθοποιού καθώς και την 
εξαιρετικά επιτυχημένη 
παρουσία της σε Διεθνή 
Θεατρικά Φεστιβάλ. 
Η θεατρική συγγραφέας, 
σκηνοθέτις, ηθοποιός και 
στιχουργός Σοφία Καψούρου 
διακρίθηκε ανάμεσα σε εξέ-
χουσες προσωπικότητες από 
όλο τον κόσμο και βραβεύε-
ται από την Κριτική Επιτροπή 
των 9ων Διεθνών Βραβείων 
Θεάτρου της Ανατολίας για 
την πορεία της, το συγγραφι-
κό της έργο και την πολύτιμη 
συνεισφορά της στο θέατρο 
εντός και εκτός Ελλάδας. 
Τα 9α Διεθνή Βραβεία Θεά-
τρου της Ανατολίας απονέμο-
νται σε ενεργά μέλη του θεά-
τρου από όλη την Τουρκία και 
τον κόσμο. Χωρίζονται σε δι-
άφορες κατηγορίες. Η Κριτική 
Επιτροπή παρακολουθεί και 
αξιολογεί τα θεατρικά έργα 
και τις παραστάσεις και απο-
νέμει τα βραβεία σε άτομα, 
ιδρύματα και οργανισμούς 
που εξελίσσουν την τέχνη 
του θεάτρου.

Η Θεατρική Εφημερίδα Tiyatro 
Gazetesi και το Θέατρο Mask-
Kara έχουν δημιουργήσει 
μια διεθνή πλατφόρμα στην 
Τουρκία και έχουν πραγμα-
τοποιήσει ξεχωριστές μελέτες 
για τις παγκόσμιες θεατρικές 
εξελίξεις και συνεργασίες με 
διάφορες χώρες. Η Κριτική 
Επιτροπή των 9ων Διεθνών 
Βραβείων Θεάτρου της Ανα-
τολίας έχοντας αξιολογήσει 

τις θεατρικές δράσεις και κι-
νήσεις που λαμβάνουν χώρα 
στο εσωτερικό και στο εξω-
τερικό αποφάσισε να βραβεύ-
σει ενεργούς καλλιτέχνες και 
επαγγελματίες του θεάτρου 
που πρωτοστατούν και έχουν 
συνεισφέρει στη θεατρική τέ-
χνη, την έχουν εμπλουτίσει 
με νέες αξίες και έχουν διακρι-
θεί μέσα από το έργο τους τη 
θεατρική περίοδο 2023-2024. 
Είναι η πρώτη φορά που το 
Διεθνές Βραβείο Θεάτρου της 
Ανατολίας απονέμεται σε καλ-
λιτέχνη από την Ελλάδα. 
Η τελετή απονομής των 9ων 
Διεθνών Βραβείων Θεάτρου 
της Ανατολίας που διοργα-
νώνει η Θεατρική Εφημερίδα 
Tiyatro Gazetesi θα πραγ-
ματοποιηθεί τη Δευτέρα 4 
Mαρτίου 2024 στις 19.00 στο 
Mask-Kara Theatre, Σκηνή 
Tamer Levent στο ιστορικό 
κέντρο της Κωνσταντινούπο-
λης.
Η Σοφία Καψούρου απέ-
σπασε διθυραμβικές κριτικές 
στην Κωνσταντινούπολη για 
τον θεατρικό της μονόλογο 
«Καραϊσκάκενα, ο Θρύλος». 
Ο εκρηκτικός θεατρικός μο-
νόλογος «Καραϊσκάκενα, ο 
Θρύλος» σε κείμενο και ερμη-
νεία Σοφίας Καψούρου, σκη-
νοθεσία Δημήτρη Καρατζιά, 
μουσική Μάνου Αντωνιάδη 
παρουσιάστηκε με μεγάλη 
επιτυχία στο Εθνικό Θέατρο 
της Τουρκίας (Τουρκικά Κρα-
τικά Θέατρα), στο Θέατρο  
Üsküdar Tekel Stage στην 
Κωνσταντινούπολη, στο πλαί-
σιο του Διεθνούς Φεστιβάλ 
Θεάτρου Γυναικών Θεατρι-
κών Συγγραφέων τον Νοέμ-
βριο του 2023.

«Καραϊσκάκενα, ο Θρύλος» 
στην Τουρκία: μια ιστορική 
στιγμή για τις δύο γειτονικές 
χώρες. Ένα έργο που έγινε 
γέφυρα τέχνης, πολιτισμού, 
σύγχρονου θεάτρου. Η μάνα 
του αρχιστράτηγου της Ελλη-

νικής Επανάστασης Γεώργιου 
Καραϊσκάκη, η καλόγρια Ζωή 
Διαμάντω Διμισκή, συστή-
θηκε για πρώτη φορά στο 
τουρκικό και διεθνές κοινό 
μέσα από τον αντισυμβατικό, 
αντιπολεμικό μονόλογο της 
Σοφίας Καψούρου, στέλνο-
ντας ένα ηχηρό μήνυμα για 
τη γυναίκα και τα δικαιώματά 
της στο σώμα, την ψυχή, τη 
ζωή της. 
Η παράσταση που παρουσι-
άστηκε πρώτα στην Αθήνα 
στον Πολυχώρο Vault, με τη 
στήριξη και την αιγίδα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και 
έπειτα σε ιστορικά μνημεία, 
αρχαιολογικούς χώρους και 
θέατρα στην υπόλοιπη Ελλά-
δα, εκπροσώπησε επίσημα τη 
χώρα μας σε ένα παγκόσμιας 

εμβέλειας Φεστιβάλ για τη 
γυναίκα δημιουργό. Η Σοφία 
Καψούρου έγινε η φωνή της 
σύγχρονης ελληνικής δραμα-
τουργίας σε διεθνές επίπεδο, 
θυμίζοντας ότι η ελληνική 
γλώσσα είναι ζωντανή, ποιητι-
κή, μοναδική, έτοιμη πάντοτε 
να συνομιλήσει με τις γλώσ-
σες όλες των ανθρώπων.
Η «Καραϊσκάκενα, ο Θρύ-
λος», είναι μία από τις εννέα 
παραστάσεις του θεατρι-
κού project «Ο Γιος μου...»: 
ένα φεστιβάλ μονολόγων με 
εμπνευστή και καλλιτεχνικό 
διευθυντή τον Δημήτρη Κα-
ρατζιά που φέρνει επί σκηνής 
μάνες σπουδαίων Ελλήνων.

ΝΕ ΠΑΣΟΚ ΑΡΤΑΣ ΓΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
ΕΚΛΟΓΩΝ ΠΕΔ ΗΠΕΙΡΟΥ

Η ΝΕ ΠΑΣΟΚ Άρτας, συγχαίρει την παράταξη 
«ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ» για την 
νίκη της στις εκλογές για την ανάδειξη της 

νέας διοίκησης της ΠΕΔ Ηπείρου στις 14-02-2024. Η 
νίκη αυτή, είναι  πολιτική νίκη και σηματοδοτεί την 
καταπόντιση μιας ακόμα «ναυαρχίδας» μέσα στο 
λιμάνι ελέγχου της ΝΔ, μετά από την νίκη - επικράτηση 
του Χάρη Δούκα στον Δήμο Αθηναίων. 
Περιποιεί δε, ιδιαίτερη τιμή και ικανοποίηση το γεγονός ότι 
είμαστε η μοναδική ΝΕ ΠΑΣΟΚ σε όλους τους νομούς της 
Ηπείρου, που σήμανε προσκλητήριο όλων των προοδευτικών 
δυνάμεων, να στρατευτούν σ’αυτό τον αγώνα ανατροπής 
της μονοκρατορίας της ΝΔ.  Με πολιτική ορθότητα και 
συνέπεια, ως αμιγώς κομματικό όργανο η ΝΕ ΠΑΣΟΚ Άρτας, 
συνέβαλε σαν «νεροκουβαλητής» στην επικράτηση του 
ΠΑΣΟΚ και των άλλων δημοκρατικών δυνάμεων στις εκλογές 
ΠΕΔ, οι οποίες είναι απαλλαγμένες από τοπικά-προσωπικά 
χαρακτηριστικά και παράγουν κατεξοχήν και κατά μείζονα 
λόγο πολιτικές-κομματικές εξελίξεις. Αποδείξαμε, πως 
οι δημοκρατικές δυνάμεις, όταν θέλουμε, μπορούμε να 
καταφέρουμε τις ανατροπές  που ταράζουν τα βαλτώδη 
ύδατα της κυβερνητικής κυριαρχίας. 
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Ομιλία Γ. Στύλιου στο Νομοσχέδιο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων

Για το νομο-
σχέδιο του 
Υ π ο υ ρ γ ε ί ο υ 
Α γ ρ ο τ ι κ ή ς 

Ανάπτυξης & Τροφί-
μων τοποθετήθηκε 
στην Ολομέλεια της 
Βουλής, ο Γιώργος 
Στύλιος. 

Ο Βουλευτής Άρτας σημείω-
σε πως το νομοσχέδιο απο-
δεικνύει ότι η Κυβέρνηση 
του Κυριάκου Μητσοτάκη 
είναι διαρκώς δίπλα στους 
αγρότες. Αναφέρθηκε, μάλι-
στα, στις ανακοινώσεις των 
πρωτοβουλιών στήριξης των 
παραγωγών εκ μέρους της 
Κυβέρνησης. Πιο συγκεκρι-
μένα στο φθηνότερο ρεύμα 
για όλους τους αγρότες για 
τα επόμενα 2+8 χρόνια, με 
σταθερές χαμηλές τιμές στην 
κιλοβατώρα και στην προκα-
ταβολή ύψους €40 εκατ. που 
θα δοθεί μέχρι τα τέλη Μαρ-
τίου στους παραγωγούς από 
την επιστροφή του «Αγροτι-
κού Πετρελαίου». Ένα μέτρο 
συνολικού ύψους €84 εκατ.  
Πρωτοβουλίες που ήρθαν ως 
συνέχεια των 5+1 μέτρων 
που είχε ανακοινώσει ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης στις 2 
Φεβρουαρίου.
Στη συνέχεια ο κ. Στύλιος 
εστίασε στις παρεμβάσεις 
του Νομοσχεδίου σε μια 
σειρά από θέματα, όπως η 
στήριξη των περιοχών που 
επλήγησαν από τον «Daniel» 
και τον «Elias», οι αρμοδιο-
τήτων των υπηρεσιών του 
Υπουργείου για τη διεξαγω-
γή ελέγχων και την ασφά-
λεια τροφίμων, η εισαγωγή 
ενός νέου πλαισίου για την 
εξέταση των αλιευτικών πα-
ραβάσεων και τον αλιευτικό 
τουρισμό, η κωδικοποίηση 
των ποινών για παραβάσεις 
σε θέματα φυτοϋγείας και η 
ρύθμιση διοικητικών θεμά-
των του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ και 
του ΓΕΩΤΕΕ.
Ιδιαίτερα στάθηκε στον ανα-
πτυξιακό χαρακτήρα του 
Νομοσχεδίου. Στις ρυθμίσεις 
για τη θεσμοθέτηση των 
«κτηνοτροφικών πάρκων» 
και την ολοκλήρωση των 
«διαχειριστικών σχεδίων 
βόσκησης». Ζήτημα που το 
Υπουργείο αναλαμβάνει να 
λύσει με στόχο να διασφα-
λιστεί πως οι επιδοτήσεις θα 
δίνονται στους παραγωγούς 
με δίκαιο, διαφανή και άμεσο 
τρόπο. 
Έμφαση έδωσε και στην 
πρόβλεψη για την εγκατά-
σταση ΑΠΕ σε γαίες υψηλής 
παραγωγικότητας. Μια ρύθ-
μιση που απαντά στο κύριο 
ζήτημα που αντιμετωπίζουν 
οι αγρότες σήμερα, το ενερ-
γειακό κόστος μέσω της 
«αποντιζελοποίησης» του 
πρωτογενή τομέα»
Τέλος στάθηκε και στη βα-
σική παρέμβαση του Νο-

μοσχεδίου, την εισαγωγή 
του θεσμού των αγροτικών 
επιμελητηρίων. Μια πρω-
τοβουλία της Κυβέρνησης 
που οργανώνει ομάδες 
-«clusters»- διαφορετικών 
επιχειρήσεων του αγροδια-
τροφικού τομέα, ικανές να 
αναλάβουν δράσεις για την 
προώθηση προϊόντων, την 
ανάδειξη κλαδικών ζητημά-
των, τη διασύνδεση παρα-
γωγών και Αγοράς και τη με-
ταξύ τους συνεργασία.
Σε αυτό το σημείο κ. Στύλιος 
απευθύνθηκε στους Υπουρ-
γούς και ζήτησε να λυθεί 
το ζήτημα των πληρωμών 

του ΟΠΕΚΕΠΕ. Να δοθούν 
τα χρήματα των ενισχύσε-
ων του 2023 για τα «οικο-
λογικά σχήματα», το γνω-
στό «πρασίνισμα», και τις 
«συνδεδεμένες ενισχύεις». 
Να προχωρήσουν οι μεταρ-
ρυθμίσεις του ΕΛΓΑ και των 
ΓΟΕΒ/ΤΟΕΒ. Να χρηματοδο-
τηθούν οι επενδύσεις σε net 
metering και ΑΠΕ, καθώς και 
να ενεργοποιηθεί ταχύτερα 
το Μέτρο 5.2 για τον ΕΛΓΑ.
Ο Βουλευτής Άρτας σημεί-
ωσε πως η Νέα Δημοκρατία 
σταθερά ήταν και είναι δίπλα 
στους γεωργούς, τους κτη-
νοτρόφους, τους αλιείς και 

τους μελισσοκόμους. Από το 
2019 μέχρι σήμερα προχώ-
ρησε στη μείωση της φορο-
λογίας για τους Αγρότες αλλά 
και του ΦΠΑ στα λιπάσματα 
και τις ζωοτροφές καθώς και 
στα αγροτικά μηχανήματα. 
Επιπλέον με καινοτομίες, 
όπως ο «ηλεκτρονικός φά-
κελος», πέτυχε να διπλασι-
άσει την απορροφητικότητα 
των ευρωπαϊκών κονδυλίων. 
Εξασφαλίζοντας πόρους για 
ουσιαστικές αγροτικές υπο-
δομές όπως οδοποιίες και 
μικρά αρδευτικά έργα. 
Κλείνοντας τόνισε πως «στη-
ρίζουμε άμεσα τους πα-

ραγωγούς και ταυτόχρονα 
υπηρετούμε ένα ευρύτερο 
σχέδιο για τη͘ δημιουργία 
ενός σύγχρονου, ψηφιακού, 
βιώσιμου, ανθεκτικού, αντα-
γωνιστικού και «πράσινου» 
πρωτογενή τομέα. Με στόχο 
να εξασφαλίσει το εισόδημα 
των παραγωγών και να προ-
σελκύσει νέους στην αγροτι-
κή οικονομία», μια πολιτική 
που όπως υπογράμμισε εί-
ναι πατριωτική, «αφού δίνει 
μέγεθος και διάσταση στη 
χώρα».
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Γ. Στύλιος: «Είμαστε δίπλα στους παραγωγούς»
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Δήλωση της Δ’ Αντιπροέδρου της ΒτΕ και βουλευτή Άρτας 
του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία, Όλγας Γεροβασίλη 

Τελικά, ήρθαν τα Funds να μας πάρουν τα σπίτια  !
Funds, αλλιώς  εταιρίες διαχεί-
ρισης κόκκινων δανείων, αλ-
λιώς  servicers …..!
Ποιοι κρύβονται πίσω απο αυτούς 
που  πιέζουν ασφυκτικά τους  Έλ-
ληνες πολίτες δανειολήπτες ;
Οι ελληνικές τράπεζες πούλησαν  
στα Funds, όχι μόνο τα ¨κόκκινα 
δάνεια¨ και τα εξυπηρετούμενα-ε-
νήμερα δάνεια, αλλά και δάνεια για 
τη ρύθμιση των οποίων οι οφειλέ-
τες έχουν υπαχθεί στο Νόμο Κα-
τσέλη.
Οι γνωστές  λοιπόν σε όλους εται-
ρίες (Funds), με έδρα το Δουβλίνο 
της Ιρλανδίας, στερούμενες ΑΦΜ 
και καταλαμβάνοντας πλέον όλη 
τη γκάμα του ιδιωτικού ελληνι-
κού χρέους μέσω τραπεζικού δα-
νεισμού,  ενώ υποτίθεται ότι θα 
αποτελούσαν έναν πιο διαλλακτικό 
συνομιλητή για τον οφειλέτη,  υιο-
θετούν αντίθετα όλο και περισσό-
τερο  επιθετική συμπεριφορά.
Η κυβέρνηση της ΝΔ, συνεχίζει τις 
εξυπηρετήσεις προς τις εν λόγω 
εταιρίες, κάτι για το οποίο είχε 
εξάλλου ήδη φροντίσει ο ΣΥΡΙΖΑ 
με την εισαγωγή των ηλεκτρο-
νικών πλειστηριασμών-ιδιώνυμο 
αδίκημα, ώστε καθημερινά, χωρίς 
καμία ασπίδα προστασίας προς 
τους οφειλέτες, οι εταιρίες αυτές 
να  βομβαρδίζουν με τηλεφωνήμα-
τα, απειλές, εκβιασμούς, εξώδικα 
και λοιπές πραγματικά απάνθρωπες 

λέτες κυριολεκτικά, ΝΑ ΜΗΝ ΞΕ-
ΡΟΥΝ ΣΕ ΠΟΙΟΝ ΧΡΩΣΤΑΝ! 
Πολλοί μάλιστα δανειολήπτες, οι 
οποίοι ολοκλήρωσαν τις ρυθμίσεις 
των οφειλών τους, μένοντας έως 
και νηστικοί για να ανταπεξέλθουν,  
ενημερώνονται μέσω επιστολών και 
εξώδικων οχλήσεων από τα Funds, 
ότι εξακολουθούν να οφείλουν! 
Ποια θα είναι η λύση; Τι θα γίνει 
με τους μαζικούς πλειστηριασμούς 
των ¨κορακιών¨;
Τι εξασφαλίζουν τα εργαλεία προ-
στασίας α’ κατοικίας, όπως ο νέος 
εξωδικαστικός μηχανισμός; Αν κρί-
νουμε  πάντως από τη φαινομενικά 
σημαντικότερη τροποποίηση του 
νέου Εξωδικαστικού μηχανισμού, η 
οποία και συνίσταται στην υποχρέ-
ωση του Fund να αιτιολογεί το γιατί  
¨ δε σε ρυθμίζει¨, ας παραμείνουμε 
επιφυλακτικοί.
Ας ελπίσουμε ότι θα πάψει να απο-
τελεί ανέκδοτο το οτι η λειτουργία 
των Funds μπορεί να γίνει ελεγχό-
μενη, διαφανής κα δίκαιη και ας 
αναλογιστούμε ποιος τελικά, θα 
σώσει τα σπίτια του λαού! 
Σοφία Τσώλα, Δικηγόρος – Δια-
μεσολαβήτρια

συμπεριφορές  ‘’αρπακτικών’’.
Η κατάσταση που βιώνει ο λαός σή-
μερα με τα χρέη και τον κίνδυνο να 
χάσει το σπίτι του, έχει πραγματικά 

καταστεί εφιαλτική!
Ακόμη και όσοι κατάφεραν να βά-
λουν μια ‘’τάξη’’ με την υπαγωγή 
τους στο Ν. Κατσέλη, κινδυνεύ-

ουν άμεσα να χάσουν την όποια 
ρύθμιση και προστασία! Τα δάνεια 
μεταβιβάζονται από Fund σε Fund 
διαδοχικά, με αποτέλεσμα οι οφει-

Γράφει η ΣΟΦΙΑ ΤΣΩΛΑ

Με μεγάλη έκπληξη διά-
βασα στον ιστότοπο του 
iSYRIZA την πρωτοβου-

λία του Προέδρου Στέφανου 
Κασσελάκη να ζητήσει τη γνώ-
μη των μελών του κόμματος για 
θέματα που αφορούν στη δομή, 
στην ονομασία, στο λογότυπο, 
καθώς και στην πολιτική ταυτό-
τητα του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ.
Πέντε ημέρες πριν το συνέδριο, 
επιλέγονται και τίθενται, εν εί-
δει ερωτηματολογίου δημοσκό-
πησης, ζητήματα ταυτοτικά, 
που αποτελούν συνεδριακές 
αποφάσεις και καταστατικές θέ-
σεις του κόμματός μας. Ζητήμα-
τα κομβικά, κρίσιμα και σημα-
ντικά δεν τίθενται στη δημόσια 
σφαίρα από τη στιγμή που δεν 
έχουν τεθεί ούτε στις θέσεις, 
ούτε στον δημόσιο, αλλά ούτε 
και στον εσωκομματικό διάλογο 

των μελών του κόμματος. 
Θα περίμενα, επομένως, από 
τον Πρόεδρο, πριν θέσει στην 
ηλεκτρονική πλατφόρμα αυτά 
τα ταυτοτικά ερωτήματα για το 
κόμμα μας στα μέλη μας, να μας 
πει τι ακριβώς προτείνει ο ίδιος, 
ποια είναι δηλαδή η δική του 
θέση για τα παραπάνω. 
Το ελάχιστο που υποχρεούμαι 
να πράξω μετά απ’ όλα αυτά, εί-
ναι να ζητήσω άμεσα την έκτα-
κτη σύγκληση των καθοδηγη-
τικών οργάνων του κόμματος, 
δηλαδή της Πολιτικής Γραμ-
ματείας και της Κεντρικής Επι-
τροπής, πριν τη σύγκληση του 
Συνεδρίου. Πριν δηλαδή αυτό 
εξελιχθεί ντεφάκτο σε συνέδριο 
διάλυσης του κόμματος που ο 
Αλέξης Τσίπρας έφερε στη δι-
ακυβέρνηση του τόπου και το 
οποίο παρέδωσε στον διάδοχό 
του στη θέση της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης.

Κ. ΜΠΑΡΚΑΣ για τον παιδικό καρκίκο: οι μικροί 
ηλικιακά αλλά μεγάλοι σε ψυχή ήρωες

Η 15η Φεβρου-
αρίου έχει 
καθ ιερωθε ί 
ως Παγκό-
σμια Ημέρα 

ΚΑΤΑ του Παιδικού και 
Εφηβικού Καρκίνου με 
πρωτοβουλία της Διε-
θνούς Ένωσης Γονέων 
με Καρκινοπαθή Παιδιά 
(ICCCPO) με στόχο την 
ευαισθητοποίηση και κυ-
ρίως την ενημέρωση της 
διεθνούς κοινής γνώμης. 
Ο βασικός στόχος εί-

ναι να εξαλείψουμε την 
άγνοια και το φόβο και 
να φροντίσουμε ώστε 
κάθε παιδί με καρκίνο 
ανεξάρτητα από την οι-
κονομική ή κοινωνική 
του τάξη, ανεξάρτητα 
από την καταγωγή του να 
έχει πρόσβαση στην κα-
λύτερη δυνατή θεραπεία 
και ιατρική περίθαλψη. 
Αυτοί οι μικροί ηλικιακά 
αλλά μεγάλοι σε ψυχή 
ήρωες μας δίνουν μεγάλα 

μαθήματα ζωής και οφεί-
λουμε σε αυτή την παρο-
δική δύσκολη στιγμή στη 
ζωή τους να είμαστε δί-
πλα τους με κάθε τρόπο. 
Ο καρκίνος της παιδικής 
ηλικίας μπορεί να ιαθεί, 
τα παιδιά και οι έφηβοι 
μπορούν να νικήσουν 
τον καρκίνο με έγκαιρη 
διάγνωση, εξειδικευμένη 
θεραπεία, φροντίδα και 
υποστήριξη. 
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Το βράδυ της Τρίτης 
13 Φεβρουαρίου στην 
Πνευματική Στέγη του 
Συλλόγου μας, ο διά-

σημος καθηγητής Φυσικής του 
Πανεπιστημίου της Πίζας και 
ερευνητής στο CERN, Guido 
Tonelli ,πραγματοποίησε μια 
μοναδική διάλεξη με θέμα, Γέ-
νεση: η αρχή των πάντων.
Η προσέλευση του κοινού ήταν 
αθρόα και σε μια κατάμεστη αί-
θουσα ο κύριος καθηγητής με μο-
ναδικό τρόπο μας ταξίδεψε στις 
απαρχές της δημιουργίας του σύ-
μπαντος.
Η εκδήλωση ήταν μια συνδιοργά-
νωση του Μουσικοφιλολογικού 
Συλλόγου Άρτης ο Σκουφάς, του 
συλλόγου Αστρονομίας και Δια-
στήματος Άρτας, Αστρολάβος με 
την συμμετοχή του συλλόγου Ιδι-
οκτητών Κέντρων Ξένων Γλωσσών 
Άρτας, του Ιταλικού Μορφωτικού 
Ινστιτούτου και των εκδόσεων Δι-
όπτρα.
Θέλουμε να ευχαριστήσουμε θερ-

ΓΕΝΝΕΣΗ: Η αρχή των πάντων
σμου», όπως το χαρακτηρίζει ο 
διεθνούς φήμης φυσικός, Γκουίντο 
Τονέλι (Guido Tonelli), και ένας 
από τους επιστήμονες του CERN 
που πρωταγωνίστησαν στην ανα-
κάλυψη του μποζονίου του Χιγκς, 
το εξερευνά στο πιο πρόσφατο βι-
βλίο του.
Ο χρόνος δεν είναι μια αφηρημένη 
έννοια, εξηγεί ο κ. Τονέλι στο βι-
βλίο του «Χρόνος- Από τον μύθο 
του Κρόνου στο Cern» (εκδόσεις 
Διόπτρα). Καταλαμβάνει το Σύ-
μπαν, μεταλλάσσεται, δονείται, 
ταλαντώνεται. Ο καθηγητής στο 
Πανεπιστήμιο της Πίζας και φυσι-
κός στον Ευρωπαϊκό Οργανισμό 
Πυρηνικών Ερευνών (CERN) της 
Γενεύης επιχειρεί ένα ταξίδι στην 
Ιστορία, την Επιστήμη, την Τέχνη 
και τη Φιλοσοφία, προκειμένου 
να μας βοηθήσει να συλλάβουμε 
καλύτερα την έννοια του χρόνου 
και τη σχέση μας μαζί του, αλλά 
και τον ρυθμό του εσωτερικού μας 
χρόνου. Αυτό το συγγραφικό του 
ταξίδι παρουσιάζει σήμερα στο βι-
βλιοπωλείο «Books and Life» στην 
Αθήνα. Μία ημέρα πριν από την 
εκδήλωση, ο Γκουίντο Τονέλι συ-
νάντησε επιστήμονες και δημοσιο-
γράφους κάτω από τον θόλο του 
τηλεσκοπίου Δωρίδη, στον λόφο 
της Πνύκας.
Ο κ. Τονέλι μίλησε για τις έννοιες 
του χώρου και του χρόνου στο Σύ-
μπαν, αλλά και για τον ανθρώπινο 
χρόνο. Στα ερωτήματα γύρω από 
τον χρόνο, υπενθύμισε, «η ανθρω-
πότητα προσπάθησε να απαντήσει 
και η προσπάθεια αυτή μεταφρά-
ζεται σε επανάσταση που οδήγησε 
στη δημιουργία έργων τέχνης, ποι-
ημάτων και μνημείων αρχιτεκτο-
νικής και γέννησε τα φιλοσοφικά 
ρεύματα και τις θρησκείες». «Η 
ανθρωπότητα ανέκαθεν ονειρευό-
ταν να σταματήσει τον χρόνο, να 
μπορέσει να επέμβει και να τον 
ελέγξει. Η Επιστήμη, όμως, δια-
πίστωσε ότι ο χρόνος σταματάει 
μέσα στις μαύρες τρύπες. Σε κα-
νένα από εμάς δεν θα συνιστούσα, 
βέβαια, να πλησιάσει τις μαύρες 
τρύπες γιατί είναι άκρως επικίνδυ-
νες!», συμπλήρωσε με χιούμορ.
Το βιβλίο για τον χρόνο είναι η 
δεύτερη συγγραφική δουλειά του 
Γκουίντο Τονέλι, μετά το «Γένεση- 
Η μεγάλη ιστορία της προέλευσης 
του κόσμου», για τη δημιουργία 
του Σύμπαντος, που κυκλοφο-
ρεί από τον ίδιο εκδοτικό οίκο. Ο 
ίδιος προανήγγειλε χθες και το τρί-
το του βιβλίο με τίτλο «Materia», 
που θα κυκλοφορήσει το ερχόμενο 
φθινόπωρο, και αναφέρθηκε στην 
ανάγκη που τον οδηγεί να γράφει 
για επιστημονικά θέματα απευθυ-
νόμενος στο ευρύ κοινό.
«Ο λόγος που με ώθησε να γρά-
ψω τα βιβλία είναι ότι απευθύνο-
μαι στην πόλη μου, στην κοινό-
τητά μου, στους αναγνώστες, σε 
μια προσπάθεια να συμμεριστώ 
μαζί τους την ομορφιά όλων αυ-
τών των εννοιών. Γιατί πρόκειται 
για έννοιες πραγματικά πανέμορ-
φες που δεν θα έπρεπε σε καμία 
περίπτωση να είναι μόνο κατανο-
ητές από τους επιστήμονες και όχι 
από τον υπόλοιπο κόσμο. Και είναι 
σημαντικές, γιατί όταν η επιστήμη 
αλλάζει με τις ανακαλύψεις της 
όλη την κοινωνική δομή, καταλα-
βαίνετε ποια είναι η επίπτωση και 
η επιρροή αυτών των εννοιών», 
υπογράμμισε.

«Αρτινών Συνεργασία»: Πολιτική εμπάθεια εις βά-
ρος των συμπολιτών ΑμεΑ η μετακίνηση της Κοι-

νωνικής Μέριμνας στο κτήριο της Ορλάνδου.

Την λάθος επιλογή της 
Δημοτικής Αρχής να 
μεταφέρει την υπηρε-

σία της Κοινωνικής Μέριμνας 
από το προσβάσιμο σε όλους 
ισόγειο του Δημαρχείου στο 
κτήριο της Οδού Ορλάνδου, 
καυτηρίασε στο πρόσφατο 
Δημοτικό Συμβούλιο η Ανθή 
Τόλη, γυμνάστρια ειδικής 
αγωγής. 
Όπως τόνισε η Δημοτική Σύμ-
βουλος: «Η εμπάθεια της Δημο-
τικής Αρχής απέναντι στην πρώην 
Δημοτική Αρχή είναι τόσο μεγά-
λη που βάζει σε δυσχερή θέση 
ολόκληρες κοινωνικές ομάδες. 
Θα περίμενε κανείς από τη νέα 
Δημοτική Αρχή που ανδρώθηκε 
πολιτικά μέσα από την Παράταξή 
μας να έχει μεγαλύτερη πολιτική 
γενναιοδωρία. Συμβαίνει όμως 
ακριβώς το αντίθετο. Η Δημοτική 
Αρχή του Χρ. Σιαφάκα έχει τόση 
εμπάθεια που δεν διστάζει να με-
τακινήσει ολόκληρες υπηρεσίες 
προκειμένου να δείξει με κάποιο 
τρόπο ότι κάνει κάτι διαφορετικό. 
Όμως, την εμπάθεια αυτή την 
πληρώνουν οι συμπολίτες μας 
ΑμεΑ, αφού το κτήριο της Ορ-
λάνδου στο οποίο μεταφέρθηκε η 
Κοινωνική Μέριμνα δεν πληροί τις 
προϋποθέσεις προσβασιμότητας 
για άτομα ΑμεΑ. 
Ταυτόχρονα, το κτήριο δεν δια-
θέτει εύκολο πάρκινγκ για όλους 
τους δημότες, όπως υπήρχε στο 
ισόγειο του δημαρχείου». 

Τι μέλλει γενέσθαι με 
τον Παιδικό Σταθμό 

του Αγίου Σπυρίδωνα, 
της Φιλοθέης και το 6ο 

Δημοτικό Σχολείο.  

Στην παρέμβασή της η Ανθή Τόλη, 
αναφέρθηκε και στον Παιδικό Σταθ-
μό Φιλοθέης ο οποίος υπολειτουρ-
γεί, ενώ τίθεται και ερώτημα εάν θα 
συνεχίσει να λειτουργεί ο παιδικός 
σταθμός Αγίου Σπυρίδωνα, καθώς 

και για τα προβλήματα που υπάρ-
χουν στην κεντρική θέρμανση στο 
6ο Δημοτικό Σχολείο. 

Σωτήρης Χρηστούλης για 
δίκτυο ύδρευσης και τις 

υποδομές της πόλης 

μά όλους όσους συνεισφέραν στην 
πραγματοποίηση αυτής της εκδή-
λωσης, καθώς και τους συμπολίτες 
μας που ανταποκρίθηκαν στο κά-
λεσμα μας.

«Ο άνθρωπος είναι μοναδικό και 
μη επαναλήψιμο είδος», λέει ο 
Γκουίντο Τονέλι, ο άνθρωπος που 
ανακάλυψε το μποζόνιο Χιγκς
Τι είναι ο χρόνος; Υπάρχει πραγ-

ματικά ή πρόκειται απλώς για μια 
τεράστια ψευδαίσθηση; Θα κατα-
φέρουμε ποτέ να νικήσουμε την 
αμείλικτη επέλασή του; Αυτό το 
«ζητούμενο από καταγωγής κό-

Στην Άρτα στην αίθουσα εκδηλώσεων του ΣΚΟΥΦΑ ο διεθνούς φήμης φυσικός του CERN, για την παρουσίαση του νέου βιβλίου του 

Στο Δημοτικό Συμβούλιο ο Δημο-
τικός Σύμβουλος Σωτήρης Χρη-
στούλης αναφέρθηκε στο τμή-
μα του Open Mall που είναι υπό 
εξέλιξη και στην αντικατάσταση 
του δικτύου ύδρευσης. Όπως 
τόνισε: «Εμείς στο πρώτο τμήμα 
του Open Mall προς Αγ. Γεώργιο 
είχαμε προνοήσει να αντικαταστή-
σουμε και το παλαιωμένο δίκτυο 
ύδρευσης. Αυτό θα πρέπει να γί-
νει και στο έργο που υλοποιείται 
τώρα». 

Παντελής Κωλέτσος 
για επίπεδο καθαριό-

τητας και συντήρησης 
αγροτικών δρόμων: 
Καθημερινά δέχομαι 
παράπονα από δεκά-
δες πολίτες και προ-
έδρους τοπικών συμ-

βουλίων.
Στο Δημοτικό Συμβούλιο ο Πα-
ντελής Κωλέτσος καυτηρίασε το 
θέμα της αποκομιδής των απορ-
ριμμάτων και της συντήρησης 
των αγροτικών δρόμων, η οποία 
είναι τουλάχιστον πλημμελής. 
Όπως τόνισε χαρακτηριστικά: 
«Μας είχατε φάει τα αυτιά για το 
επίπεδο της καθαριότητας στην 
πόλη. Είχατε πει σε όλους πως 
σε δεκαπέντε ημέρες θα κάνετε 
την πόλη και τα χωριά να αστρά-
φτουν. Αφήσαμε κληρονομιά 
στους Αρτινούς έναν σύγχρονο 
στόλο καθαριότητας και παρόλα 
αυτά δεν έχετε λύσει κανένα πρό-
βλημα. Θέλετε να σας πω πόσα 
τηλέφωνα δέχομαι καθημερινά 
από πολίτες για τα προβλήματα 
καθαριότητας και συντήρησης 
αγροτικών δρόμων;». 



Άρθρο του 
Αντώνη

Κολιάτσου

Ο Δημητράκης, το 
πρωτάκι της Ά 
Δημοτικού απα-

ντώντας στο τεστ της 
δασκάλας στην ερώτηση 
πόσο κάνει 2+2 επέμε-
νε ότι κάνει 22. Εκείνη 
προσπαθώντας  να του 
εξηγήσει ότι κάνει λάθος 
με το ένα χέρι του έδωσε 
δύο μπλε μαρκαδόρους 
και με το άλλο δύο κόκ-
κινους,  αλλά όταν τον 
ρώτησε πόσους συνολικά 
μαρκαδόρους του χάρι-
σε εκείνος επέμεινε ότι 
οι μαρκαδόροι ήταν 22. 
Δημητράκη όταν έχουμε 
πρόσθεση του 2 με το 2 
τα Μαθηματικά λένε ότι 
είναι λάθος να γράφουμε 
το ένα 2 δίπλα στο άλλο 
2. Αλλά δεν πειράζει εσύ 
για αυτό είσαι στο σχο-
λείο για να μαθαίνεις. Άλ-
λωστε όλοι οι άνθρωποι 
μαθαίνουν από τα λάθη 
τους. Οόοοοχι! 2+2 κάνει 
22 της απαντάει εκείνος 
κλαίγοντας και φεύγει 
για το σπίτι του.
Την επομένη η δασκάλα λέει 
στους ανήσυχους  γονείς 
του Δημητράκη που πήγαν  
στο σχολείο για να μάθουν 
τι συνέβη και ο κανακάρης 
τους διαμαρτύρεται. «Δεν 
υπάρχει λόγος ανησυχίας, εί-
ναι εντελώς φυσιολογικό τα 
παιδιά να μπερδεύονται όταν  
αντιμετωπίζουν δυσκολίες 
στα Μαθηματικά. Μια απλή 
ερώτηση τους έβαλλα, πόσο 
κάνει 2+2 και ο Δημητράκης 
έγραψε 22» 
Τότε η μαμά σε κάπως έντο-
νο ύφος την ρωτάει: « Αν κα-
ταλαβαίνω καλά είχε κάποιες 
ασκήσεις λάθος;» «Ακρι-
βώς», ήταν η απάντηση της 
δασκάλας. Στο άκουσμά της 
απάντησης  μπαμπάς και 
μαμά αλληλοκοιτάχτηκαν και 
μειδιώντας της απάντησαν.  
Και λοιπόν;  Μα δεν είναι η 
σωστή απάντηση τους αντα-
παντά εκείνη… Ποιος το λέει 
αυτό ρωτάνε με ένα στόμα  
οι εκνευρισμένοι, πλέον, 
γονείς του Δημητράκη… Τα 
Μαθηματικά ήταν η απάντη-
ση της. Δηλαδή αποκαλείται 
τον γιό μας χαζό ανταπα-
ντούν εκείνοι φανερά εκνευ-
ρισμένοι. Ποια είστε εσείς 
που λέτε ότι η απάντησή σας 
είναι η σωστή και η δικιά του 
λάθος, φωνάζει  έξαλλος ο 

μπαμπάς με τη μαμά επίσης 
εκνευρισμένη να συμπλη-
ρώνει: «Όχι! Όχι! η κυρία 
έχει δίκαιο. Έχει το δίκαιο 
της χιτλερικής Γερμανίας». 
Αλήθεια δεν το πιστεύω 
να ακούω να μου λέτε ότι 
δεν ξέρετε πόσο κάνει 2+2 
ψιθυρίζει απορημένη η δα-
σκάλα. Και πριν προλάβει 
να ολοκληρώσει βλέπει τον 
μπαμπά του Δημητράκη με 
επιθετικό ύφος να της λέει: 
« Άχ μωρή εξυπνούλα μου, 
ένα σκουπίδι είσαι… Τι μου 
το παίζεις τώρα καθυστε-

ρημένη;» Λυπάμαι κυρία και 
κύριε δεν θα μπορέσω να 
συνεχίσω τη συζήτηση. Και 
τότε ακολουθούν τα εξής 
απίστευτα. «Θα διαμαρτυρη-
θούμε στον διευθυντή του 
σχολείου για σένα. Ο Δημη-
τράκης μας είναι ελεύθερο 
πνεύμα,  με μια φωνή λένε 
στην άμοιρη δασκάλα». Ενώ 
τη μαμά σε έξαλλη κατάστα-
ση προσθέτει: «θα σε στεί-
λω σπίτι σου παλιοβρόμα.»  
«Όχι, όχι, αν δεν μπορείτε 
να προσθέσετε 2+2 δεν θα 
το μπορέσετε αυτό», ήταν 
η αντίδραση της δασκάλας. 
Και τότε η μαμά την πλησι-
άζει και της δίνει ένα δυνατό 
χαστούκι και το ζεύγος απο-
χωρεί βρίζοντας.…
Η ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΚΑΙ ΤΑ…

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ ΤΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΤΉ ΤΟΥ ΣΧΟ-

ΛΕΙΟΥ

Την άλλη μέρα  .ο διευθυ-
ντής του σχολείου λέει στη 
δασκάλα: « από ό, τι καταλα-
βαίνω χθες είχατε πρόβλημα 
με τους γονείς ενός εκ των 
μαθητών μας.» Ναι το πράγ-
μα ξέφυγε λίγο, του απα-
ντά εκείνη. «Κοιτάξτε όταν 
τα πράγματα ξεφεύγουν θα 
ήθελα να ενημερώνομαι.» 
«Φυσικά, κ. διευθυντά  πως 
θέλετε να το χειριστούμε», 
του απαντά εκείνη. « Υπο-
θέτω ότι θα μπορούσατε να 
ζητήσετε συγνώμη. Κατα-
λαβαίνω ότι ο Δημητράκης 
έκανε ένα λάθος στο τεστ , 
όμως δεν είναι η δουλειά μας  
να λέμε στους μαθητές πότε 
είναι σωστό και πότε λάθος. 
[…] Οι γονείς δεν θέλουν να 
μπουκώνετε τα στόματα των 
παιδιών με τις προ-κατειλημ-
μένες αντιλήψεις σας.» Η δα-
σκάλα  ενοχλημένη του λέει: 
«Μα κ. διευθυντά, συγνώμη. 
τι λέτε, η μάνα του όχι μόνο 
με εξύβρισε αλλά και με χα-
στούκισε. Εξ ‘ άλλου η δου-
λειά μας είναι να διδάσκουμε 
το σωστό, και εδώ αυτό δεν 
είναι προκατάληψη το λένε  
τα Μαθηματικά» Και τότε  ο 
διευθυντής της ανταπαντά 
σοβαρά: «Ξέρετε τι δεν λει-
τουργεί σωστά; Η συμπε-
ριφορά σας. Και να σας το 
εξηγήσω με όρους Μαθημα-
τικών για να το καταλάβετε… 
Αν πάρετε όλα τα παιδιά σε 
αυτή την αίθουσα και τα δι-

αιρέσετε με το μηδέν, τόσο 
ακριβώς τα σέβεστε. Μήπως 
σε αυτό θέλετε να προσθέ-
σετε κάτι;» Και τότε ήταν 
που η άτυχη δασκάλα πραγ-
ματικά… καράφλιασε. Ωστό-
σο εκείνη συγκρατώντας τον 
εκνευρισμό της του είπε όσο 
ήρεμα μπορούσε:: «Μα κ. δι-
ευθυντά τα Μαθηματικά λένε 
ότι δεν γίνεται ένας αριθμός 
να διαιρεθεί με το μηδέν και 
μάλιστα να δώσει αποτέλε-
σμα μηδέν.» 
« Άρα τώρα είμαι και εγώ 
χαζός;. Δηλαδή είμαι ένας 
τρελός διευθύνων σύμβου-
λος που ασχολείται με τη 
γραφειοκρατία, ενώ εσείς τα 
αστέρια οι δάσκαλοι αλλάζε-
τε τον κόσμο;», της απαντά 
εκείνος σε έντονο ύφος.

ΜΑΘΗΤΕΣ ΔΙΑΔΗΛΩ-
ΝΟΥΝ  ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΤΗΣ 

ΔΑΣΚΑΛΑΣ
Για να μην πολυλογούμε το 
περιστατικό είχε ως συνέ-
χεια την μαζική αντίδραση 
των μαθητών του σχολεί-
ου οι οποίοι με καθημερινές 
συγκεντρώσεις γιουχάιζαν 
την… οπισθοδρομική δασκά-
λα όταν εκείνη προσέρχο-
νταν στο σχολείο. Τα πλακάτ 
των συγκεντρωμένων μετα-
ξύ των άλλων ανέγραφαν 
το σύνθημα: «Οι μαθητές 
μετράνε! Οι δάσκαλοι διαι-
ρούν», ενώ μαθητές των 
μεγαλύτερων τάξεων στην 
απόπειρα της να διαβεί την 
πόρτα εισόδου του σχολεί-
ου έσπευδαν να την προ-
πηλακίσουν φωνάζοντας και 
κραδαίνοντας τεράστιο πανό 
που έγραφε: «σταμάτα να 
υπονομεύεις την πεποίθηση 
των μαθητών… Να ζητήσεις 
συγνώμη από τους γονείς… 
Γιατί έγινες δασκάλα αφού 
μισείς τα παιδιά;.» 

Η  ΔΑΣΚΑΛΑ ΑΠΟΛΟΓΕΙ-
ΤΑΙ ΣΤΟ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟ 

ΤΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ 
ΚΑΙ ΤΙΘΕΤΑΙ ΣΕ ΔΙΑΘΕ-

ΣΙΜΟΤΗΤΑ

Η συνέχεια ήταν αναπάντε-
χη για την άμοιρη δασκά-
λα, όταν στην απολογία της 
ενώπιον του πειθαρχικού 
συμβουλίου του σχολείου 
τόλμησε να πει: «…ξέρετε, 
πραγματικά πιστεύω, ότι όλο 
τούτο θα ξεφουσκώσει αν 
περιμένουμε μια βδομάδα ή 
λίγο παραπάνω….» Με τον  
πρόεδρο  να την διακόπτει 
λέγοντας: «λυπάμαι αλλά 
αυτό δεν μπορεί να γίνει. […]
Μας έχουν κάνει μήνυση για 
πρόκληση συναισθηματικής 
διαταραχής ανηλίκου. […]
Ωστόσο θα μπορούσατε να 
μας πείτε πότε συνειδητοποι-
ήσατε αυτό φιάσκο και την 
αιτία που  οδήγησε σε αυτή 
την εξέγερση στο σχολείο;» 
«Εξέγερση; Μα το μόνο που 
είπα ήταν ότι 2+2 κάνει 4», 
ήταν η απάντηση της απο-
ρημένης δασκάλας;. «Κοι-

τάξτε, θα σας ζητούσαμε να 
υποχωρήσετε πάνω σε αυτό/ 
Απλά πείτε ότι είστε ανοιχτή 
στην πιθανότητα να υπάρ-
χουν περισσότερες σωστές 
απαντήσεις», ήταν η… φιλι-
κή σύσταση- προτροπή του 
προέδρου.. Με την δασκά-
λα, ωστόσο, να του απαντά 
ήρεμα: «Μα αυτό κ. πρόεδρε 
δεν είναι αλήθεια… δεν μπο-
ρούμε να τους αφήσουμε 
να μας εκφοβίζουν. Μα είναι 
τόσο ηλίθιο…» Και τότε ήταν 
που ακούγοντας τον πρό-
εδρο να λέει τα πιο κάτω… 
καράφλιασε και ο καραφλός 
κατά το κοινώς λεγόμενο: 
«Ηλίθιο… Να που είναι το 
πρόβλημά σας. Όποιος δια-
φωνεί μαζί σας είναι ηλίθιος. 
Σε αυτό κανείς δεν μπορεί 
να διαφωνήσει. Όμως, εδώ, 
υπάρχει  μόνο μία σωστή 
απάντηση. Πως για το καλό 
σας, πραγματικά ελπίζω να 
ξέρετε τη σωστή απάντηση 
όταν τα ΜΜΕ το θέμα το κά-
νουν βούκινο.» «Την έχω, κ. 
πρόεδρε, 2+2=4» του απα-
ντά εκείνη αγέρωχα. Και τότε 
η άτυχη δασκάλα άκουσε 
τον πρόεδρο του σχολείου 
να της λέει; «και εγώ έχω τη 
δική μου απάντηση. Ότι το 
σχολείο μας χωρίς εσάς έχει 
μέλλον. […]Σας θέτουμε σε 
διαθεσιμότητα για να βρείτε 
το χρόνο να αναλογιστείτε 
τις ακραίες ιδέες σας. Εσείς η 
ίδια φέρατε τον εαυτόν σας 
σε αυτή τη θέση.»

ΤΑ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ 
ΕΝ ΧΟΡΩ, ΚΑΤΑ ΤΗΣ 

ΑΚΤΙΒΙΣΤΡΙΑΣ ΔΑΣΚΑ-
ΛΑΣ

Την άλλη μέρα η δασκάλα 
τυχαία βλέπει στην τηλεό-
ραση το σλόγκαν: «Δείτε 
σε λίγο…. Σε υπόθεση που 
χαρακτηρίζεται ως Μαθημα-
τικό σκάνδαλο, ακτιβίστρια 
δασκάλα δημοτικού σχολεί-
ου συνελήφθη να καταπατά 
συνταγματικά δικαιώματα 
μαθητού της.». Και μετά από 
λίγο ο ρεπόρτερ του σταθ-
μού να αναφέρει: «σύμφωνα 
πληροφορίες η δασκάλα που 
είναι μέλος της φιλελεύθε-
ρης ελίτ της κοινωνίας μας  
είπε σε ένα αθώο πρωτάκι 
μαθητή της ότι η απάντηση 
που έδωσε σε ένα τεστ στα 
Μαθηματικά ήταν λάθος. 
Μόνο η δική της απάντηση 
ήταν σωστή. Ενώ από όσα 
ακούγονται οι μαθητές της 
στο τέλος κάθε χρονιάς δεν 
την θέλουν για την επόμενη. 
Θέλουν άλλον δάσκαλο… Το 
ζήτημα έχει δημιουργήσει 
μια υγιή συζήτηση στη χώρα 
μας. Κάποιοι ειδική επιμέ-
νουν ότι 2+2 κάνουν  4. Άλ-
λοι λένε 22…»
Ωστόσο προτού η άμοιρη 
δασκάλα συνέλθει από το 
σοκ. για αυτά που μετέδω-
σε η TV, στο τηλεφώνημα 
που ακολουθεί ακούει τον 

πρόεδρο του ΔΣ του σχολεί-
ου να της ανακοινώνει: « Η 
σχολική επιτροπή αποφάσισε 
ότι για το καλό όλων οι υπη-
ρεσίες σας δεν απ[αιτούνται 
πλέον..» «Για το καλό όλων; 
Και τα παιδιά τι θα γίνουν;» 
του λέει η δασκάλα, ενώ τα 
πρώτα δάκρυα άρχισαν να 
κυλούν  στα μάγουλά της. 
«Κοιτάξτε κυρία μου, αυτή 
είναι η απόφαση» της λέει 
κοφτά  ο συνομιλητής της, 
προσθέτοντας: «εμείς δεν 
θέλουμε να ριζοσπαστικο-
ποιείτε τους μαθητές μας. 
Πάντως αύριο στις 12 σας 
περιμένουμε στο σχολείο για 
τα διαδικαστικά της απόλυ-
σής σας»
ΤΟ ΣΩΟΥ ΤΗΣ ΑΠΟΛΥΣΗΣ 
ΚΑΙ Η ΑΝΤΙΔΡΑΣΗ ΤΗΣ 

ΔΑΣΚΑΛΑΣ
ΠΟΥ ΕΚΑΝΕ ΝΑ ΝΤΡΑΠΕΙ 
ΑΚΟΜΑ ΚΑΙ Η ΝΤΡΟΠΗ

Την άλλη μέρα η κυρά δα-
σκάλα έφτασε στην ώρα της 
αλλά βρέθηκε προ εκπλήξε-
ως όταν είδε να την περιμέ-
νουν τα τηλεοπτικά δίκτυα 
της χώρας και να την υποδέ-
χονται με χαμόγελα τα μέλη 
του ΔΣ του σχολείου. Εύχα-
ρις και με πλατύ χαμόγελο ο 
πρόεδρός του  μπροστά στις 
κάμερες άρχισε να της λέει: 
« σας ευχαριστούμε που 
ήλθατε. Ειλικρινά λυπού-
μαστε  που ήρθαν έτσι τα 
πράγματα. Αν θέλατε μόνο 
να είσαστε πιο ανοιχτόμυα-
λη…» Και εκείνη έσπευσε να 
απαντήσει: «Δηλαδή τα Μα-
θηματικά και η ακαδημαϊκή 
ακεραιότητα πάνε περίπα-
το;» «Μα σας είχαμε προει-
δοποιήσει, σας είχαμε κάνει 
ξεκάθαρη εξήγηση. Παρόλα 
αυτά εσείς επιμένατε… Αλλά 
φυσικά εμείς θα εκπληρώ-
σουμε τις οικονομικές μας 
υποχρεώσεις. […] Λοιπόν, 
έχουμε 2000€ από την πρώ-
τη του μισθού μηνός και άλ-
λες 2000€ η αποζημίωσή σας 
μας κάνουν 4000€» της απα-
ντά εκείνος και με ένα πλατύ 
χαμόγελο της παραδίδει την 
ισόποση επιταγή  κοιτάζο-
ντας τις τηλεοπτικές κάμερες 
που αποθανάτιζαν το στιγμι-
ότυπο. 
«Λάθος κ. πρόεδρε. 2000€ 
+2000€ κάνουν 22000€».  
του απαντά αγέρωχα η πα-
νέξυπνη δασκάλα, .ενώ στο 
τελευταίο άκουσμά της  οι 
κάμερες και τα μικρόφωνα 
έφυγαν από τα χέρια των 
τηλεοπτικών συνεργείων, ο 
κ. πρόεδρος έσπευσε να εξα-
φανιστεί και τα εκατομμύρια 
των τηλεθεατών του κα-
λό-στημένου σώου να σπεύ-
δουν να πανηγυρίσουν για 
το φιάσκο των εμπνευστών 
της κακόγουστης φάρσας 
που σκηνοθέτησαν κάποιοι 
επιτήδειοι της εμπορευματο-
ποιημένης εκπαίδευσης.
ΟΙ ΤΥΧΟΝ ΟΜΟΙΟΤΗΤΕΣ 
ΜΕ ΤΑ ΕΝ ΕΛΛΑΔΙ ΣΥΜ-
ΒΑΙΝΟΝΤΑ, ΕΙΝΑΙ ΑΠΛΗ 

ΣΥΜΠΤΩΣΗ

Πάντως ο γράφων δηλώ-
νει ότι τυχόν ομοιότητες 
των διαφόρων φάσεων της 
προ-εκτεθείσας ιστορίας με 
ανάλογες της σημερινής ελ-
ληνικής πραγματικότητας 
είναι απλή σύμπτωση. Όμως 
κακά τα ψέματα αλλά η πα-
ρατιθέμενη ιστορία μην πείτε 
ότι δεν θυμίζει: 
•Τους υπερευαίσθητους 
γονείς που υπερασπίζονται 
άκριτα τα… δικαιώματα των 
παραβατικών κανακάρηδών 
τους. 
• Ή κάποιους από αυτούς 
που ασκούν μέχρι και μπού-
λινκ στους δασκάλους και 
καθηγητές, άλλοτε γιατί δεν 
αθωώνουν τα άτακτα παιδιά 
τους, άλλοτε  γιατί δήθεν τα  
αδικούν στη βαθμολογία ή 
τα πιέζουν ψυχολογικά  με 
τα… δύσκολα θέματα στις 
σχολικές είτε στις πανελλήνι-
ες εξετάσεις. 
•Ή τα ΜΜΕ-έντυπα και διαδι-
κτυακά-  που ντοπάρουν τον 
κόσμο κάνοντας την τρίχα 
τριχιά, κατά το λαϊκώς λε-
γόμενο,  προπαγανδίζοντας  
κατά της όποιας κρατικής 
εξουσίας  και κατακεραυνώ-
νοντας το συμπολιτευόμενο  
κόμμα.
  •Ή  τα περισσότερα ΜΜΕ 
που αντίθετα σιγοντάρουν 
εμετικά την εκάστοτε κυ-
βέρνηση της χώρας παρα-
βλέποντας τις καραμπινάτες 
καταπατήσεις υπαρκτών 
συνταγματικών δικαιωμάτων 
των πολιτών αλλά και ευλο-
γώντας άκριτα την υπερψή-
φιση αντισυνταγματατικών 
νόμων. 
•Ή τους εκάστοτε κυβερνη-
τικούς ιθύνοντες, που υπε-
ρασπίζονται φανατικά την 
δήθεν πολιτική ορθότητα, 
και με την επικουρία της πο-
λύ-επίπεδης παντοδύναμης 
κυβερνητικής προπαγάνδας 
επιδιώκουν να την επιβάλ-
λουν στον λαό ακόμη και αν 
αυτό θέτει σε δοκιμασία τη 
νοημοσύνη του.
 Δες τε για παράδειγμα τι 
ψευδές και ανυπόστατο ει-
πώθηκε, τι αληθινό στρε-
βλώθηκε, τι φανερό αποκρύ-
φτηκε, τι «προοδευτικούρα» 
έπεσε, τι ανύπαρκτα ανθρώ-
πινα δικαιώματα επινοήθη-
καν  και τι τελικά πως πέρασε 
από τη Βουλή ως νόμος του 
κράτους το ν/σ  του γάμου 
των ομόφυλων ζευγαριών 
και θα καταλάβετε πόσο χρή-
σιμη είναι τελικά η πιο πάνω 
ιστοριούλα… Την οποία ειρή-
σθω εν παρόδω, ο γράφων, 
άντλησε από το διαδίκτυο 
και σύμφωνα με όλες τις εν-
δείξεις εκτυλίσσεται σε κά-
ποια χώρα της κατά τα άλλα 
πολιτισμένης και προηγμένης 
Ευρώπης των λαών, με την 
οποία, τρομάρα μας, πρέπει 
να εναρμονίσουμε τις ζωές 
μας..
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2 και 2 κάνει 4 ή 22;
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Προσοχή στα deepfake βίντεο!
Σκεφτόμαστε δύο φορές πριν κάνουμε κλικ

• Ενημέρωση της Διεύ-
θυνσης Δίωξης Ηλε-
κτρονικού Εγκλή-
ματος σχετικά με 
προσπάθειες εξαπά-
τησης πολιτών μέσω 
απατηλών διαφημί-
σεων σε μέσα κοινω-
νικής δικτύωσης και 
ιστοσελίδες

• Προωθούν δήθεν 
επενδυτικά προγράμ-
ματα ή υποτιθέμενα 
¨θαυματουργά¨ φάρ-
μακα – σκευάσματα, 
μέσω ψηφιακά επε-
ξεργασμένων βίντεο 
υψηλής αναγνωσιμό-
τητας προσώπων, με 
εφαρμογές τεχνητής 
νοημοσύνης

 

Το τελευταίο δι-
άστημα, από τη 
Διεύθυνση Δίω-
ξης Ηλεκτρονικού 

Εγκλήματος, έχει εντο-
πιστεί μεγάλος αριθμός 
απατηλών διαφημίσεων 
σε μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης και ιστοσελί-
δες, με δήθεν επενδυτικά 
προγράμματα ή υποτι-
θέμενα «θαυματουργά» 
φάρμακα-σκευάσματα, 

τα οποία δήθεν προω-
θούν-διαφημίζουν υψη-
λής αναγνωρισιμότητας 
και φήμης πρόσωπα (πο-
λιτικοί, έγκριτοι επιστή-
μονες, καλλιτέχνες κ.α.). 
Οι εν λόγω απατηλές διαφη-
μίσεις εμφανίζονται κυρίως 
ως «χορηγούμενες» σε μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης, φε-
ρόμενες μάλιστα ψευδώς, σε 
πολλές περιπτώσεις, να προ-
έρχονται από άρθρα έγκρι-
των εφημερίδων και ιστοσε-
λίδων. 

Παράλληλα, συνοδεύονται 
από αληθοφανές οπτικοα-
κουστικό περιεχόμενο, το 
οποίο όμως είναι προϊόν 
ψηφιακής επεξεργασίας με 
εφαρμογές τεχνητής νοημο-
σύνης (Deepfake).
Σε αυτά εμφανίζονται τα 
προαναφερόμενα πρόσωπα 
να προτρέπουν τους πολί-
τες να επενδύσουν σε δήθεν 
επενδυτικά προγράμματα 
υψηλής απόδοσης (κρυπτο-
νομίσματα, χρυσός, πετρέ-
λαιο κ.α.), εκφράζοντας ταυ-
τόχρονα δήθεν προσωπικές 
εμπειρίες όπου οι ίδιοι απο-
κόμισαν σημαντικά κέρδη. 

#ThinkB4UClick
• Απευθυνθείτε στην Αστυ-
νομία αν πέσατε θύμα απά-
της.

Για τις απάτες με δήθεν 
«θαυματουργά» φάρμακα:
• Η διακίνηση και πώληση 
φαρμάκων μέσω διαδικτύου, 
απαγορεύεται ρητά από την 
ισχύουσα νομοθεσία της Χώ-
ρας μας.
• Η διαδικτυακή αγορά φαρ-
μάκων ενέχει σοβαρούς κιν-
δύνους για την υγεία των 
καταναλωτών.
• Σημαντικό ποσοστό των 
φαρμάκων που πωλούνται 
μέσω διαδικτύου είναι πλα-
στά, νοθευμένα, αγνώστου 
προέλευσης, αμφιβόλου 
ποιότητας και αποτελεσμα-
τικότητας και πολύ συχνά 
επικίνδυνα για την υγεία των 
καταναλωτών.
• Ένα φάρμακο ή σκεύασμα 
είναι ασφαλές, μόνο όταν 
έχει παραχθεί και ελεγχθεί 
ποιοτικά σύμφωνα με τους 
κανόνες που επιτηρούν οι 
αρμόδιοι κρατικοί φορείς, και 
μόνο όταν διατίθεται μέσω 
της νόμιμης αλυσίδας διακί-
νησης. Σε κάθε άλλη περί-
πτωση η χρήση του μπορεί 
να θέσει σε σοβαρό κίνδυνο 
την υγεία του καταναλωτή.
• Σχετική ενημέρωση για 
τους κινδύνους από τη διαδι-
κτυακή αγορά φαρμάκων και 
συμπληρωμάτων διατροφής, 
υπάρχει στην ιστοσελίδα του 
Εθνικού Οργανισμού Φαρμά-
κων (Ε.Ο.Φ.)  στο σύνδεσμο 
http://www.eof.gr
Υπενθυμίζεται ότι οι πολίτες 
μπορούν να επικοινωνούν, 
ανώνυμα ή επώνυμα, με την 
Διεύθυνση Δίωξης Ηλεκτρο-
νικού Εγκλήματος για τις ως 
άνω περιπτώσεις καθώς και 
προκειμένου να παρέχουν 
πληροφορίες ή να καταγ-
γέλλουν παράνομες ή επίμε-
μπτες πράξεις ή δραστηριό-
τητες που τελούνται μέσω 
Διαδικτύου, στα ακόλουθα 
στοιχεία επικοινωνίας:
• Τ η λ ε φ ω ν ι κ ά : 
11188
• Σ τ έ λ ν ο ν τ α ς 
e-mail στο: ccu@
cybercrimeunit.gov.gr
• Μέσω του gov.gr 
στην ενότητα Πολίτης και 
Καθημερινότητα/ Καταγ-
γελίες / Καταγγελίες για 
εγκλήματα κυβερνοχώ-
ρου
• Μέσω twitter: @
CyberAlertGR
• Μέσω της εφαρ-
μογής (application) για 
έξυπνα τηλέφωνα (smart 
phones): CYBERΚΙD

Αντίστοιχα, στις περιπτώ-
σεις απατηλής προώθησης 
φαρμάκων-σκευασμάτων, 
εμφανίζονται τα ανωτέρω 
πρόσωπα να διαφημίζουν 
σκευάσματα αγνώστου 
προέλευσης και αποτελε-
σματικότητας και δυνητικά 
επικίνδυνα για τη δημόσια 
υγεία, προσδίδοντάς τους 
«θαυματουργές» θεραπευτι-
κές ιδιότητες, για διάφορες 
παθήσεις, εκφράζοντας και 
εδώ υποτιθέμενες προσωπι-
κές εμπειρίες για τη δήθεν 
αποτελεσματικότητά τους. 
Επιπρόσθετα, προκειμένου 
οι διαφημίσεις αυτές να γί-
νονται ακόμα πιο πειστικές, 
συνοδεύονται από ψευδή 
σχόλια-κριτικές από «ψεύτι-
κους» λογαριασμούς, όπου 
και εκεί αποτυπώνονται 
δήθεν θετικές προσωπικές 
εμπειρίες. 
Μάλιστα, για την προώθη-
σή τους χρησιμοποιούνται 
«αναλώσιμες» ιστοσελίδες, 
που διαρκώς ανανεώνονται 
(σε περίπτωση απενεργοποί-
ησης) ενώ το περιεχόμενό 
τους προσαρμόζεται και με-
ταβάλλεται δυναμικά ανάλο-
γα με τη χώρα που στοχεύ-
ουν οι δράστες.
Οι έρευνες της Διεύθυν-
σης Δίωξης Ηλεκτρονικού 
Εγκλήματος για την αντιμε-
τώπιση αυτού του φαινομέ-
νου βρίσκονται σε εξέλιξη, 
σε συνεργασία με αλλοδα-
πές αστυνομικές αρχές, την 
Europol, την Interpol κ.α. 
καθώς πρόκειται για περι-
πτώσεις απάτης διεθνικού 
χαρακτήρα.
Στο πλαίσιο αυτό, συστήνε-
ται στους πολίτες να είναι ιδι-
αίτερα προσεκτικοί,  προκει-
μένου να μην εξαπατηθούν 
σε αντίστοιχες περιπτώσεις 

και ειδικότερα:

Για τις απάτες με παροχή 
επενδυτικών υπηρεσιών:
• Να είστε ιδιαίτερα επιφυλα-
κτικοί όταν βλέπετε διαφημί-
σεις επενδυτικών προγραμ-
μάτων στο διαδίκτυο που 
υπόσχονται υψηλές αποδό-
σεις, ακόμα και όταν εμφα-
νίζονται να συμμετέχουν σε 
αυτές πρόσωπα υψηλού κύ-
ρους και μεγάλης αναγνωρι-
σιμότητας.
• Μην επενδύετε τα χρήματά 
σας σε υπηρεσίες χωρίς να 
είστε απολύτως βέβαιοι για 
την αξιοπιστία τους. 
• Να είστε επιφυλακτικοί 
όταν σας προσεγγίζουν τηλε-
φωνικά ή μέσω μηνυμάτων 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
από επενδυτικές εταιρείες 
του εξωτερικού. 
• Αναζητήστε πληροφορίες 
για την αξιοπιστία των επεν-
δυτικών εταιρειών που σας 
προσεγγίζουν. 
• Αιτηθείτε τους όρους και 
προϋποθέσεις, πριν πραγμα-
τοποιήσετε κάποια συναλλα-
γή. 
• Πριν προβείτε σε οποια-
δήποτε χορήγηση στοιχείων 
σας ή απόφαση για επένδυ-
ση, ελέγξτε εάν η εταιρία 
διαθέτει άδεια από την Επι-
τροπή Κεφαλαιαγοράς ή την 
Τράπεζα της Ελλάδος ή ευ-
ρωπαϊκό διαβατήριο.
• Ανατρέχετε στη λίστα προ-
ειδοποιήσεων της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς για το επεν-
δυτικό κοινό, στο σύνδεσμο 
http://www.hcmc.gr/e l/
warnings1
• Να διατηρείτε επιφυλάξεις 
αν η προσφορά φαίνεται 
υπερβολικά καλή για να είναι 
αληθινή. Σκεφτόμαστε δύο 
φορές πριν κάνουμε κλικ. 
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Η κυβέρνηση και 
το Υπουργείο 
Α γ ρ ο τ ι κ ή ς 
Ανάπτυξης και 
Τροφίμων με 

πράξεις αποδείξαμε ότι 
κατανοούμε την αγωνία 
των αγροτών της χώρας 
μας. Αγωνία που εντείνε-
ται όλο και περισσότερο 
λόγω της κλιματικής και 
ενεργειακής κρίσης.
Γι’ αυτό ακριβώς το λόγο 
με συνέπεια σε όσα έχου-
με διακηρύξει, προχωράμε 
στην ανάπτυξη επί πλέον 
στοχευμένων πολιτικών που 
δημιουργούν συνθήκες πρό-
σθετης ασφάλειας για τον 
πρωτογενή τομέα, ενώ πα-
ράλληλα είμαστε πάντοτε 
ανοικτοί στον διάλογο με 
κάθε θεσμικό όργανο, αλλά 
και με κάθε ομάδα γεωργών, 
κτηνοτρόφων, αλιέων και 
μελισσοκόμων της χώρας 
μας.  Και τούτο γιατί τα προ-
βλήματα είναι πολλά και δη-
μιουργούνται συνεχώς νέα, 
τα οποία για να επιλυθούν 
απαιτούν ανοικτούς διαύ-
λους διαλόγου, συνεννόηση 
και συναινετική διάθεση, 
την οποία η κυβέρνηση και 
ο ίδιος πρωθυπουργός της 
χώρας μας διαθέτει αποδε-
δειγμένα.
1.     Για την αναθεώρηση 
της ΚΑΠ, πέραν των έξι προ-
τάσεων που κάναμε ως κρά-
τος μέλος της ΕΕ και έγιναν 
αποδεκτές για το 2024, ενερ-
γοποιήσαμε συμμαχίες εντός 
του πλαισίου των χωρών του 
Νότου της ΕΕ, της Ομάδας 
EU MED-9.
Η πρώτη συνεδρίαση έγινε 
με ελληνική πρωτοβουλία 
στις Βρυξέλλες στις 14 Ια-
νουαρίου 2024. Η επόμενη 
συνάντηση του EU MED-9 
έχει προγραμματισθεί στις 26 
Φεβρουαρίου με θέμα συζή-
τησης την τροποποίηση της 
ΚΑΠ 2023-2027.  Την ίδια 
ημέρα, με πρωτοβουλία της 
βελγικής προεδρίας και με 
ελληνική στήριξη, στο Συμ-
βούλιο Υπουργών Γεωργίας 
και Αλιείας, θα συζητηθεί το 
θέμα της τροποποίησης της 
ΚΑΠ.
2.     Με πρωτοβουλία της 
Γαλλίας και τη στήριξη της 
Ελλάδας το Κολλέγιο των 
Επιτρόπων της ΕΕ ενέκρι-
νε την απαλλαγή από την 
υποχρέωση της αγρανάπαυ-

σης. Για τη χώρα μας αφο-
ρά 1.480.972 καλλιεργήσι-
μα στρέμματα και 127.232 
Αγρότες
3.     Ενεργοποιούμε, κατ’ αρ-
χήν, 15 εκατ. ευρώ για την 
αντιμετώπιση των βασικών 
ζημιών στα δίκτυα των ΤΟΕΒ 
της Θεσσαλίας, που έχουν 
ανταποκριθεί στο κάλεσμά 
μας για καταγραφή των ζη-
μιών που έχουν υποστεί, 
ώστε να μπορέσουν να γί-
νουν και πάλι λειτουργικά τα 
δίκτυα. Για το ζήτημα αυτό 
συνεργαζόμαστε τα υπουρ-
γεία Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, Οικονομικών, 
Ενέργειας και Περιβάλλοντος 
και Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας με τα 
15 - από τα 53 ΤΟΕΒ και 1 
ΓΟΕΒ της Θεσσαλίας- που 
έχουν ανταποκριθεί.
4.     Συνεχίζουμε τους ελέγ-
χους από μικτά κλιμάκια 
(Γενική Διεύθυνση Τροφί-
μων ΥΠΑΑΤ, ΕΦΕΤ, ΕΛΓΟ 
ΔΗΜΗΤΡΑ και ΔΑΟΚ) στο 
γάλα και στα παραγόμενα 
από αυτό προϊόντα  και στα 
οπωροκηπευτικά και τους 

επεκτείνουμε στο μέλι, κρέ-
ας και ελαιόλαδο,  προκει-
μένου να στηρίξουμε τους 
παραγωγούς, τους έντιμους 
μεταποιητές και να προστα-
τεύσουμε τους καταναλωτές 
από παράνομες ελληνοποιή-
σεις.  Από τις 18 Ιανουαρί-
ου μέχρι και σήμερα έχουν 
γίνει 66 έλεγχοι σε φορτία 
γάλακτος και γαλακτομικών 
προϊόντων και 90 σε φορ-
τία οπωροκηπευτικών στις 
πύλες εισόδου της χώρας. 
Από τα super markets έχουν 
ληφθεί και έχουν σταλεί για 
εργαστηριακή ανάλυση 168 
δείγματα, εκ των οποίων 102 
έχουν αποσταλεί στο Γενι-
κό Χημείο του Κράτους για 
έλεγχο νοθείας και έχουμε 
λάβει απαντήσεις σε 20 δείγ-
ματα και αυτήν την εβδομά-
δα αναμένουμε απαντήσεις 
σε ακόμη 35. Επίσης για 
έλεγχο στην επισήμανση της 
ετικέτας έχουν σταλεί στον 
ΕΦΕΤ 262 δείγματα. Τέλος, 
έχουν ληφθεί 181 δείγματα, 
οπωροκηπευτικών, εκ των 
οποίων τα 23 αφορούν σε 
βιολογικά προϊόντα και 22 

Περισσότερες πληροφορίες:  
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αφορούν περαιτέρω εργα-
στηριακό έλεγχο για υπο-
λείμματα φυτοπροστατευτι-
κών προϊόντων.
5.     ΟΠΕΚΕΠΕ:
-         Διόρθωση ενιαίας 
ενίσχυσης 2023. Ήδη άνοιξε 
η πλατφόρμα για διορθώσεις 
έως το τέλος Φεβρουαρίου 
και έως το Πάσχα θα γίνει 
η διορθωτική πληρωμή του 
υπολοίπου των 88 εκατ. της 
βασικής ενίσχυσης, που δεν 
είχε απορροφηθεί.
-         Πληρωμή των συνδε-
δεμένων ενισχύσεων εντός 
του Απριλίου – 245 εκατ. 
ευρώ.
-         Άνοιγμα των νέων 
αιτήσεων ΟΣΔΕ 2024 τον 
Μάρτιο.
-         Έχει ήδη ανοίξει η 
πλατφόρμα για διορθώσεις 
στα Οικολογικά Σχήματα η 
πληρωμή των οποίων, ύψους 
425 εκατ. ευρώ, αναμένεται 
να γίνει έως το Πάσχα.
-         Έναρξη των διαδι-
κασιών προκειμένου να απο-
πληρωθούν οι δικαιούχοι για 
τα έτη 2014-2019 με βάση 
την παλιά ΚΑΠ όσο και για τη 
μεταβατική περίοδο 2020- 
2022.
-         Ξεκίνησε η εκκαθάρι-
ση των 16.000 δεσμευμένων 
ΑΦΜ και αποδέσμευση των 
νομίμων. Τα υπόλοιπα θα 
οδηγηθούν στη Δικαιοσύνη.
-         Σταδιακός έλεγχος και 
πληρωμή όσων δικαιούχων 
έχουν προσφύγει και δικαι-
ωθεί από τη Δικαιοσύνη για 
λάθη στην πληρωμή παρελ-
θόντων ετών.
6.     Ο ΕΛΓΑ πληρώνει από 
τις 27 Φεβρουαρίου, δηλαδή 
δύο μήνες νωρίτερα, τις ζη-
μιές του 2023 στο 100% της 
υπολογιζόμενης αξίας.
Το ad hoc πρόγραμμα  απο-
ζημιώσεων για τη Θεσσαλία 
έχει εκτιμηθεί στα 260 εκατ. 
ευρώ. Έχουν καταβληθεί 

αποζημιώσεις 150 εκατ. 
ευρώ και έχει ήδη γίνει η 
μεταφορά των υπολοίπων 
110 εκατ. από το υπουργείο 
Οικονομικών στον ΕΛΓΑ. Η 
εξόφληση των αποζημιώσε-
ων θα γίνει έως 30 Ιουνίου.
7.     Υπεγράφη σήμερα, η 
υπουργική απόφαση για την 
ενεργοποίηση του προγράμ-
ματος για την εφαρμογή του 
Μέτρου 5.2, ύψους 45 εκατ. 
ευρώ, που αφορά δωρεάν 
αντικατάσταση ζωικού κε-
φαλαίου και ανακατασκευή 
σταύλων, σε όσους επλή-
γησαν από τον Daniel. Στο 
μέτρο εντάσσονται και οι με-
λισσοκόμοι. Η προκήρυξη για 
την έναρξη υποβολής των 
αιτήσεων θα εκδοθεί εντός 
της τρέχουσας εβδομάδας 
από τον ΕΛΓΑ, με το άνοιγμα 
της πλατφόρμας.
8.     Παρακάρλιες περιο-
χές: Υποβλήθηκε στην ΕΕ 
το τελικό διαμορφωμένο 
Τεχνικό Δελτίο του Μέτρου 
10.01.11, που αφορά τις πα-
ραγωγικές, μέχρι πρότινος, 
εκτάσεις,  που βρίσκονται 
κάτω από το νερό στην περι-
οχή της Κάρλας. Αναμένεται 
η έγκριση του αιτήματος από 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και 
η υποβολή αίτησης για έντα-
ξη στο Μέτρο θα γίνει αυ-
τόματα, μέσω της δήλωσης 
Ενιαίας Ενίσχυσης 2024.
9.     Απονιτροποίηση: «Τρέ-
χουν» δύο προγράμματα 
ύψους 150 εκατ. ευρώ. Το 
ένα με νέα πρόσκληση για 
τις περιοχές της Θεσσαλίας, 
Β. Φθιώτιδας και Έβρου, 
ύψους 100 εκατ. ευρώ και το 
άλλο με παράταση της υφι-
στάμενης πρόσκλησης, με 
εφαρμογή σε όλη τη χώρα, 
ύψους 50 εκατ. ευρώ. Η νέα 
πρόσκληση αναμένεται να 
δημοσιευθεί εντός του Απρι-
λίου.
10.                        Εντάξαμε, 

όπως προφορικά δεσμεύθη-
κα στη συνάντησή μας με 
αγρότες στο Δομοκό, τη 
Βόρεια Φθιώτιδα στα Σχέδια 
Βελτίωσης.
11.                        Εντάσ-
σουμε στα Σχέδια Βελτίωσης 
όλους τους επιλαχόντες στις 
πληγείσες περιοχές της Ρό-
δου.
12.                        Αποζημι-
ώσεις ύψους 1,5 εκατ. ευρώ  
θα καταβληθούν έως το τέ-
λος Φεβρουαρίου στους αλι-
είς που δραστηριοποιούνται 
εντός του Παγασητικού και 
στα παράλια Νομού Λαρίσης. 
Άμεσα αναμένεται, η ενίσχυ-
ση με επί πλέον 1 εκατ. ευρώ 
των αλιέων της Β. Εύβοιας 
και Φθιώτιδας.
13.                         Κα-
ταβλήθηκαν, στο τέλος Ια-
νουαρίου, από το Γεωργικό 
Αποθεματικό 2023, αποζη-
μιώσεις 15,8 εκατ ευρώ σε 
μη υπόχρεους ασφαλιστούν 
στον ΕΛΓΑ (πτηνοτρόφοι, 
χοιροτρόφοι, θερμοκηπιακές 
καλλιέργειες, καλλωπιστικά 
φυτά, φυτωριούχοι κ.α)
14.                        Το 
μέτρο στήριξης μέσω του 
Γεωργικού Αποθεματικού 
2023, με 15 ευρώ ανά κυψέ-
λη, με εντολή μου θα δοθεί 
και στους μελισσοκόμους 
των πληγεισών περιοχών της 
Βορείου Φθιώτιδας, Βόρειας 
Εύβοιας και της Ρόδου.
15.                        Αυξήσαμε 
κατά 82 εκατ. τον προϋπο-
λογισμό  του μέτρου για Νέ-
ους Αγρότες και εντάξαμε σε 
αυτό το σύνολο των 2.100 
επιλαχόντων. Ήδη έχουν 
εκταμιευθεί, ως προκαταβο-
λή 57 εκατ. ευρώ.

16.                        Επίσης ετοι-
μάζεται ήδη και αναμένεται 
να συζητηθούν στο Υπουρ-
γικό Συμβούλιο της 29ης 
Φεβρουαρίου δύο ακόμα 
νομοσχέδια του ΥΠΑΑΤ που 
έχουν ως στόχο τη στήριξη 
της αγροτικής παραγωγής:
-         Το κυρωτικό πλαίσιο 
που αφορά τους ελέγχους 
της αγοράς και την προστα-
σία από παράνομες ελληνο-
ποιήσεις για τα ΠΟΠ, ΠΓΕ και 
ΕΠΙΠ προϊόντα
-         Το πλαίσιο λειτουργίας 
των Διεπαγγελματικών Ορ-
γανώσεων.
Γνωρίζουμε τα προβλήματα 
που αντιμετωπίζουν οι Έλλη-
νες αγρότες και  λαμβάνουμε 
κάθε δυνατόν μέτρο για τη 
μείωση του κόστους παρα-
γωγής, χωρίς όμως αυτό να 
σημαίνει ότι έχουμε το δικαί-
ωμα να θέσουμε σε κίνδυνο 
όσα, όλοι μαζί, με κόπους και 
θυσίες, έχουμε επιτύχει μέ-
χρι σήμερα.
Είμαι βέβαιος ότι με καλή δι-
άθεση, με συναίνεση και με 
διάλογο, μπορούμε, μπορού-
με να αντιμετωπίσουμε κάθε 
πρόβλημα. Αρκεί να συνειδη-
τοποιήσουμε ότι η στήριξη 
του πρωτογενούς τομέα, δεν 
είναι μια άσκηση πολιτικής, 
αλλά μια εθνική πρόκληση.  
Και ο Πρωθυπουργός Κυριά-
κος Μητσοτάκης, ως τέτοια 
την αντιμετωπίζει.

Αυγενάκης: Συνεχίζουμε με συνέπεια τη 
λήψη μέτρων υπέρ των αγροτών

«Η επίλυση των προβλημάτων απαιτεί ανοικτούς διαύλους 
διαλόγου, συνεννόηση και συναινετική διάθεση, την οποία η 
κυβέρνηση και ο Πρωθυπουργός αποδεδειγμένα διαθέτουν»



Επί παντός του Επιστητού

Το παλιό καλντερί-
μι (καλός δρόμος) 
που είναι ανάμε-
σα από ξερολιθιές 
οδηγεί τώρα πια σε 

χωράφια χέρσα. Αν προσέξει 
ένα μάτι έμπειρο, θα διακρί-
νει τα ανοίγματα για το κάθε 
χωράφι. Αν προσπεράσει κα-
νείς βιαστικός, βλέπει μόνο 
πέτρες βαλμένες άτακτα, που 
του χαλάνε το ρυθμό!
  Για όλους εμάς οι δρόμοι αυτοί 
είναι μια φυγή ή μάλλον είναι η 
επιστροφή μέσα από το κυνήγι.
  Όλα τα παλιά μονοπάτια είχαν 
την φιλοσοφία για να μην κου-
ράζουν τα πόδια, υψώνονταν και 
χαμήλωναν, αλφάδιαζαν για λίγο 
και μετά συνέχιζαν ένα διαρκές 
«πάνω κάτω» και γύμναζαν σω-
στά όλες τις αρθρώσεις των πο-
διών. Αυτά συνέβαιναν τις εποχές 
που οι άνθρωποι ταξίδευαν μέσα 
από τα καλντερίμια και τα παλιά 
μονοπάτια. Αλλά και στη συνέ-
χεια του κόσμου βελτίωσαν τους 
άξονες αυτούς, τους μεγάλωσαν 
για τις ανάγκες των επικοινωνιών 
τους και του εμπορίου.
  Το θησαυρό αυτό των παλιών 

δρόμων- των στραπών, των μονο-
πατιών κ.λπ. δίχως διαχωρισμούς 
τον τιμούμε όσο μπορούμε εμείς 
οι κυνηγοί. Και ως άνθρωποι που 
αγαπάμε τη φύση, οφείλουμε να 
σεβαστούμε και όλα αυτά τα μνη-
μεία που μας καλοδέχονται στις 
θηραματικές αναζητήσεις μας. Το 
λέω αυτό διότι ναι μεν με τον τρό-
πο μας συντηρούμε και αναδεικνύ-
ουμε θα’ λεγα πάλι τα ξεχασμένα 
αυτά μονοπάτια, όμως υπάρχουν 

και στιγμές βιασύνης, απερισκεψί-
ας, αμέλειας, καταστρέφουμε στο 
πέρασμά μας ξερολιθιές με μεράκι 
και τέχνη περισσή χτισμένες.
  Εκείνοι που συστηματικά κατέ-
στρεψαν τους παλιούς δρόμους 
στο μεγαλύτερο βαθμό ήταν οι βυ-
ζαντινοί. Και το έκαναν για να χτί-
σουν τα σπίτια τους. Εμείς λοιπόν 
δεν είμαστε Βυζαντινοί , είμαστε 
πολίτες πολιτισμένης χώρας(!) και 
οφείλουμε ως μέλη της αλλά κύ-

ρια ως κυνηγοί, άνθρωποι δηλαδή 
που αγαπάμε τη φύση, να διαφυ-
λάξουμε την κληρονομιά μας αυτή. 
Και όχι μόνο. Τα παλιά μονοπάτια 
είχαν όλα τους έναν προορισμό. 
Σήμερα στις δικές μας πορείες, στις 
φιλόξενες πέτρες τους, ίσως κάπου 
να σταματάνε. Σκεφτείτε, για τους 
παλιούς μας συνανθρώπους ίσως 
εκεί να ήταν ένας προορισμός. Το 
χωράφι της οικογένειας με τα στά-
ρια και τα ξηρικά καλαμπόκια. Ίσως 

πάλι η στάνη ενός κτηνοτρόφου. 
Μπορεί μία κρυμμένη από τα χορ-
τάρια πηγούλα. Αν ψάξει κανείς 
το χώρο γύρω από το τέλος ενός 
μονοπατιού, θα εκπλαγεί με αυτά 
που μπορεί να ανακαλύψει.
   Στο χωριό μου τώρα τελευταία 
γίνηκε ένας καινούργιος αγροτικός 
δρόμος. Η μπουλτόζα που άνοιγε 
το δρόμο δεν έκανε διακρίσεις σε 
τέτοια ευτελή που γράφω στη 
στήλη αυτή. Διάλυσε ξερολιθιές 
αιώνων, ξερίζωσε δέντρα αιωνό-
βια που πήρε και μοσχοπούλησε 
ο μπουλτοζιέρης, κατέστρεψε με 
λίγα λόγια. Ο δρόμος όμως ολο-
κληρώθηκε και θα μπορούν οι 
άνθρωποι εποχούμενοι πλέον να 
επισκέπτονται το χώρο. Ενώ πρώ-
τα, για να πάνε με τα πόδια στο 
δρομολόγιο αυτό μέσα από τα 
μνημεία της φύσης, ήθελαν του-
λάχιστον είκοσι λεπτά!
  Αλήθεια είναι, εμείς δεν είμαστε 
Βυζαντινοί, είμαστε μέλη μιας εξε-
λιγμένης κοινωνίας που φυλάσσει 
ως κόρη οφθαλμού την πολιτιστι-
κή της κληρονομιά! Ακόμα και με 
μπουλτόζες...

ΙΧΝΗΛΑΤΩΝΤΑΣ….θέσεις για το 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, την ΦΥΣΗ, το ΚΥΝΗΓΙ

Τα καλντερίμια μας...

Γράφει ο  
Κώστας Λύτρας
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Εδώ και σχεδόν 2 
μήνες εκατοντάδες 
φοιτητικοί σύλλογοι 

πανεπιστημιακών ιδρυ-
μάτων της χώρας, σύλ-
λογοι διδασκόντων, σύλ-
λογοι εργαζομένων στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, 
η εκπαιδευτική κοινό-
τητα στο σύνολο της, οι 
μαθητές, έχουν μπει σε 
αγωνιστική τροχιά και 
δεκάδες σχολές τελούν 
υπό κατάληψη απέναντι 
στο νομοσχέδιο της κυ-
βέρνησης που επιχειρεί 
να παρακάμψει το άρθρο 
16 του Συντάγματος και 
να ανοίξει το δρόμο στην 
ίδρυση ιδιωτικών τριτο-
βάθμιων εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων.
Η κυβέρνηση της Νέας Δη-
μοκρατίας, στο πλαίσιο των 
αναδιαρθρωτικών τομών 
που έχει εισαγάγει στην εκ-
παίδευση, επιχειρεί τώρα να 
δώσει το τελειωτικό πλήγμα 
σε ό,τι έχει απομείνει από 
το δημόσιο και δωρεάν πα-
νεπιστήμιο, σε συνέχεια της 
πολύχρονης και μεθοδευμέ-
νης υποχρηματοδότησης και 
συνολικής υποβάθμισής του 
εκχωρώντας την ακαδημαϊκή 
παιδεία προς οικονομική εκ-
μετάλλευση. Το νομοσχέδιο 
δεν είναι απλά προδήλως 

αντισυνταγματικό, πολύ πε-
ρισσότερο συνιστά μια βα-
θιά επίθεση στο κοινωνικό 
δικαίωμα της δημόσιας και 
δωρεάν παιδείας για όλες και 
όλους.
Τον σημαίνοντα και πολυσχι-
δή ρόλο του Πανεπιστημίου 
στη Δημοκρατία, αλλά και 
στην κοινωνική και οικονο-
μική ανάπτυξη της χώρας, 
εκφράζει η επιταγή του άρ-
θρου 16 του Συντάγματος 
για τον δημόσιο και δωρεάν 
χαρακτήρα του Πανεπιστημί-
ου. Διασφαλίζει αφ’ ενός το 
δικαίωμα όλων των πολιτών 
στην τριτοβάθμια εκπαίδευ-
ση και αφ’ ετέρου την ποι-
ότητα, των γνωστικών και 
επαγγελματικών προσόντων 
των αποφοίτων,  του ερευ-
νητικού έργου και των υπη-
ρεσιών που το Πανεπιστήμιο 
και οι απόφοιτοί του, παρέ-
χουν στην κοινωνία.
Η παράκαμψη του άρθρου 
16 του Συντάγματος, η υπε-
ράσπιση του δημόσιου χα-
ρακτήρα της εκπαίδευσης 
στη χώρα και των δημόσι-
ων αγαθών, η υπόθεση της 
αναβάθμισης και στήριξης 
των δημόσιων Πανεπιστημί-
ων δεν είναι υπόθεση μόνο 
των φοιτητριών και των 
φοιτητών, αλλά ολόκληρης 
της κοινωνίας, που έχει γίνει 

μάρτυρας του τι σημαίνει η 
ιδιωτικοποίηση των δημόσι-
ων αγαθών. Από την ιδιωτι-
κοποίηση της ενέργειας, τη 
μερική ιδιωτικοποίηση της 
υγείας, των μεταφορών, με 
τραγική απόληξη τη δολο-
φονία στα Τέμπη, οι επιπτώ-
σεις που επέρχονται όταν 
το κεφάλαιο και τα κέρδη 
του μπαίνουν πάνω από τις 

ανθρώπινες ανάγκες έχουν 
γίνει ορατές με τον πλέον 
τραγικό τρόπο.
Χαιρετίζουμε τα μεγαλειώδη 
πανεκπαιδευτικά συλλαλητή-
ρια και τον αγώνα των φοι-
τητών και δηλώνουμε αλλη-
λέγγυοι και συμπαραστάτες 
στον αγώνα αυτό. 
Κρούουμε τον κώδωνα του 
κινδύνου για τα τμήματα του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
που υπάρχουν και λειτουρ-
γούν στην πόλη της Άρτας 
και συνολικά στην Ήπειρο. 
Η συνεχής υποστελέχωση 
και υποχρηματοδότηση τους 
σε συνδυασμό με την από-
φαση για ίδρυση Ιδιωτικών 
Πανεπιστημίων θα οδηγήσει 
στο κλείσιμο των τμημάτων 
και στην πλήρη ερημοποίηση 

του τόπου. 
Καλούμε τους Αρτινούς να 
πάρουν θέση υπεράσπισης 
του δημόσιου Πανεπιστημί-
ου, καλούμε την Δημοτική 
Αρχή να υπερασπιστεί με 
όλους τους τρόπους τα Πα-
νεπιστημιακά Τμήματα της 
Άρτας, να πάρει μέτρα για 
την διευκόλυνση της ζωής 
των φοιτητών και των καθη-
γητών στην πόλη, να παρου-
σιάσει το σχέδιο της για την 
σύνδεση του Πανεπιστημίου 
με την ζωή και την δραστη-
ριότητα των κατοίκων και 
των παραγωγικών δυνάμεων 
της Άρτας. 
Ανοίγουμε τον δημόσιο διά-
λογο για το μέλλον του τό-
που με/χωρίς την λειτουργία 
του Πανεπιστημίου στην 
Άρτα. 
Θα αγωνιστούμε στο πλευρό 
της νεολαίας και της εκπαι-
δευτικής κοινότητας για το 
δικαίωμα στη δημόσια και 
δωρεάν παιδεία χωρίς απο-
κλεισμούς, για το δικαίωμα 
στο δημόσιο και ελεύθερο 
πανεπιστήμιο για όλες και 
όλους.

Άρτα, 17 Φεβρουαρίου 
2024

Ριζοσπαστική Δημοτική 
Αλλαγή
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Ανοιχτός Διεθνής Δια-
γωνισμός για το Πάρκο  

Υψηλής Τεχνολογίας 
και Έρευνας

Την  διακήρυξη  Ανοιχτού Διεθνή 
Διαγωνισμού, μέσω Σύμβασης 
Παραχώρησης, για το έργο της 
Κατασκευής, Συντήρησης και Λει-
τουργίας του Πάρκου Υψηλής Τε-
χνολογίας και Έρευνας, ενέκρινε 
κατά πλειοψηφία στη σημερινή της 
συνεδρίαση η Περιφερειακή Επι-
τροπή της Περιφέρειας Ηπείρου.

Πρόκειται για μια  επιλογή που έχει 
στόχο να επιταχυνθούν οι διαδικα-
σίες κατασκευής του έργου,  είναι 
πιλοτικού χαρακτήρα και  αν  η 
προσπάθεια ευοδωθεί, θα δημιουρ-
γηθούν ταχύτατα οι εγκαταστάσεις 
του για να στεγάσουν τις εν ανα-
μονή εταιρίες υψηλής τεχνολογίας, 
χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση 
της  Περιφέρειας, αλλά και γενικό-
τερα  του Δημοσίου.

Το έργο πρόκειται να κατασκευ-
αστεί με την υπάρχουσα μελέτη 
και οικοδομική άδεια που  έχει εκ-
δώσει η Περιφέρεια Ηπείρου, ενώ 
τα προσδοκώμενα έσοδα κατά τη 
διάρκεια της παραχώρησης, σύμ-
φωνα με το χρηματοοικονομικό 
μοντέλο του έργου,     εκτιμώνται  
σε 70 περίπου εκατομμύρια ευρώ, 
όσο και η αξία της σύμβασης (Ν. 
4413/2016).

Σύμφωνα με τη διακήρυξη του 
Ανοιχτού Δημόσιου Διαγωνισμού η 
σύμβαση προβλέπει ρητά ότι ο Πα-
ραχωρησιούχος θα αναλάβει πλή-
ρως τη χρηματοδότηση του έργου 
κατασκευής, ενώ κατά τη διάρκεια 
της περιόδου λειτουργίας του Πάρ-
κου   θα έχει την πλήρη ευθύνη για 
τη διοίκηση, συντήρηση και εύρυθ-
μη λειτουργία του.

Ως αντάλλαγμα της  παραχώρησης  
του χώρου, εξυπηρετώντας τον 
κοινωφελή χαρακτήρα του έργου,  
αναλαμβάνει τη δέσμευση να δι-
αθέτει τους γραφειακούς χώρους 
πλήρως εξοπλισμένους -του ενός 
κτιρίου εμβαδού 1700 μ2 αποκλει-
στικά για εκμίσθωση σε νεοφυείς 
επιχειρήσεις (που θα επιλέγονται 
με δημόσια πρόκληση)  και στην 
Περιφέρεια Ηπείρου, με συμβολικό 
μίσθωμα 1 ευρώ/ανά τετραγωνικό 
ετησίως. Επίσης να  παρέχει χωρίς 
τίμημα  υπηρεσίες θερμοκοιτίδας 
και να διοργανώνει εκδηλώσεις εκ-
παιδευτικού και πολιτιστικού χαρα-
κτήρα.

Η διακήρυξη εκπονήθηκε από τις 
Υπηρεσίες της Περιφέρειας Ηπεί-
ρου και λεπτομέρειες ανέλυσε ο 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης  Δι-
αφάνειας και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης κ. Ευάγγελος Σακκάς.

Στην τοποθέτησή του ο Περιφε-
ρειάρχης κ. Αλέξανδρος Καχριμά-
νης υπογράμμισε ότι   εξακολου-
θούν να ισχύουν η απαίτηση της 
Περιφέρειας και η δέσμευση της 
Κυβέρνησης για χρηματοδότηση 
των 15 εκατομμυρίων ευρώ, τα 
οποία θα χρησιμοποιηθούν είτε σε 
δεύτερη φάση- εάν δεν ευοδωθεί 
ο συγκεκριμένος διαγωνισμός, είτε 
για άλλο έργο της Περιφέρειας.

Δημοπρατήσεις οδικών 
έργων

Αποφάσεις Περιφερειακής Επιτροπής: Προγραμματική 
σύμβαση για την ανάδειξη της Κορωνησίας

Άρτα

Ολοκληρώθηκαν οι διαγωνιστικές 
διαδικασίες για δύο ακόμη έργα 
που αφορούν τους αγρότες. Συ-
γκεκριμένα από την Περιφερειακή 
Επιτροπή κατακυρώθηκαν σήμερα 
οι διαγωνισμοί για τα έργα εξοικο-
νόμησης νερού:
Α) στο δίκτυο του ΤΟΕΒ Ραγί-
ου- Κεστρίνης  Π.Ε. Θεσπρωτίας 
προϋπολογισμού  € 1.625.000 για 
το οποίο ανάδοχος αναδείχτηκε ο 
Αναγνώστου Ιωάννης.
Β) για το δίκτυο Γραμμενίτσας- 
Βλαχέρνας, προϋπολογισμού 
1.090.000 ευρώ και   ανάδοχο την 
Πύρρος Empire Κεφαλαιουχική 
Εταιρεία.

 
Κατακύρωση διαγωνι-
σμών για  άλλα  έργα

 Από την Π.Ε. κατακυρώθηκαν επί-
σης οι διαγωνισμοί των εξής έργων:
«Αποκατάσταση βατότητας προς 
παραγωγικές μονάδες Ν. Άρτας», 
προϋπολογισμού 148.800 €. Ανά-
δοχος: ΦΟΥΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
«Επείγουσες εργασίες στην οδό 
Άρτας – Καρδίτσας», προϋπολογι-
σμού 180.000 €. Ανάδοχος ΦΟΥ-
ΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ.
«Επείγουσες εργασίες αποκατά-
στασης βατότητας στα όρια του 
Δήμου Αρταίων», προϋπολογισμού 
232.000 €. Ανάδοχος: ΦΟΥΚΑΣ ΔΗ-
ΜΗΤΡΙΟΣ
«Άμεση αποκατάσταση υποδομών 
για την αντιμετώπιση προβλημά-
των υδροδότησης βοσκοτόπων στα 
ορεινά του Ν. Ιωαννίνων», προϋ-
πολογισμού 150.000€. Ανάδοχος: 
Γεώργιος Θ. Χριστογιάννης.
«Εργασίες διαμόρφωσης γραφεια-
κών χώρων, χώρου VTS και κρατη-
τηρίων εντός του κτιρίου Τ2 Λιμένα 
Ηγουμενίτσας», προϋπολογισμού 
400.000 €.   Ανάδοχος ΖΙΤΑΚΑΤ 
ΑΤΕΒΕ.
«Αποκατάσταση στέγης νερόμυ-
λου Βουλιάστας», προϋπολογισμού 
100.000 €. Ανάδοχος Θεοδώρα Ρά-
φτη.
 

Απόφαση της Π.Ε. για 
τη συντήρηση του 

«Μέκκειου Οικοτρο-
φείου»

Με άλλη απόφασή της η Περιφερει-
ακή Επιτροπή ενέκρινε στη δημο-
πράτηση έργου για τη συντήρηση 
του «Μέκκειου Οικοτροφείου» στα 
Ιωάννινα, με τον προϋπολογισμό 
του να ανέρχεται στις 550.000 
ευρώ.

Προγραμματική σύμ-
βαση για την ανάδειξη 

της Κορωνησίας
Από την Περιφερειακή Επιτροπή 
εγκρίθηκε η σύναψη  Προγραμμα-
τικής Σύμβασης   μεταξύ της Πε-
ριφέρειας Ηπείρου και του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου/ Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
για την υλοποίηση του υποέργου 
«Διερεύνηση του ευρύτερου συ-
μπλέγματος Κορωνησίας: Ανάδει-
ξη, προστασία και ανάπτυξη του 
φυσικού, πολιτισμικού και πολιτι-
στικού τοπίου», προϋπολογισμού € 
186.000.

Στη σημερινή της συνεδρίαση η 
Περιφερειακή Επιτροπή, μεταξύ 
άλλων, ενέκρινε τη δημοπράτηση 
των έργων:
«Βελτίωση με την κατασκευή 
ασφαλτοταπήτων στην Ε.Ο από 
διακλάδωση προς Άγιο Σπυρίδωνα 
– όρια νομού Άρτας (Γέφυρα Άννι-
νου)» προϋπολογισμού 150.000 €.

«Συντήρηση – βελτίωση με την 
κατασκευή ασφαλτικών ταπήτων 
στην Ε.Ο. Ιωαννίνων – Φιλιππιάδα» 
προϋπολογισμού 150.000, €
«Κατασκευή κιβωτοειδούς οχετού 
για την διευθέτηση όμβριων κατά 
μήκος του οδικού δικτύου Βαριά-
δων», προϋπολογισμού 113.000 €.
«Ασφαλτικές εργασίες στην Ε.Ο. 
Γέφυρα Καλογήρου – Πρέβεζας» 

προϋπολογισμού 150.00 €.
«Οδικό Κύκλωμα Μουργκάνας – 
Αποκατάσταση Ζημιών – Οριζό-
ντια Σήμανση», προϋπολογισμού € 
700.000.
 

Έργα εξοικονόμησης 
νερού σε Θεσπρωτία- 

Την πρώτη της συνεδρίαση 
για τη νέα Περιφερειακή 
περίοδο πραγματοποίησε  

σήμερα η Επιτροπή Περιβάλ-
λοντος, Χωρικού Σχεδιασμού & 
Ανάπτυξης Περιφέρειας Ηπεί-
ρου.
Της Επιτροπής προεδρεύει ο Αντι-
περιφερειάρχης, αρμόδιος για θέ-
ματα Περιβάλλοντος,  κ. Βασίλειος 
Γοργόλης, ενώ Αντιπρόεδρος εκλέ-
χτηκε  με την έναρξη της συνεδρία-
σης ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. 
Θεόδωρος Κορωναίος.
Ακολούθησε η συζήτηση των θε-
μάτων της Ημερήσιας Διάταξης, 
με την Επιτροπή Περιβάλλοντος να 
γνωμοδοτεί αρνητικά για δύο ΜΠΕ 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και 
συγκεκριμένα:
Α. Για το έργο: Μικρό Υδροηλεκτρι-
κό έργο «Κυψέλη», εγκατεστημέ-
νης ισχύος 1,18 MW, λαμβάνοντας 
υπόψη την Αρνητική εισήγηση του 
Τμήματος Περιβάλλοντος της Περι-
φέρειας Ηπείρου και τις αρνητικές 
γνωμοδοτήσεις  της Τ.Κ. Κυψέλης 
και φορέων της περιοής.

Β. Για το έργο Αιολικό Πάρκο, ισχύ-
ος 57,60 MW , και των συνοδών 
του έργων, στη θέση «Ζυγαριά», 
Δ.Ε. Σελλών, Δήμου Δωδώνης , 
Π.Ε. Ιωαννίνων & Δ.Ε. Παραμυθιάς 
και Δ.Ε. Σουλίου, Δήμου Σουλίου, 
Π.Ε. Θεσπρωτίας, για το οποίο επί-
σης υπάρχει αρνητική εισήγηση 
του Τμήματος Περιβάλλοντος της 
Περιφέρειας Ηπείρου και αρνητικές 
γνωμοδοτήσεις των αντίστοιχων 
Δήμων.
Στην Ημερήσια Διάταξη περιλαμβα-
νόταν και η συζήτηση του φακέλου 
της ΜΠΕ για μικρό υδροηλεκτρικό 
στον Καλλαρυτικό, η οποία   ανα-
βλήθηκε μετά από αίτημα του Με-

λετητή.

Θετική γνωμοδότηση 
για το Χιονοδρομικό 

Ανηλίου
Η Επιτροπή Περιβάλλοντος γνω-
μοδότησε θετικά για το φάκελο 
της Μελέτης Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.) του έργου : 
«Λειτουργία, εκσυγχρονισμός και 
επέκταση του υφιστάμενου χιονο-
δρομικού κέντρου Ανηλίου, με τις 
συνοδές αυτού υποδομές, που ανα-
πτύσσεται σε έκταση 1.358.427,20 
τ.μ., εντός του διαχειριζόμενου 
δημοτικού δάσους της Τ.Κ. Ανη-
λίου του Δήμου Μετσόβου, εν μέ-
ρει εντός περιοχής δικτύου Natura 

2000, στη θέση «Γκιουζέλ Τεπέ», 
στις Τ.Κ. Ανηλίου και Μαλακασίου, 
Δ.Ε. Μετσόβου και Καλαμπάκας, 
στα διοικητικά όρια των Δήμων 
Μετσόβου και Μετεώρων, στις Π.Ε. 
Ιωαννίνων και Τρικάλων, των Περι-
φερειών Ηπείρου και Θεσσαλίας».
Θετική ήταν η εισήγηση του Τμή-
ματος Περιβάλλοντος της Περιφέ-
ρειας Ηπείρου, ενώ θετικές ήταν 
και οι γνωμοδοτήσεις των άλλων 
υπηρεσιών.
Η Επιτροπή γνωμοδότησε επίσης 
θετικά για ΜΠΕ που αφορούν επε-
κτάσεις πτηνοτροφικών μονάδων 
στις  Τ.Κ. Παναγιά Δήμου Ζηρού, 
Ωρωπού Δήμου Πρέβεζας, Ασφά-
κας Δήμου Ζίτσας, Ρεπετίστης Δή-
μου Πωγωνίου.

Αρνητικές γνωμοδοτήσεις της Επιτροπής Περιβάλλοντος για ΥΗΕ στην 
Κυψέλη Άρτας και Αιολικό πάρκο στους δήμους Δωδώνης- Σουλίου
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Το Αθλητικό γεγονός της 
χρονιάς για τον Δήμο 
Αρταίων επανέρχεται 
το Σάββατο 30 και την 

Κυριακή 31 Μαρτίου 2024 και 
είναι ο 8ος Ημιμαραθώνιος «Ο 
Δρόμος του Γιοφυριού»

Ο 8ος Ημιμαραθώνιος αποτελεί μια 
εξαιρετική ευκαιρία για όλους τους 
φίλους της άθλησης, ανεξαρτήτως 
επιπέδου εμπειρίας, να ενώσουν τις 
δυνάμεις τους, να διασκεδάσουν 
και να ζήσουν μια μοναδική εμπει-
ρία. Είναι μια εκδήλωση που συγκε-
ντρώνει χιλιάδες συμμετέχοντες και 
θεατές από την ευρύτερη περιοχή 
μας και όχι μόνο. Είναι ένας αγώ-
νας που προωθεί την υγιή ζωή, την 
αλληλεγγύη και την ενίσχυση της 
κοινότητας
Με χαρά θα θέλαμε να σας προ-
σκαλέσουμε να γίνετε μέλος της 
ομάδας εθελοντών μας για την 
υποστήριξη της μεγάλης αυτής δι-
οργάνωσης του Δήμου μας.
Η εκδήλωση αποτελεί ένα σημα-
ντικό γεγονός για την τοπική μας 

ΑΠΟΨΗ:.  ΤΕΤΑΡΤΗ 21 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024 -ΑΡ.ΦΥΛΛΟΥ 149

Γίνε Εθελοντής στο Δρόμο του Γιοφυριού 
Ζήσε από κοντά το Αθλητικό γεγονός της χρονιάς

Η προσφορά σας θα είναι ανεκτί-
μητη
• Αίσθημα Αλλυλεγγύης: Η ευ-

καιρία να συμμετέχετε σε μια 
εκδήλωση που ενισχύει την 
κοινότητα και προάγει την υγιή 
ζωή και την άσκηση.

• Εμπειρία: Η δυνατότητα να 
ζήσετε μια μοναδική εμπειρία, 
να επικοινωνήσετε με νέους 
ανθρώπους και να αποκτήσετε 
νέες δεξιότητες.

• Αναγνώριση: Η ευκαιρία να 
αναγνωριστεί η προσφορά 
σας από την τοπική κοινότητα, 
μέσω αναφορών, ευχαριστιών 
και πιστοποιητικών συμμετο-
χής.

• Επιβράβευση: Η παροχή δώ-
ρων, εκπτώσεων ή προνομίων 
από τους χορηγούς της εκδή-
λωσης ως ανταμοιβή για τον 
χρόνο και την προσπάθειά σας.

• Κοινωνική Προσφορά: Η ικα-
νοποίηση που προκύπτει από 
τη γνώση ότι συμβάλλετε θε-
τικά στην κοινότητα και ότι 
βοηθάτε στη διεξαγωγή μιας 
σημαντικής εκδήλωσης.

Ο Δήμος Ζηρού συγχαίρει τον 
αθλητή Λευτέρη Τσεβρενίδη

Ο Δήμος Ζηρού συγχαί-
ρει τον αθλητή Λευτέρη 
Τσεβρενίδη, ο οποίος 

κατάγεται από το Δήμο  και συ-
γκεκριμένα από τη Νέα Κερα-
σούντα, για την κατάκτηση του 
Πανελληνίου Πρωταθλήματος 
Πυγμαχίας που έγινε στην Πά-
τρα. 

Ο Λευτέρης για μια ακόμη φορά 
μας κάνει περήφανους με τις δια-
κρίσεις του και τις επιδόσεις του! 
Πρόκειται για έναν αθλητή που 
ξεκίνησε την πυγμαχία από τεσσά-
ρων ετών και έχει κατακτήσει τρεις 
συνεχόμενες φορές πανελλήνια 
πρωταθλήματα. 

Ο Λευτέρης προπονείται στη Νέα 

Κερασούντα, ανήκει ως αθλητής 
στον Ολυμπιακό και είναι μέλος της 
Εθνικής ομάδας πυγμαχίας από το 
2018. Αξίζει να σημειωθεί οτι στο 
παγκόσμιο πρωτάθλημα του 2022 
είχε κατακτήσει τη 2η θέση.  

Λευτέρη, για μια ακόμη φορά, μας 
κάνεις περήφανους! Συγχαρητήρια! 

κοινότητα και η προσφορά σας, ως 
εθελοντής, θα είναι πολύτιμη για 
την επιτυχή διεξαγωγή της.
Ο Ημίμαραθωνιός μας, προσελκύει 
χιλιάδες συμμετέχοντες και θεατές 
κάθε χρόνο και η βοήθειά σας είναι 

απαραίτητη για να διασφαλιστεί η 
ομαλή διεξαγωγή των εκδηλώσε-
ων.
Οι υπηρεσίες που μπορείτε να προ-
σφέρετε ως εθελοντής, περιλαμ-
βάνουν τη διανομή νερού στους 

αθλητές, τη βοήθεια στην οργά-
νωση του αγώνα, την καθοδήγηση 
των θεατών και άλλες εργασίες που 
θα βοηθήσουν στη διεξαγωγή μιας 
επιτυχούς εκδήλωσης.

Στην άμεση σφράγιση όλων των 
παιδικών χαρών που βρίσκονται στα 
όριά του, προχωρά ο Δήμος Ζηρού, 

καθώς αυτές δεν διαθέτουν πιστοποιητικό 
καταλληλότητας. 
Στην απόφαση που υπογράφει η αρμόδια 
Αντιδήμαρχος Αγγελική Παπακώστα, 
αναφέρεται, μεταξύ άλλων, πως “η 
διακοπή λειτουργίας είναι προσωρινή 

και αποσκοπεί στον έλεγχο και στην 
πιστοποίηση αυτών από διαπιστευμένο 
φορέα”. 
Η νέα δημοτική αρχή Ζηρού προχωρά σε 
αυτή την απόφαση, έχοντας ως πρώτο 
μέλημα την ασφάλεια των παιδιών που 
παίζουν στις παιδικές χαρές και των 
οικογενειών τους. 

Κλειστές όλες οι παιδικές 
χαρές στο Δήμο Ζηρού

H  ΕΤ.ΕΛ.ΘΕ. σε συνεργα-
σία με τον Δήμο Αρταί-
ων  διοργανώνει δημόσια 

συζήτηση με θέμα ¨το Δημο-
γραφικό Πρόβλημα¨ στις 24 
Φεβρουαρίου 2024 ημέρα Σάβ-
βατο στην αίθουσα της ΑΔΑΕ 
“ΔΙΩΝΗ’’ με ώρα προσέλευσης 
18:15 και ώρα έναρξης 18:30 .
Προσκεκλημένοι ομιλητές  :
. Βίκτωρ Κοτζαμάνη  καθηγητή 
Δημογραφίας στην Πολυτεχνική 
Σχολή του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας με τον οποίον θα συζητήσουμε  
για τις δημογραφικές προκλήσεις 
σε εθνικό και περιφερειακό επίπε-
δο.
. Βασίλειο Παππά Καθηγητή του 
Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανι-
κών της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Πατρών με τον 
οποίο θα συζητήσουμε για τα γεω-
γραφικά μοντέλα .
. Αλεξάνδρα Τραγάκη  Καθηγή-
τρια Οικονομικής Δημογραφίας στο 
Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο με την 
οποία θα συζητήσουμε για την Μα-

κροζωία και Γήρανση. 
Την εκδήλωση χαιρετίζει η Υφυ-
πουργός Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας Μαρία Αλεξάνδρα 
Κεφάλα.
ΛΙΓΑ ΛΟΓΙΑ
Το δημογραφικό πρόβλημα έχει 
χαρακτηριστεί ως η βραδυφλεγής 
βόμβα η οποία απειλεί με κατα-
στροφικές επιπτώσεις την χώρα και 
βέβαια είναι διαχρονικό ζητούμενο 
η  αποτελεσματική δημογραφική 
πολιτική για την αντιμετώπιση του 
. Δεν είναι κάτι καινούργιο αφού δι-
αρκεί ως ΄΄φαινόμενο ΄΄πάνω από 
40 χρόνια. Η απογραφή για το έτος 
2021 κατέδειξε μείωση πληθυσμού 
κατά 3,1% . 
Η Εταιρία μας με την εκδήλωση 
αυτή επιδιώκει να μπορέσουμε   να  
κατανοήσουμε  τα  λάθη του πα-
ρελθόντος και να διερευνήσουμε 
τις επιλογές που έχουμε ως Έθνος 
σήμερα. Βεβαίως ειδική αναφορά 
θα γίνει στην περιοχή μας η οποία 
βρίσκεται σε ιδιαίτερα δυσμενή 
θέση,  Με εκτίμηση το ΔΣ.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΟ 
ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ
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Συστήθηκε η Οργανωτική Επιτροπή της «Αρτινών Συνεργασία»: 
Επανεκκίνηση - Ανασυγκρότηση – Δημιουργία για όσα θα έρθουν

Μέσα από 
ανοιχτές 
και συλ-
λογικές 

διαδικασίες, η «Αρ-
τινών Συνεργασία» 
προχώρησε στη 
σύσταση Οργανω-
τικής Επιτροπής με 
αντικείμενο τη δια-
χείριση και αυτοδι-
οικητική παρουσία 
της Παράταξης. 

Πιο συγκεκριμένα, η Οργα-
νωτική Επιτροπή θα είναι 
υπεύθυνη για την υποστήρι-
ξη του έργου της Δημοτικής 
Ομάδας, των εκλεγμένων 
δηλαδή Δημοτικών Συμβού-
λων, αλλά και την επαφή με 
τα μέλη και τα στελέχη της 
«Αρτινών Συνεργασία».
Επίσης μέσα από την Ορ-
γανωτική Επιτροπή θα γεν-
νηθούν και οι Θεματικές 
Επιτροπές, που θα έχουν 
την ευθύνη των θέσεων της 
Παράταξης, για ειδικά θέμα-
τα που απασχολούν την κοι-
νωνία. 

Την πρώτη Οργανωτική Επι-
τροπή απαρτίζουν καταξιω-

μένα μέλη της Παράταξης 
και της Αρτινής κοινωνίας. 
Πρόκειται για τους:  
• Τράμπας Κώστας, Δι-

κηγόρος, πρ. Πρόε-
δρος Δημοτικού Συμ-
βουλίου

• Βασιλάκη Εύη, Κα-

θηγήτρια Φυσικής 
Αγωγής, πρ. Γενικός 
Γραμματέας του Δή-
μου

• Εξάρχου Σοφία, Συμ-
βολαιογράφος, Αντι-
πρόεδρος Συμβολαι-
ογραφικού Συλλόγου 

Εφετείου Ιωαννίνων
• Φακίτσα Ελευθερία, 

Δικηγόρος, Αντιπρό-
εδρος Δικηγορικού 
Συλλόγου Άρτας

• Γρατσούνας Γιώργος, 
Ασφαλιστικός πρά-
κτορας

Τα μέλη της Επιτροπής θα 
περιμένουν τις προτάσεις και 
τα σχόλια, των μελών και 
των φίλων της παράταξης, 
αλλά και των πολιτών για 
οτιδήποτε τους απασχολεί 
στο e-mail  της Παράταξης: 
artinonsynergasia@gmail.

com 
Ο Χρήστος Τσιρογιάννης 
για την Οργανωτική Επι-
τροπή: 
Επανεκκίνηση - Ανασυ-
γκρότηση – Δημιουργία
Ο επικεφαλής της «Αρτινών 
Συνεργασία», Χρήστος Τσι-
ρογιάννης, δήλωσε σχετικά:
«Επανεκκίνηση - Ανασυ-
γκρότηση – Δημιουργία. Με 
αυτές τις τρεις λέξεις η Αρ-
τινών Συνεργασία είναι απο-
φασισμένη να κερδίσει το 
στοίχημα μιας νέας εποχής.  
Είμαστε έτοιμοι να δουλέ-
ψουμε σκληρά και συγκρο-
τημένα, με αφοσίωση στην 
πόλη και τα χωριά μας. Μέσα 
στην κοινωνία και μαζί με 
την κοινωνία, ώστε να ανα-
δεικνύονται τα προβλήματα 
και να προωθούνται οι λύ-
σεις. 
Η σύσταση της Οργανωτικής 
Επιτροπής, με στελέχη που 
έχουν δώσει τα διαπιστευ-
τήρια τους μέσα στην κοι-
νωνία, σε συνδυασμό με την 
μάχιμη Δημοτική μας Ομάδα, 
με κάνει υπερήφανο αλλά και 
αισιόδοξο για όσα θα πετύ-
χουμε στο μέλλον». 

«ΤΟ ΨΑΡΙ ΒΡΩΜΑΕΙ ΑΠΟ ΤΟ ΚΕΦΑΛΙ» ΤΗΣ ΠΟΕΔΗΝ 
ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ του ΓΝ ΑΡΤΑΣ
Συνάδελφοι/

ισσες, ενώ το 
νοσοκομε ίο 

της Άρτας περνά-
ει μια από τις με-
γαλύτερες κρίσεις 
λειτουργίας στην 
ιστορία του λόγω 
της υποστελέχω-
σης που οδηγεί 
σε υπολειτουργία 
ολόκληρων τμη-
μάτων, παρότι 
συνεχίζει να δέχε-
ται τεράστιο όγκο 
περιστατικών από 
Άρτα, Πρέβεζα, 
Λευκάδα.

Ενώ το νοσοκομείο μας γίνε-
ται το 1ο νοσοκομείο στην 
Ήπειρο το οποίο απολύει 10 
συμβασιούχους ΣΟΧ, 10 συ-
ναδέλφους που δουλεύουν 
μαζί μας από το 2016, για 
να επανέλθει ο εργασιακός 
μεσαίωνας των εργολάβων 
και ενώ η διοίκηση ετοιμά-
ζει την απόλυση 30 καθα-
ριστριών ΣΟΧ, «ηρώων της 
πανδημίας» μετά την λήξη 
της διένεξης των εργολάβων 
στην αρχή προδικαστικών 
προσφυγών, και ενώ ΤΩΡΑ 
ΕΙΝΑΙ Η ΩΡΑ για συλλογική 
αντεπίθεση, 
βλέπουμε μπροστά στα μά-
τια μας να εκτυλίσσεται η 
πιο άθλια στάση συνδικαλι-
στικών παρατάξεων και συν-
δικαλιστών, οι οποίοι με την 
στάση τους διευκολύνουν να 
περάσουν τα αντιδραστικά 
σχέδια κυβέρνησης-διοίκη-
σης, με τους εργαζόμενους 
μόνους και φοβισμένους.
Με βαθιά ανησυχία για τον 
εντεινόμενο εκφυλισμό στον 
σύλλογο εργαζομένων του 

ΓΝ Άρτας, καταγγέλλουμε 
την υπονόμευση της γενικής 
συνέλευσης της Τρίτης 13 
Φεβρουαρίου από τα 3 μέλη 
του ΔΣ «ΕΝΩΜΕΝΟΙ ΕΡΓΑ-
ΖΟΜΕΝΟΙ» (ΠΑΣΚΕ-ΔΑΚΕ) 
αλλά και από τον συνάδελ-
φο, πρόεδρο του ΝΤ της 
ΑΔΕΔΥ «σπλάχνο» της ίδιας 
παράταξης αλλά και «σπλά-
χνο» της ΠΑΣΚΕ ΠΟΕΔΗΝ, 
οι οποίοι όχι μόνο απουσία-
σαν αλλά υπονόμευσαν την 
συνέλευση, οργανωμένα και 
συνεννοημένα. 
Την αμέσως προηγούμενη 
ημέρα βέβαια ήταν παρόντες 
στην απογευματινή περιφε-

ρειακή σύσκεψη της ΑΔΕΔΥ, 
ως «παράγοντες» του συνδι-
καλιστικού κινήματος μαζί με 
τον γραμματέα της ΠΟΕΔΗΝ 
Χ. Παπαναστάση (επικεφα-
λής της ΔΑΚΕ) και τον γενικό 
σύμβουλο και πρόεδρο του 
συλλόγου εργαζομένων του 
ΠΓΝΙ Γ. Φλούδα. Είναι τρο-
μακτική η σύμπτωση που 
κανείς τους δεν είχε το συν-
δικαλιστικό φιλότιμο και ηθι-
κή να έρθει στη συνέλευση 
και να δείξουν το ελάχιστο 
ενδιαφέρον για το γεγονός 
ότι απολύονται συνάδελφοι. 
Ή μήπως ήταν συνεννοημέ-
νοι??? Τουναντίον περιόδευ-

σαν χαλαρά στο ΓΝ Χατζηκώ-
στα και δώσανε τηλεοπτικές 
συνεντεύξεις λέγοντας παχιά 
λόγια για τους αγώνες που 
ετοιμάζουν. ΠΟΣΗ ΥΠΟΚΡΙ-
ΣΙΑ ΠΙΑ?!!!
Άδικα λοιπόν απουσίασε ο 
Διοικητής του ΓΝ Άρτας φο-
βούμενος πιθανά ότι το κλι-
μάκιο της ΑΔΕΔΥ-ΠΟΕΔΗΝ 
που βρισκόταν το απόγευμα 
της προηγούμενης ημέρας 
στην Άρτα θα έκανε δυναμι-
κή παρέμβαση την επόμενη 
ημέρα στο γραφείο του. Ο 
Διοικητής ο οποίος λίγες ημέ-
ρες πριν δεσμευόταν ότι δεν 
θα φύγει κανένας ΣΟΧ μέχρι 

30 Ιουνίου διότι έτσι δεσμεύ-
τηκε ο Υπουργός. Δέσμευση 
που ποτέ δεν τηρήθηκε.
Το προσωπικό ΣΟΧ για το 
2023 στοίχισε στον προϋ-
πολογισμό του Νοσοκομείου 
99.000€ ενώ η διαγωνιστι-
κή σύμβαση ανέρχεται στις 
140.000€!! Αυτά τα χρήματα 
θα μπορούσαν να αξιοποιη-
θούν σε προσλήψεις μόνιμου 
προσωπικού που έχει ανάγκη 
το νοσοκομείο!
Συνάδελφοι ένα από τα χει-
ρότερα στοιχεία της επί-
θεσης που δέχεται το ΕΣΥ 
και το ΓΝ Άρτας είναι και ο 
ηθικός ξεπεσμός που επι-
βάλλουν οι εργοδοτικοί, κυ-
βερνητικοί συνδικαλιστές. 
Το σύνθημα τους είναι «ο 

καθένας για τον εαυτό του» 
και «οι κατουρημένες ποδιές 
έχουν ωραία γεύση». 
Μέσα στην γενικευμένη επί-
θεση που δέχονται οι γονείς 
μας και τα αδέρφια μας οι 
αγρότες, τα παιδιά μας οι 
φοιτητές και εμείς που πλέον 
δουλεύουμε για έναν μισθό 
που τελειώνει στις 20 κάθε 
μήνα, οφείλουμε να πάρουμε 
αποφάσεις. Με ποιόν είμαστε 
και ποιόν θα αφήσουμε. Και 
πρέπει να ξεκινήσουμε από 
το νοσοκομείο και τους συν-
δικαλιστές μας.

Αγωνιστική Συσπείρωση 
Υγειονομικών Γενικού 
Νοσοκομείου & Κέντρων 
Υγείας Άρτας
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Αφορμή για να 
επανέρθω σε 
αυτό το θέμα 
το βίντεο στο 

instagram ενός φαρμα-
κοποιού που έκλεγε με 
τον πόνο του…για τα φέ-
σια. Μια κυρία τον είχε 
φέρει στα άκρα. Αλλά 
και εκεί βλέπεις λειτούρ-
γημα όπως και των φρο-
ντιστών. Το πίνεις μέχρι 
τέλους το φαρμάκι. Να 
προσθέσω τι μου είπε κα-
τάστημα της Άρτας που 
έφαγε φέσι. Ζήτησαν τα 
χρήματα από τον εμπλε-
κόμενο ο οποίος τους 
απείλησε από πάνω. Ναι 
ναι ναι… 
  Το φροντιστήριο είναι μια 
εκπαιδευτική υπηρεσία. Σκο-
πός των φροντιστηριακών 
μαθημάτων δεν είναι φυσικά 
να αναπληρώσουν το σχο-
λείο καθώς το εκπαιδευτικό 
του εύρος είναι τέτοιο, που 
καμιά ιδιωτική ή φροντιστη-
ριακή εκπαίδευση δε μπορεί 
να αναπληρώσει. Η φροντι-
στηριακή εκπαίδευση, εί-
ναι απλά συμπληρωματική. 
Το φροντιστήριο αποδίδει 
καλύτερα, όταν αυτό που 

συμπληρώνει είναι κατά το 
δυνατόν πληρέστερο. Πως 
όμως όταν έχεις τα φέσια να 
σε κάνουν να υποφέρεις.
Έχω γράψει πολλές φορές 
για τα φροντιστήρια. Έχω 
γράψει αυτό που ζώ. Αυτό 
που βιώνω. Τα φροντιστή-
ρια, είναι ένας κλάδος που 
πριν από κάποια χρόνια έκα-
ναν χρυσές δουλειές, ιδίως 
σε ό,τι αφορά την προε-
τοιμασία μαθητών για την 
εισαγωγή τους στο πανεπι-
στήμιο. Σήμερα  δέχονται το 
ένα μετά το άλλο το πλήγ-
μα της οικονομικής κρίσης 
που μαστίζει τα νοικοκυριά 
και μετακυλίεται στους μα-
θητές και την εξωσχολική 
εκπαίδευσή τους. Δεν ξέρω 
πως γίνεται μέσα σε περίοδο 
κρίσης να φουντώνουν τα 
ιδιαίτερα. Να πω μόνο στην 
Ελλάδα συμβαίνει αυτό το 
κουφό. Στο θέμα μας. 
Με τα φέσια ο πόνος αυ-
τού του έργου αφήνει πικρή 

γεύση στην καθημερινότητα 
μας. Οι περισσότεροι γονείς  
καταβάλλουν τα δίδακτρα με 
μικρή καθυστέρηση άλλοι σε 
3 ή 4 μήνες. Σε ό,τι αφορά σε 
μερικά φροντιστήρια, υπάρ-
χουν γονείς που χρωστούν 
πολλά από τα δίδακτρα του 
προηγούμενου έτους αλλά 
και άλλων χρόνων πριν, 
συμπληρώνω εγώ με δική 
εμπειρία από τον Εκπαιδευ-
τικό Οργανισμό Σύνολο στην 
΄Αρτα.
Είχα λοιπόν την τελική αφορ-
μή από τον φαρμακοποιό 
που είπε τον πόνο του. Έρ-
χονται και οι συζητήσεις στο 
facebook και πάμε να πέσου-
με και άλλο ψυχολογικά. Από 
συζήτηση ιδαιτεράδων στα 
παρακάτω…βγάλτε συμπέ-
ρασμα τον πόνο τους που και 
αυτοί έχουν τα ίδια βάσανα. 
‘’Για τα περσινά χρήματα ρώ-
τησα αν και πώς τα πήρες 
τελικά. Αν σου χρωστάνε και 
περσινά εκτός από τα φετι-
νά, αποδέξου τη ζημιά και 
εξαφανίσου, δεν πρόκειται 
να τα πάρεις ή θα πάρεις μι-
κρό μέρος, έτσι ώστε να δε-
σμεύσουν το «κορόιδο» και 
για του χρόνου.... Αν είναι 

μόνο τα φετινά και δεν σε 
πληρώσουν και σε πάρουν 
τηλέφωνο και του χρόνου, 
ενημέρωσε τους απλά ότι 
δεν μπορείς να αρχίσεις, αν 
δεν πληρωθείς τα χρωστού-
μενα και από εκεί και πέρα 
κάνε άλλου τύπου συμφωνία 
μαζί τους’’.
Τι να πουν να γλυκάνουν την 
καθημερινότητα τους. Ναι 
στα φέσια δεν μπορείς να 
βγάλεις άκρη. Το λέω έχο-
ντας υπόψιν και τις δικαστι-
κές χρονοβόρες περιπέτειες 
που έζησα. Εδώ το κράτος 
δείχνει πλήρως την αδια-
φορία του. Καλοί κακοί στο 
ίδιο σακί. Όμως έρχεται σαν 
μάγκας το κράτος μας βάζει 
να κόβουμε τις αποδείξεις 
και στο τέλος του χρόνου 
πληρώνουμε και εφορία για 
τα φέσια. Τι λέτε τώρα. Ποιο 
μεγάλο μάγκα από το κράτος 
δεν έχω ξαναδεί. 
Από νυχτερινές συζητήσεις 
καταλαβαίνεις από τους συ-

Σημειωματάριο Ιδεών και Απόψεων

Φροντιστήρια και φέ-
σια…αυτά πάνε μαζί…

Ο Μαθηματικός και Φροντιστής Παναγιώτης Λύτρας γράφει

BYZANTIOBYZANTIO
To cafe Bar των 

μεγάλων στιγμών, μαζί 
σας κάθε μέρα...!

νάδερφους τι τραβά ο κλά-
δος μας παιδιά.   Και ενώ 
η ηττοπάθεια μας κυρίευε 
συζητώντας και άλλα προ-
βλήματα του κλάδου μας 
φθάσαμε και στο θέμα των 
φεσιών. Άλλη γάγγραινα για 
τον κλάδο μας λέγανε. Και 
εδώ ηττοπάθεια από όλους. 
Δεν δικαιούμαι να δείξω το 
κατέβασμα του κεφαλιού 
μας. Ούτε ο Παπαχρόνης 
ή ο κάθε άλλος φονιάς δεν 
σκύψανε το κεφάλι τόσο. Τα 
κεφάλια κάτω συνάδερφοι 
τίποτε δεν μπορούμε να κά-
νουμε. Το κράτος μας ‘’γειώ-
νει’’ λέγαμε ξανά και ξανά σε 
συζητήσεις μας.  Σε συζητή-
σεις που δεν βγάζεις άκρη. 
Ναι πολλές και καθημερινές, 
αλλά αποτέλεσμα κανένα.
Θα πω μόνο ότι τους ενο-
χλούμε συχνά τηλεφωνικά 
και μας βάλανε οι φεσατζή-
δες φραγή στα τηλεφωνά 
μας.  Παίρνουμε από άλλα 
τηλέφωνα και πάλι μας κο-

ροιδεύουν όταν τους βρί-
σκουμε. Τι λέτε τώρα είμα-
στε σε συνεχή προσπάθεια 
με τον εαυτό μας να βρούμε 
μια χρυσή τομή με αυτούς 
που μας επεξεργάζονται. Χρι-
στέ μου…
 
Εγώ μου είπε συνάδερφος 
φύγανε να διοριστούν για 
φροντιστηριακές ώρες λέω, 
3 καθηγητές και για μια 
εβδομάδα υπολειτουργούσα 
σαν φροντιστήριο. Δεν μπο-
ρούσα να ηρεμήσω να κλεί-
σω μάτι. Μετά έχω και πάνω 
από 10.000 ευρώ φέσια τον 
χρόνο. Εδώ σταματάν τα 
πάντα. Κομπιάζεις τι να πεις. 
Απλά τα ίδια ο ένας τα ίδια ο 
άλλος. Και το κακό τα φορο-
λογούμαστε αφού κόβονται 
οι αποδείξεις όλες. Που να 
πεις τον πόνο σου μας λέει 
φίλος από την Μακεδονία. 
Τρέχεις στα δικαστήρια δι-
καιώνεσαι πανηγυρικά αλλά 
χρήματα δεν μπαίνουν στο 

ταμείο. Ποτέ δεν έρχεται ο 
γονιός οφειλέτης. Πρέπει να 
τον ξανά κυνηγήσεις νέα δι-
καστικά έξοδα και ποτέ δεν 
καταφέρνεις κάτι. Και εδώ 
το κράτος άχρηστο οι νόμοι 
ανύπαρκτοι. Απλά κάνουμε 
μια προσπάθεια, αλλά στο 
τέλος ο φεσατζής σε γλεντά-
ει. Το κράτος και οι νόμοι τί-
ποτε δεν προσφέρουν. Μόνο 
πρόστιμα ξέρουν να ρίχνουν.
Είναι φτιαγμένα όλα υπέρ 
του τζερεμέ γονιού είπε ένας 
φίλος. Μα σε εμάς αν δει κά-
ποιος από κοντά τον αγώνα 
μας αυτά είναι σε δεύτερη 
μοίρα. Πρώτος στόχος μας 
η επιτυχία του παιδιού. Σε 
αυτόν εστιάζομαι όλο τον 
αγώνα μας. Εκεί μέχρι να 
κλείσουμε τα μάτια το βράδυ 
η σκέψη μας. Πώς να καλύ-
ψουμε τα κενά τους. Όταν 
όμως μαθαίνεις από την 
γραμματεία τι κάνει το φέσι 
στο φροντιστήριο κλαις από 
μέσα σου. Λες αμάν πια.  

 
Οι Έλληνες Φροντιστές, ιδι-
αίτερα τα τελευταία χρόνια 
της οικονομικής ύφεσης, 
και της πανδημίας στάθηκαν 
αρωγοί στην Ελληνική οικο-
γένεια, η οποία ονειρεύεται 
να σπουδάσουν τα παιδιά 
της. Το ίδιο και στην οικονο-
μική κρίση. Τόσες αυξήσεις 
μισθών και εμείς ούτε ένα 
ευρώ αύξηση. Στην φτωχή 
και μεσαία Ελληνική οικογέ-
νεια είμαστε δίπλα.
Αλλά και εμείς θέλουμε από 
τις οικονομίες σας το ποσό 
που μας αντιστοιχεί για να 
μπορούμε να ονειρευόμαστε 
μέσα από την δουλειά μας. 
Σας θέλουμε δίπλα μας όπως 
κάναμε εμείς στα παιδιά σας. 
Όταν εσείς μας φεσώνετε 
εμείς γονατίζουμε. Δουλεύ-
ουμε ατελείωτες ώρες. Και 
δεν έχουμε στο τέλος την 
χαρά που αντιστοιχεί στο 
έργο μας. 
Έχω γράψει στην Άποψη 
πολλές φορές για το φέσι 
σε όλους τους κλάδους. Μα 
πολλές φορές έλεγα μέσα 
μου θα γίνεις γραφικός. Χι-
λιάδες είδανε το video  του 
φαρμακοποιού που μου έδω-
σε αφορμή. Τι άλλο να πω τι 
άλλο να γράψω. Μόλις πέρα-
σε ιδιωτικό ασθενοφόρο και 
μου έλεγε φίλη που ρωτού-
σε για πτυχίο πληροφορικής 
ΑΣΕΠ για τον γιό της ‘’ πάμε 
χαμένοι σε λίγο θα πληρώ-
νουμε να πάμε και στο νο-
σοκομείο’’. Ας ελπίσουμε όχι. 
Έτσι τελείωσε η κουβέντα 
μας.  
ΛΥΤΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ



Α΄ Μέρος

Στον 2ο μ.Χ. 
αι., δεσπόζει 
η μοναδική 
«Ελλάδος πε-
ριήγησις» του 

Παυσανία. Εκτός από την 
αναμενόμενη περιγρα-
φή τόπων και μνημείων, 
περιλαμβάνει και ένα 
πλήθος ποικίλων παρεκ-
βάσεων για θέματα γε-
ωγραφικά, ιστορικά και 
μυθολογικά. 
  Μάλιστα, σε αρ-
κετά χωρία του συγκε-
κριμένου έργου, εμπερι-
έχονται στοιχεία σχετικά 
με τον μυθικό Αθάμαντα. 
Πιο συγκεκριμένα, στο 
πρώτο βιβλίο, τα Αττικά, 
αναφερόμενος σε μυθι-
κά τέρατα, ο Παυσανί-
ας συγκαταλέγει και τον 
κριό που μετέφερε τον 
Φρίξο, τον γιο του Αθά-
μαντα, στην Κολχίδα. 
Ο συγκεκριμένος κριός 
θυσιάστηκε, αργότερα, 
στον Λαφύστιο Δία, όπως 
ονομάζεται από τους Ορ-
χομένιους, ενώ προσφέρ-
θηκαν καιόμενοι και οι 
μηροί του, σύμφωνα με 
τον νόμο των Ελλήνων.
Παραμένοντας στο πρώ-
το βιβλίο και στο χωρίο 
όπου περιλαμβάνεται η 
περιγραφή της Σκιρω-
νίδας και η ιστορία του 
Σκίρωνα, ο συγγραφέ-
ας διηγείται ότι ανάμεσα 
στην περιοχή της Μολου-
ρίδας και τη θάλασσα, 
έπεσε η Ινώ, κρατώντας 
στα χέρια της τον νεό-
τερο γιο της Μελικέρτη. 
Τον έτερο και πρεσβύτε-
ρο γιο της Λέαρχο, τον 
σκότωσε ο πατέρας του ο 
Αθάμαντας. Σύμφωνα με 
την παράδοση, ο μυθικός 
ιδρυτής της Αθαμανίας 
ενήργησε με τον παραπά-
νω τρόπο, επειδή είχε κα-
ταληφθεί από μανία. Μια 
άλλη άποψη υποστηρίζει 
ότι έστρεψε τον ασυ-
γκράτητο θυμό του προς 

Ο μυθικός επώνυμος ήρωας της αρχαίας Αθα-
μανίας Αθάμαντας στο περιηγητικό έργο του 

Παυσανία του 2ου μ.Χ. αι.

τη σύζυγό του και τα παι-
διά της, όταν αντιλήφθη-
κε τα τεχνάσματά της, 
που προκάλεσαν τον λιμό 
στους κατοίκους του Ορ-
χομενού και τον θάνατο 
του Φρίξου. Επομένως, 
αφορμή για τις ενέργειές 
του δεν ήταν ο θεός. 
Τότε, η Ινώ, φεύγοντας 
κυνηγημένη προς τη θά-
λασσα, ρίχτηκε στο νερό, 
μαζί με τον γιο της, από 
την πέτρα της Μολουρί-
δας. Το σώμα του Μελι-
κέρτη εκβράστηκε στην 
Κόρινθο από ένα δελφίνι, 
όπου και ενταφιάστηκε 
με τιμές. Στη συνέχεια,  
μετονομάστηκε σε Πα-
λαίμονα, ενώ εις ανά-
μνησίν του θεσπίστηκαν 
οι αγώνες των Ισθμίων. 
Αντίστοιχα, στην πέτρα 
της Μολουρίδας, ιδρύθη-
καν ιερά για τη Λευκοθέα 
και τον Παλαίμονα.
Μία σύντομη αναφορά 
στον ήρωα εντοπίζεται 
και στο έκτο βιβλίο, τα 
Ηλιακά. Σε αυτό, ο Παυ-
σανίας υποστηρίζει ότι 
το πόλισμα των Βοιωτών 
Ερυθραί ονομάστηκε 
από τον Ερύθριο, γιο του 
Λεύκωνα, ο οποίος, με τη 
σειρά του, ήταν γιος του 
Αθάμαντα. 
Στο επόμενο έβδομο βι-
βλίο, τα Αχαϊκά, ο περι-
ηγητής αφηγείται την 
ιστορία της Τέω, την 
οποία κατοίκησαν Ορχο-
μένιοι, αφού έφτασαν, σε 
αυτή, μαζί με τον Αθάμα-
ντα. Μάλιστα, σύμφωνα 
με την παράδοση, αυτός 
ο Αθάμαντας ήταν από-
γονος του Αθάμαντα του 
γιου του Αιόλου. Τέλος, 
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Της ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ 
ΖΗΔΡΟΥ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΟΥ

κά. Πιο συγκεκριμένα, πε-
ριγράφοντας την περιοχή 
του Πτώου, ο Παυσανίας 
διασώζει την πληροφορία 
του Άσιου ότι ο Πτώος, 
από τον οποίο πήρε το 
προσωνύμιο ο Απόλλω-
νας και ονομάστηκε και 
το ομώνυμο όρος, ήταν 
γιος του Αθάμαντα και 
της Θεμιστούς.
 Λίγο πιο κάτω στο ίδιο 
βιβλίο, ο περιηγητής διη-
γείται ότι στο δρόμο από 
το Ακραίφνιο προς τη 
λίμνη Κηφισίδα, η οποία 
ονομάζεται από άλλους 
Κωπαΐδα, υπάρχει μία πε-
διάδα, καλούμενη Αθαμά-
ντιο πεδίο. Σε αυτή, σύμ-
φωνα με την παράδοση, 
είχε ζήσει ο Αθάμαντας. 
Στη συγκεκριμένη λίμνη, 
χύνεται ο Κηφισός πο-
ταμός, ο οποίος πηγάζει 
από τη Λίλαια της Φωκί-
δος. Διασχίζοντας κανείς 
τη λίμνη με πλοίο, φτάνει 
στις Κώπες, μία παραλί-
μνια πολίχνη, γνωστή και 
από τον Όμηρο.
Παραμένοντας στα Βοιω-
τικά και στην ίδια περιο-
χή, προχωρώντας, όμως, 
δώδεκα, περίπου, στάδια 
αριστερά των Κωπών, 
βρίσκονται οι Όλμωνες. 
Αντίστοιχα, σε απόσταση, 
περίπου, εφτά σταδίων 
από τους Όλμωνες, εντο-
πίζεται η Υηττός. Πρόκει-
ται για δύο κώμες, όπως 
ήταν ανέκαθεν, οι οποίες 
ανήκουν στην Ορχομε-
νία, μαζί με το Αθαμάντιο 
πεδίο. 

στη συγκεκριμένη θέση 
και μαζί με το ελληνικό 
στοιχείο αναμίχθηκαν και 
οι Κάρες. 
Στο ίδιο βιβλίο, εμπεριέ-
χεται η διήγηση της μυ-
θικής δημιουργίας της 

νήσου Χίου από τον Πο-
σειδώνα. Σε κάποια χρο-
νική περίοδο, αδιευκρίνι-
στη κατά τον συγγραφέα, 
έφτασε στη Χίο ο Οινοπί-
ωνας, με καράβια από την 
Κρήτη. Ακολούθησαν ο 

Τάλος, ο Εύανθης, ο Μέ-
λανας, ο Σάλαγος και ο 
Αθάμαντας. 
Αρκετές αναφορές στον 
επώνυμο ήρωα της Αθα-
μανίας υπάρχουν στο 
ένατο βιβλίο, τα Βοιωτι-

 Λίγο πιο κάτω στο ίδιο βιβλίο, ο περιηγητής διηγείται ότι 
στο δρόμο από το Ακραίφνιο προς τη λίμνη Κηφισίδα, η 

οποία ονομάζεται από άλλους Κωπαΐδα, υπάρχει μία πεδιάδα, 
καλούμενη Αθαμάντιο πεδίο. Σε αυτή, σύμφωνα με την 

παράδοση, είχε ζήσει ο Αθάμαντας.
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ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ

Έλλειψη Πυροσβεστών εποχικής 
απασχόλησης στην Περιφέρεια Ηπείρου

Σήμερα συνεδρίασε η Περι-
φερειακή Επιτροπή. Εκτός 
ημερησίας, θέμα 19, ξαφνικό 
και αναπάντεχο, χωρίς καμία 
ενημέρωση σε κανέναν: 
Κατάρτιση και έγκριση των 
όρων της διακήρυξης του 
διεθνή διαγωνισμού για την 
επιλογή αναδόχου για την 
“Ανάθεση σύμβασης παρα-
χώρησης για την κατασκευή 
έργων και προμήθεια εξοπλι-
σμού, συντήρηση και λει-
τουργία του Πάρκου Υψηλής 
Τεχνολογίας της Περιφέρειας 
Ηπείρου”.
Ναι, αυτό το Πάρκο που θα 
έμπαινε στο Ταμείο Aνάκαμ-
ψης με €50 εκατομμύρια (τα 
€25 θα τα δανείζονταν) και 
απεντάχθηκε!
Ναι, αυτό που μετά είτε θα 
γινότανε με €30 εκατομμύ-
ρια και θα εντασσόταν!
Ναι, αυτό που ήξεραν οτι 
είχε απενταχθεί και το έκρυ-
βαν πριν τις εκλογές!
Ναι, αυτό που δεν ρώτησαν, 
δεν συμβουλεύτηκαν ΚΑΝΕ-
ΝΑΝ!
Ναι, αυτό που δεν το έφε-
ρε πρώτα στο Περιφερειακό 
Συμβούλιο και τα περνάνε 
έκτακτα πρωί Δευτέρας...
Και η πλειοψηφούσα Πα-
ράταξη Καχριμάνη ενέκρινε 
όρους σύμβασης που ΔΕΝ 
ΕΙΧΕ ΚΑΝ ΤΑ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-

ΤΑ ΜΕΣΑ. Παρά μόνο ως 
εγγραφές στον πίνακα περι-
εχομένων! Αστεία πράγματα! 
Η δικαιλογία του κ. Καχριμά-
νη για τη βιασύνη κατά την 
διάρκεια της επιτροπής ηταν 
“μας πιέζουν οι Γερμανοί” και 
εμείς αναρωτιόμαστε: 
ποιοί είναι οι Γερμανοί;
είναι αυτό αποδοχή φωτο-
γραφικού διαγωνισμού, το 
οτι βιαζόμαστε να το φτιά-
ξουμε για κάποιους;
ενώ ο υπηρεσιακός κ. Σακ-
κάς ανέφερε πως “το κα-
τασκευαστικό κόστος του 
έργου υπολογίζεται στα €25 
εκατομμύρια ενώ τα €70 
εκατομμύρια που αναφέρο-
νται στη σύμβαση παραχώ-
ρησης αφορούν στο ύψος 
των ενοικίων” (!!!), δήλωση 
πρόσκλησης κόσμου από το 
…απέναντι κτήριο της Περι-
φέρειας.

Ο κ. Καχριμάνης και οι 4 της 
παράταξής του (Σιαράβας, 
Ψαθάς, Κίτσιος Γαϊτανίδης), 
ενέκριναν τους όρους μία 
σύμβασης που:
λείπουν τα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 
που είναι και ουσιώδη καθώς 
εκεί είναι οι άδειες, το μοντέ-
λο εσόδων, προυπολογισμοί 
κοκ (τα ζητήσαμε και δεν 
μας στάλθηκαν)!
παραχωρεί 30 στρέμματα για 

Λ. ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ: Δήλωση - Τοποθέτηση για το Έγκριση 
των Όρων Σύμβασης του Τεχνολογικού Πάρκου

Με επιστολή της 
η Ένωση Υπαλ-
λήλων Πυ-
ροσβεστικού 

Σώματος Περιφέρειας 
Ηπείρου (Ε.Υ.Π.Σ.Π.Η.) 
προς τον Υπουργό Κλι-
ματικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας επι-
σημαίνει την έλλειψη 
πυροσβεστών εποχικής 
απασχόλησης:

«Αναπλήρωση Εποχικών»

Κύριε Υπουργέ

Με την παρούσα επιστολή θα 
θέλαμε να σας επισημάνουμε 
την έλλειψη σε Πυροσβέστες 
εποχικής απασχόλησης στην 
Περιφέρεια Ηπείρου, με τον 
διαγωνισμό του 2019 προ-
σλήφθηκαν στην Περιφέρεια 
μας εποχικοί πυροσβέστες, 
ενώ με τον διαγωνισμό του 
2020 ΕΛΑΧΙΣΤΟΙ.

Τη δεδομένη στιγμή βρί-
σκεται σε εξέλιξη διαγωνι-
σμός για την ενίσχυση της 
Ειδικής Μονάδος Δασικών 
Επιχειρήσεων Ε.ΜΟ.Δ.Ε., 
στην οποία η πλειοψηφία 
των επιτυχόντων προέρχεται 
από εποχικούς πυροσβέστες, 
όπως ακριβώς είχε γίνει και 

με την 1η σειρά Ε.ΜΟ.Δ.Ε. 
Αυτό έχει σαν αποτέλεσμα 
πολλές από τις Υπηρεσίες 
της Περιφέρειας Ηπείρου να 
έχουν «αδειάσει» ή στην κα-
λύτερη περίπτωση να έχουν 
ισχνό αριθμό εποχικών πυ-
ροσβεστών. Είναι γνωστό 
ότι η Περιφέρεια Ηπείρου 
συγκαταλέγεται σε μια από 
τις φτωχότερες της Ευρώ-
πης, με χωριά που έχουν 
ερημώσει ή κατοικούνται 
από γηραιό πληθυσμό. Οι 
άνθρωποι αυτοί δεν πρέπει 
σε καμία περίπτωση να χά-
σουν το αίσθημα ασφαλείας 
που παρέχεται από την Πολι-
τική Προστασία. Η παρουσία 
ενός περιπολικού οχήματος 
ή ακόμη και η διέλευση του 
από ένα χωριό το οποίο εί-
ναι απομακρυσμένο από τον 
αστικό ιστό είναι σημαντική 
για την ψυχολογία αλλά και 
την ασφάλεια αυτών. Για τον 
λόγο αυτό σας γνωστοποιού-
με το πρόβλημα και ζητούμε 
την κάλυψη των κενών θέ-
σεων των συναδέλφων επο-
χικής απασχόλησης ,που δεν 
είναι πλέον στις υπηρεσίες, 
καθώς και την ενδυνάμωση 
με ακόμη περισσότερους 
συναδέλφους καθώς οι ιδι-
αιτερότητες της Περιφέρειας 
Ηπείρου με απροσπέλαστα 

δάση στον ορεινό όγκο, 
δασοσκεπείς εκτάσεις που 
καταλήγουν σε παραλίες οι 
οποίες κατακλύζονται από 
χιλιάδες λουόμενους σε κα-
θημερινή βάση τους καλο-
καιρινούς μήνες κ με πιο 
σημαντική ιδιαιτερότητα την 

ελληνοαλβανική μεθόριο. 
Ποιος μπορεί να ξεχάσει την 
φονική πυρκαγιά του 2000 
που εισερχόμενη απ’ την Αλ-
βανία, κατέκαψε και ερήμω-
σε τα χωριά των μεθορίου;;

Η αποδυνάμωση της Περιφέ-

ρειας Ηπείρου από τις αλλε-
πάλληλες μεταθέσεις και την 
μείωση οργανικών θέσεων 
είναι πλέον δεδομένη. Ταυ-
τόχρονα δεν έχει γίνει καμία 
πρόσληψη προσωπικού που 
να ενισχύει πραγματικά τις 
βάρδιες των Υπηρεσιών, και 

αντ’αυτού μετακινούνται συ-
νεχώς δυνάμεις προληπτικά 
σε άλλες περιφέρειες.

Ο ΚΑΘΕΝΑΣ ΑΣ ΑΝΑΛΑ-
ΒΕΙ ΤΙΣ ΕΥΘΥΝΕΣ ΤΟΥ!

35 έτη, με ασαφές το πεδίο 
της ανανέωσης μετά!
την ορίζει στα €69 εκατομ-
μύρια (€65 γράφει αλλού 
μέσα, εξάλλου παίζουν τόσο 
εύκολα με τα εκατομμύρια…) 
χωρίς καμία τεκμηρίωση, κο-
στολόγηση οταν πριν έχει 
ειπωθεί πως κάνει €50 εκα-
τομμύρια, €30εκατομμύρια, 
αν δεν βρεθεί ανάδοχος “θα 
γίνει με €15 εκατομμύρια”… 
αφήνει τελείως εκτός λει-
τουργίας του την Περιφέρεια 

και ουσιαστικά αυτή λειτουρ-
γεί ως Μεσίτης, χωρίς κανέ-
να ουσιαστικό ή σύμφωνο 
ρόλο με την ανάπτυξη της 
Έρευνας και της Τεχνολογίας 
στην περιοχή! 
αφήνει περιθώριο στο να 
κάνει ο ανάδοχος οτι θέλει 
τα 13.500 τετραγωνικά δό-
μησης καθώς είναι θολές οι 
χρήσεις από εκεί και πέρα.
και γενικότερα,
μία σύμβαση για την οποία 
γεννιούνται άπειρα ερωτή-

ματα,για
τις ασάφειες, 
τις διακυμάνσεις στα ποσά 
και την κοστολόγηση, 
την βιασύνη, ελαφρότητα 
και προχειρότητα κατάρτι-
σής της,
την εμφανέστατη απόκλιση 
από τον αρχικό σκοπό,
την απουσία λογικής στο οι-
κονομικό της μοντέλο.
Τεράστιες οι ευθύθες του κ. 
Καχριμάνη, όσων την υπο-
γράφουν αλλά και του υπη-

ρεσιακού κ. Σακκά. 
Τι θεωρούμε:
Πρόκειται για πρόχειρα στη-
μένη προσπάθεια που πε-
ρισσότερο θα μπορούσε να 
χαρακτηριστεί Real Estate 
(Κτηματομεσιτική) παρά με 
Έρευνα και Τεχνολογία. 
Η Περιφέρεια Ηπείρου, συ-
νεχίζει την τραγική διαχείρι-
ση αυτού του εξ αρχής κα-
κοσχεδιασμένου έργου, που 
αγνόησε από τους μικρότε-
ρους ως τους μεγαλύτερους 
φορείς (πχ Πανεπιστήμιο Ιω-
αννίνων).
Δηλώνουμε πως θα αναζη-
τήσουμε ευθύνες σε όποιους 
υπογράφουν αυτή τη σύμ-
βαση και συμμετέχουν σε 
αυτή τη διαδικασία, είτε αι-
ρετοί είτε υπηρεσιακοί. 
Τι θα κάναμε: 
Μόνιμα ανοικτή πρόσκληση 
(ακόμη και καμπάνια προώ-
θησης) για υποβολή επιχει-
ρησιακών σχεδίων (business 
plans) σε όποιο φυσικό ή νο-
μικό πρόσωπο θέλει να του 
παραχωρηθεί χώρος και να 
επενδύσει για Σκοπούς Έρευ-
νας και Τεχνολογίας. Γρήγο-
ρες και απλές διασικασίες 
έγκρισης της Περιφέρειας και 
σύμφωνες με συγκεκριμένο 
αναπτυξιακό και χωροταξια-
κό σχεδιασμό της περιοχής. 
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ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ- ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ- ΠΩΛΗΣΕΙΣ- ΑΓΟΡΕΣ-ΕΡΓΑΣΙΑ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ
ZHTEITAI

Από επιχείρηση cafe στο 
κέντρο της Άρτας 

ΝΕΟΣ - ΝΕΑ
για μπουφέ και service

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ:

6944353528
ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ

Στείλτε τις μικρές σας 
αγγελίες για δημοσίευση με 

ένα mail στο apopsipressgr@
gmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΙΣΟΓΕΙΟΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 
(ΜΕ ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΙ ΑΔΕΙΑ 30 ΕΤΩΝ)

70τ.μ Κατοικήσιμο με Τζάκι και Air Condition - Στρωμένο με πλακάκι.Γύρω 
γύρω 10 στρέμματα λιοστάσι με ελιές καρπίσιμες - 7 χλμ από το Μενίδι 

(Θάλασσα) και 20 χλμ από την πόλη της Άρτας -Σε πανοραμική θέση με θέα τον 
Αμβρακικό με μηδέν υγρασία (άσφαλτος δρόμος)- Κατάλληλο για εξοχικό,για 

λιοστάσι ή για μόνιμη κατοικία εντός οικισμού -Ανεξάρτητο,ήσυχο
Οικισμός Καστριώτισσα Μενιδίου Αιτ/νίας

50.000 € Συζητήσιμη
τηλ 6942227207 κος Κώστας

ΠΩΛΕΙΤΑΙΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 200 τμ με ημιυπόγειο 
200 τμ με δικαίωμα οικοδομής άλλα 200 τμ για 
1ο όροφο μέσα σε οικόπεδα 600 τμ. Βρίσκεται 
στην επαρχιακή οδό Άρτας- Σαλαώρας 2ο χλμ 
στους Κωστακιούς. Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

ENOIKIAZETAIENOIKIAZETAI
130τμ &υπογειο 100τμ
στο κέντρο της Άρτας

Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

Έναρξη του δικτύου Καφέ Κάδου (Αποκομιδή Βιοαποβλήτων) 
στην περιοχή «Τρίγωνο» του Δήμου Αρταίων

Ο Αγροτικός Πτηνοτροφικός Συνεταιρισμός 
Άρτας ενδιαφέρεται να προσλάβει« Οικονο-
μικό Διευθυντή » με έδρα Άρτα για μόνιμη 
απασχόληση. Απαραίτητα προσόντα :

• Πτυχίο ΑΕΙ Οικονομικού Κύκλου
• Άριστη γνώση Αγγλικής γλώσσας
• Άριστη γνώση χρήσης Η/Υ και σχετικών 

προγραμμάτων
• Προϋπηρεσία 
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να αποστείλουν 
Βιογραφικό Σημείωμα έως τις 

22 Φεβρουαρίου  2024 στην ηλεκτρονική διεύ-
θυνση : info@apsa.g

Ο Αγροτικός  Πτηνοτροφικός  Συνεταιρισμός  
Άρτας  ζητά  να προσλάβει Πτυχιούχο Μηχα-
νολόγο    Τ.Ε.
Απαραίτητα  προσόντα:

• Γνώση  Αγγλικής  γλώσσας
• Γνώση  χειρισμού  Η/Υ
• Ευχέρεια  επικοινωνίας  και  ομαδικό  

πνεύμα
• Εκπληρωμένες  στρατιωτικές  υποχρεώ-

σεις
Οι  ενδιαφερόμενοι καλούνται  να  αποστεί-
λουν Βιογραφικό  Σημείωμα  στην ηλεκτρονι-
κή   διεύθυνση:   info@apsa.gr μέχρι 22 Φε-
βρουαρίου 2024

Ο Δήμος Αρταίων ανακοι-
νώνει την έναρξη της 
αποκομιδής των Βιοα-

ποβλήτων από την πόλη της 
Άρτας και συγκεκριμένα από 
την περιοχή «Τρίγωνο» με την 
ολοκλήρωση της τοποθέτησης 
του Καφέ Κάδου δίπλα στο 
υπάρχον δίκτυο του Πράσινου 
(Κοινά Απορρίμματα) και Μπλε 
(Ανακυκλώσιμα υλικά – συ-
σκευασίες) κάδου.
Παρακαλούνται οι Δημότες που 
κατοικούν στην περιοχή του 
«Τριγώνου» και επιθυμούν να 

συμμετάσχουν στην διαδικασία 
διαλογής των Βιοαποβλήτων 
τους, όπως επικοινωνήσουν 
με το τηλέφωνο:2681072910 
της Υπηρεσίας Καθαριότητας 
του Δήμου, ώστε να πάρουν 
επιπλέον πληροφορίες και 
αναγκαία υλικά (καδάκια κου-
ζίνας, βιοδιασπόμενες σακού-
λες κ.λπ.), ενώ παράλληλα να 
δηλώσουν τα ακριβή στοιχεία 
διαμονής τους και την επιθυμία 
– δήλωση για την συμμετοχή 
τους στο συγκεκριμένο πρό-
γραμμα.
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